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Sekretarz generalny NATO w Warszawie Ukraina
Nie zostaniecie sami**  zat,rz.yinoje s®!0.51

Sekretarz generalny NATO Manfred Woerner oświad
czył 12 bm. „jesteśmy żywotnie zainteresowani poko
jem i postępem demokratycznych reform we Wschod

niej i Środkowej Europie, wolnej od obaw i niepokojów”.

„Nie zostaniecie sami, ani dziś 
ani jutro” — zapewnił Woerner 
uczestników seminarium pt. „Bez
pieczeństwo w Europie Środko
wej — perspektywy Europy Śro
dkowej i NATO” rozpoczętego w 
czwartek z udziałem delegacji 
NATO. Polski, Węgier i Czecho- 
-Słowacji. Zaznaczył, że jakkol
wiek NATO nie przewiduje w^ 
najbliższym czasie rozszerzenia 
liczby swych członków, to nie 
wyklucza takiej ewentualności 
w dalszej perspektywie.

Zdaniem Woernera. Polska nie 
musi się martwić próżnią w stre
fie bezpieczeństwa w Europie Śro
dkowej. „Nawet nie udzielając 
formalnych gwarancji bezpie
czeństwa państwom tego regio-

nu przyczyniamy się do popra
wy ich bezpieczeństwa dzięki 
zbliżaniu tych państw do NATO" 
— stwierdził. Podkreślił, że błę
dem ze strony paktu byłoby po
zostawienie państw Europy Śro
dkowej samym sobie.

Woerner zapowiedział, że NATO 
nie będzie różnicować swego sto
sunku do różnych państw regio
nu. Jednak państwa angażujące 
się mocniej w rozwój demokraty
cznych instytucji mogą szybciej 
nawiązywać bliższe stosunki z 
NATO.

Minister obrony narodowej Jan 
Parys powiedział że „Nie jest 
jego celem doprowadzenie na
tychmiast do członkostwa Polski 
w NATO". ,,Logika rozwoju Eu-

ropy doprowadzi do budowy sy
stemu bezpieczeństwa obejmują
cego kraje trójkąta (Polskę. Wę
gry i Czecho-Słowację — dop. 
PAP), niezależnie od mojej woli, 
bo zjednoczenie Europy we wszy
stkich sferach — to wyzwanie 
historii” — dodał.

„Kraje trójkąta potrzebują u- 
trzymywania ścisłych więzi z So- 

(Dokończenie na str. 2)

broń jądrową
KIJÓW (PAP) Prezydent Le

onid Krawczuk poinformował w 
czwartek na konferencji praso
wej, że nakazał wstrzymać wy
wóz broni jądrowej z terytorium 
Ukrainy Jako przyczynę swej 
decyzji podał brak gwarancji co 
do tego, że broń ta jest w Rosji 
niszczona.

Katedra czeka na „Cerberusa"

Parlamentarzyści z „S" u premiera

Dwa razy już oberwaliśmy
(INF. WŁ.) — Rozmowy były 

zamknięte, bez udziału dzienni
karzy i trwały trzy godziny— 
powiedział o spotkaniu premie
ra Jana Olszewskiego z parla
mentarzystami Klubu „S” sena
tor Stefan Jurczak na wczoraj
sze] konferencji prasowej w Za
rządzie Regionu „S” Małopolska.

Premier ma zamiar spotkać się 
z wszystkimi klubami przed gło
sowaniem nad uchwałą o budże
cie. Z Klubem „S” spotkał się ja
ko z pierwszym.

W kontekście ciężkiej sytuacji 
gospodarczej mówiono o koniecz-

ności nawiązania dialogu ze spo
łeczeństwem. Premier liczy na 
„S" — ten Klub posiada naj
większe zaplecze społeczne. U- 
czestnicy spotkania namawiali 
jednak przedstawicieli rządu, by 
sami starali się nawiązać bliż
szy dialog ze społeczeństwem po
przez telewizję, prasę, gdyż „So
lidarność” dwa razy już ober
wała za poprzednie rządy i nie 
wyszło, jej to na dobre. Premier 
odpowiedział, że rząd atakowa
ny jest przez środki masowego 
przekazu; Są także siły, które 

(Dokończenie na str 2)

ROZMOWA „DZIENNIKA

Lepiej, wyżej, dalej
Sztuka ta, uznana przed paru 
laty za komedię roku na świę
cie, robi wciąż furorę. Od roku 
występuje w niej Krystyna Jan
da (reżyseria — Maciej Wojtysz
ko) prezentując ją nie tylko w 
stołecznym „Ateneum”... Dwa 

(Dokończenie na str. 2)

z dziennikarzami?
(Inf. wł.) Foksal, mała uliczka w centrum Warszawy. Zazwyczaj 

spokojna i cicha wczoraj zamieniła się w najbardziej ruchliwą ulicę 
stolicy. Tu podążał szereg limuzyn 
każdy szanujący się żurnalista.

Na spotkaniu w Domu Dzien
nikarza — które doszło do skut
ku na życzenie pana prezydenta 
Lech Wałęsa, w znakomitej for-

pana prezydenta. Tu podążał też

Czy nkradm Dzn ZiFfinwnia?
(INF. WŁ.) Jak informowaliś

my wczoraj, z Katedry Wawel
skiej skradziono figurkę św. Pio
tra, która zdobiła tron kardynal
ski przy głównym ołtarzu. Spra
wa ta bulwersuje nie tylke dla
tego, iż zniknęła cenna rzecz, ale 
przede wszystkim dlatego, że 
istniała możliwość ogra
bienia Katedry. Czy wzgórze 
wawelskie jest dostatecznie do
brze chronione? Czy grozi nam, 
że w najbliższym czasie jakiś 
jeszcze bardziej „odważny” zło
dziej (lub cały oddział speców 
od zawłaszczania cudzego) — 
wyniesie stamtąd „drobiazg” w

postaci dzwonu Zygmunta? Z 
tymi pytaniami zwróciłem się do 
zajmującego się między innymi 
ochroną Wawelu dyrektora Mi
rosława Wujasa.

O systemie zabezpieczenia kró
lewskiego wzgórza dyrektor nie 
chciał mówić zbyt wiele, aby nie 
ułatwiać pracy potencjalnym 
włamywaczom. Pewne jest tyl
ko jedno — na amatorów arra
sów czekają różne niespodzian
ki w postaci wielu systemów 
obronnych, spośród których naj
ważniejszy jest ten z firmy 
„Cerberus”.

Na pytanie o to, czy starcza 
pieniędzy na ochronę Wawelu, 
Mirosław Wujas odpowiada: 
„Smutne jest, że trzeba dokony
wać wyborów — na co przezna
czać pieniądze: na konserwację, 

(Dokończenie na str. 2) ‘

mie stawił czoła 200 przybyłym 
dziennikarzom. Siłą „pióra j ro
zumu” określił możliwości oddzia
ływania dziennikarzy na społe
czeństwo 200 obecnych żurnali
stów ochoczo mu przyklasnęło i 
zaczęło zadawać pytania Prezy
dent dwoił się i troił żeby każde
go zadowolić Zaproponował na
wet utworzenie ..prezydencko- 
-dziennikarskiej partii reform”. 
Uważa, że to środowisko „jest je
dyną siłą, która mogłaby posunąć 
sprawy w kraju naprzód”. „Kie
dy partie są podzielone, kiedy 
rząd jest słaby, a prezydent mio
ta się — czy nie byłoby pięknie 
zawrzeć przymierze?" - mówił.

„Partia” prezydencko-dziennf- 
karska nie miałaby być jakimś 

(Dokończenie na str. 2) .

W Muzeum Narodowym

Odkrywanie Czapskiego
Nowe stawki podatku drogowego

150 tysięcy za „malucha”
(Inf. wł.) Decyzją Ministra Fi

nansów z 11 marca br. w tym 
roku będą obowiązywać nowe 
stawki podatków od środków 
transportowych. Za „przyjem
ność” jazdy po polskich drogach 
użytkownicy samochodów zapła
cą średnio 400 proc, więcej niż 
w ubiegłym roku Podatek wy
nosi: za samochód o pojemno
ści skokowej do 900 cm sześcien
nych włącznie — 150 tys. zł, po
wyżej 900 cm sześć, do 1300 cm 
sześć. — 276 tys. zł, od 1300 ccm 
do 1500 ccm — 348 tys. zł, po
wyżej 1500 ccm do 1600 ccm — 
540 tys. zł, powyżej 1600 ccm 
do 1800 ccm — 852 tys. zł, po
wyżej 1800 ccm do 2000 ccm — 
1440 tys. zł, od 2000 ccm do 2500 
ccm — 2220 tys. zł (w tym prze
dziale pojemności mieszczą się 
również samochody marki „war-

szawa”, za które podatek wyno
si 348 tys. zł). Najwięcej płacić 
będą posiadacze samochodów o 
pojemności silnika powyżej 2500 
ccm — w tym przypadku poda
tek wynosi równe 3 min zŁ

Z uwagi na stosunkowo późną 
publikację, rozporządzenie — po
wiedział „Dziennikowi” rzecznik 
Ministerstwa Finansów Andrzej 
Moroz — w celu umożliwienia 
podatnikom wpłaty bez ujem
nych następstw (tzn. odsetek), 
termin płatności podatku za ten 
rok został przedłużony do 15 
kwietnia.

Podatek można wpłacać w 
dwóch ratach. Szczegółowe infor
macje na temat nowych stawek 
podatku drogowego zostaną opu
blikowane w Dzienniku Ustaw 
nr 22. (szym)

(INF. WŁ.) Dziś w południe w 
Gmachu Głównym Muzeum Na
rodowego otwarta zostanie wy
stawa „Józef Czapski — malar
stwo ze zbiorów szwajcarskich”. 
Józef Czapski współtwórca „Ko
mitetu Paryskiego” artysta ma
larz, stworzył podwaliny polskie
go koloryzmu. Jest polskiemu

odbiorcy praktycznie nieznany. 
W ciągu ostatnich lat poznaliśmy 
Józefa Czapskiego jako pisarza a 
zarazem człowieka, który jest 
żyjąćym świadkiem strasznych 
kart naszej historii. Jest jednym z 
nielicznych oficerów, którzy prze
żyli sowiecki obóz w Starobiel
sku. Jego relacje „Na nieludzkiej 
ziemi” j „Wspomnienia starobiel
skie" poznawaliśmy najpierw w 
drugim obiegu, teraz w oficjal
nych wydawnictwach. Wystawa 
dorobku artysty żyjącego we 
Francji miała się odbyć w Mu
zeum Narodowym w Krakowie w 
1931 r. Stan wojenny przerwał 
przygotowania. 1 oto obecnie 
dzięki entuzjastom twórczości ar
tysty. który w kwietniu br. ukoń
czy 96 lat, możemy poznać jego 
powojenną twórczość malarską 
powstałą na obczyźnie. Ma ona 
grono swych wielbicieli. Przy
jaciele artysty, skupieni są wokół 
„Towarzystwa Przyjaciół Józefa 
Czapskiego”. Jednym z jego 
członków jest Richard Aeschli- 
mann, szwajcarski marchand, 
prowadzący Galerię Plezus w 

(Dokończenie na str 2)

Niedawno zbieg zamordował człowieka Komu wino, komu?

Ucieczka z Branic
(Dla „Dziennika" z Opola)

Wczoraj po południu do hote
lu „Royal” w Krakowie z mężem 
i dwójką najmłodszych dzieci 
przyjechała KRYSTYNA JAN
DA, która dziś w Tarnowie, a 
w sobotę i niedzielę w krakow
skim teatrze „Groteska” wystą
pi w jednoosobowej sztuce „Shir- 
ley Valentaine” Willy Russe’a.

Wczoraj informowaliśmy o u- 
cieczce kilku przestępców ze 
Szpitala Neuropsychiatryczne
go w Branicach. Dziś przekazu
jemy szczegółową relację w tej 
sprawie.

Kilka minut po wpół do dzie
siątej wieczorem, 10 bm., jeden 
z pacjentów poprosił pielęgnia
rza o tabletkę przeciwko bólowi 
głowy. Kiedy razem poszli do 
podręcznej apteczki, wpadło sie
dmiu mężczyzn. Wszystko roze
grało się w ciągu pięciu minut

Dwaj pielęgniarze zostali zwią
zani, postraszeni nożami i zam
knięci Pacjenci uciekli.

Jak nas poinformował nadko
misarz Franciszek Dudek (naczel
nik wydziału operacyjno-rozpo
znawczego Komendy Wojewódz
kiej Policji w Opolu) uciekinie
rami było siedmiu mężczyzn znaj
dujących się w Szpitalu Neuro
psychiatrycznym w Branicach 
— małym miasteczku w woje
wództwie opolskim, leżącym nad 
granicą z Czecho-Słowacją. Pię-

ciu z nich poddano obserwacjom 
medycznym w związku z pro
wadzonymi przeciwko nim spra
wami o zabójstwo. Pozostali to 
— gwałciciel i włamywacz-recy- 
dywista. Pochodzą z różnych stron 
Polski — z Lublina, spod Wał
brzycha, z okolic Kędzierzyna, 
trzej ze Śląska.

Był to pierwszy od wielu lat 
przypadek tak licznej ucieczki z 
branickiego szpitala, co nawet 
dziwne. Oddział „F”, na którym 

(Dokończenie na str. 15)
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Podatek obrotowy 
uratuje budżet?

SĄD W TEKSASIE 
DOPUSZCZA SODOMIĘ

Radość w środowisku homo
seksualistów wywołała decyzja 
sądu apelacyjnego w Austin, któ
ry uznał, że obowiązująca od 
1879 roku ustawą o nielegalności 
sodomii jest sprzeczna z konsty
tucją Prawo w Teksasie stano
wiło, że uprawianie stosunków 
homoseksualnych i sodomii lub 
nakłanianie do takich praktyk 
podlega w tym stanie grzywnie 
w wysokości 200 dolarów. Para
graf ten pozostawał na papie
rze^ ponieważ w praktyce sądo
wej ani razu się na niego nie 
powołano, Zrzeszenia homosek
sualistów i lesbijek od dawna 
zwracały się do wymiaru spra
wiedliwości o zniesienie „nieży
ciowych” przepisów. Sodomia 
jest zakazana przez prawo w 25 
stanach USA oraz w dystrykcie 
Columbia (na którego obszarze 
znajduje się Waszyngton), przy 
czym zakaz ten dotyczy zarów
no par hetero-, jak i homosek
sualnych.

RZEŹNIA NA TERENIE 
WYRZUTNI RAKIETOWEJ

Niebawem na terenie opusz
czonej wyrzutni pocisków bali
stycznych w pobliżu Pskowa o- 
tworzy podwoje rzeźnia przemy
słowa. W związku z radziećko- 
-amerykańskim układem Start o 
redukcji arsenałów atomowych 
wojsko rozebrało wyrzutnię, a 
rolne towarzystwo „Czerkaja” 
zakupiło dla swych potrzeb te
ren za pół miliona rubli. Poza 
rzeźnią uruchomi się tam ho
dowlę trzody chlewnej i bydła 
oraz wzniesie się zakład zajmu
jący się wyrobem futer. Olbrzy
mie hangary, w których znajdo
wały się pociski, przeznaczono 
na spichlerze zbożowe i magazy
ny ziemniaków.

PLAGA REKINÓW
U WYBRZEŻY JAPONII

Straż przybrzeżna 5 rybacy Ja
ponii ostrzegają ludność przed 
plagą rekinów, które ostatnio w 
dużych ilościach pojawiły się na 
wodach tego kraju, głównie mię
dzy wyspami Honsiu 1 Szikoku 
Wiele z nich to ludojady, ataku
ją płetwonurków. Bez rezultatu 
zakończyły się poszukiwania je
dnego z płetwonurków, który w 
cieśninie między tymi wyspami 
łowił jadalne wodorosty. Straż 
przybrzeżna przypuszcza, że padł 
ofiarą żerujących tam rekinów. 
W ubiegłym miesiącu na tym 
samym akwenie jego brat cu
dem ocalał, zaatakowany przez 
rekina, który ostrymi jak brzy
twa zębami przepiłował już pod
wodny hełm.

W Mławie

3 lata 
dla Romana M.

Na karę 3 lat pozbawienia 
wolności i zakaz prowadzenia 
przez 5 lat pojazdów mechani
cznych skazał w czwartek Sąd 
Rejonowy w Mławie Romana M., 
oskarżonego o spowodowanie w 
czerwcu ub. roku w tym mieście 
wypadku drogowego, w którego 
wyniku jedna osoba zginęła, a 
druga odniosła poważne obraże
nia.

Wyrok nie jest prawomocny.
Wypadek, którego sprawcą był 

młody Cygan wywołał incydenty 
wymierzone w mieszkańców Mła
wy narodowości cygańskiej.

(PAP)

Notowania walutowe
Kursy podstawowych walut w 

NBP ra 13.03.92. w zł (skup — 
sprzedaż)
© frank franc. — 2327 — 2421 
© marka niem. — 7902 — 8224 
0 dolar USA — 13201 — 13739 
0 frank szwajc. — 8724 — 9080 
O funt bryt. — 22623 — 23547

OBLIGACJE II EMISJI 
SKARBU PAŃSTWA

Dzisiaj rano w DM Penetrator 
przy ul. Brackiej 4 można było 
sprzedać obligacje po 108 proc, 
wartości skumulowanej. Za no
minał 1 min zł z grudnia 1990 r. 
płacono 1.861 tys. zł.
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(INF. WŁ.) Wprowadzenie po
datku obrotowego na niektóre 
wyroby i rodzaje działalności 
gospodarczej dotychczas zwol
nione z tej opłaty — to nowy 
pomysł Ministerstwa Finansów 
na łatanie dziury w budżecie, 
O projektach ministerstwa doty
czących zwiększenia dochodów 
budżetowych minister Andrzej 
Olechowski rozmawiał wczoraj z 
przedstawicielami głównych cen
tral związkowych — powiedział 
„Dziennikowi” rzecznik minister
stwa Andrzej Moroz.

Ministerstwo rozważa również 
projekt podwyższenia podatku 
obrotowego od niektórych arty
kułów i usług, jednak — jak 
powiedział rzecznik Moroz —

„Nie zostaniecie sami"
(Dokończenie ze str. 1) 

juszem Północnoatlantyckim” — 
powiedział w swym wystąpieniu 
K Skubiszewski. Dodał, że roz
wijanie i umacnianie tych wię
zi stanowi „jasny i trwały ele
ment ich polityki zagranicznej”.

Szef polskiej dyplomacji przed
stawił założenia rodzącego się no
wego ładu wojskowego w pań
stwach KBWE, Są nimi: budo
wanie środków zaufania i bez
pieczeństwa. ograniczenie systemu 
głównych zbrojeń konwencjonal
nych, zawartych w Traktacie Pa-

Odkrywanie Czapskiego
(Dokończenie ze itr. 1) 

miasteczku Chexbrez. On to pod
jął trud wypożyczenia od kolek
cjonerów 179 obrazów Józefa 
Czapskiego, które stworzył w la
tach 1953—89.

Artysta zyskał sobie szczególne 
uznanie zarówno swą twórczością 
jak i postawą życiową. Pisze o 
tym we wspaniałym polsko-fran
cuskim katalogu szwajcarski pi
sarz Jean Louis Kuffer oraz wy
bitny krakowski malarz a zara
zem przyjaciel artysty Stanisław 
Rodziński, z którym Józef Czap
ski pozostaje w stałym kontakcie.

Warto zobaczyć niezwykłą ko
respondencje Józefa Czapskiego, 
który swemu młodszemu przyja
cielowi przysłał listy ilustrowane 
szkicami swych kompozycji. Są 
też udostępnione przez rodzinę 
archiwalne fotografie artysty i 
publikacje książkowe wydane 
najpierw przez Paryską Kulturę, 
której był (w 1945 r.) współorga
nizatorem. Jest wreszcie dramaty
czny cykl, ostatnich obrazów ar
tysty, monochromatycznych w 
gamie szarości i bieli. Józef Czap
ski traci wzrok, ale zmaga się z 
chorobą, pragnąc malować. Jed- 

Śmiertelny 
tramwaj

II osób zginęło, » kilkadzie
siąt zostało rannych w wypad, 
ku tramwajowym w Goeteborgu 
w Szwecji. Wypełniony po brzegi 
pasażerami tramwaj zderzył się 
z samochodem na stromej uliey 
i wypadł z szyn. Następnie prze
jechał kilkadziesiąt metrów i 
wpadł na grupę ludzi oczekują
cych na przystanku, po czym 
wywrócił się i zmiażdżył kilka 
samochodów osobowych. Jeden z 
samochodów zapalił się. W pło
nącym aucie zginęły 4 osoby. 

Oto nowe stawki oprocentowania kredytów i depo
zytów — w stosunku rocznym — jakie proponujemy 
naszym Klientom

Oprocentowanie kredytów
B stopa podstawowa
g| dyskonto weksli
H zadłużenie przeterminowane

44—46 proc.
40 proc.
90 proc.

Oprocentowanie depozytów

a vista 10 proc
rachunki oszczędnościowo-
rozliczeniowe, tzw. konta osobiste 21 proc.

1-miesięczne 18 proc.
3-miesięczne 37 proc.
6-miesięczne 44 proc

12-miesięczne 50 proc.
24-miesięczne 52 proc
36-miesięczne 54 proc.

Zapraszamy do naszych c^lzialów!

podniesienie stawki podatku do
tyczyłoby artykułów i usług, któ
re bezpośrednio nie zaspokajają 
potrzeb ludności. Rzecznik nie 
wyjaśnił, jakie konkretnie to
wary 1 usługi miałyby zostać ob
jęte podwyższonym podatkiem.

Poproszony o bliższe informa
cje dyr Departamentu Podatku 
Obrotowego w MF Adam Weso
łowski powiedział, że o szczegó
łach proponowanych zmian bę
dzie można mówić dopiero za 
dwa, trzy tygodnie — tyle mają 
trwać konsultacje ze związkami 
zawodowymi. Z uzyskanych przez 
nas informacji wynika, że związ
kowcy odnieśli się do ministe
rialnych projektów z dużą dozą 
rezerwy, (szym) 

ryskim z 1990 r.. dialog w spra
wach bezpieczeństwa — stały 
lub w sytuacjach zagrożenia.

(PAP)

Sojusz prezydenta...
(Dokończenie ze str. 1) 

sformalizowanym tworem tylko 
„sojuszem dla Polski”. Porozu
mieniem.

„Czy nie możemy w tym kra
ju żyć bez prowizorek?” — pytał 
prezydent. Jest to komentarz do 

nym z ostatnich obrazów jest re
produkowana przez nas „Polog- 
ne — 82", Reakcja sędziwego ar
tysty na stan wojenny. Na pod
stawie zdjęcia namalował wię
zienny spacernik, w którym ido.: 
Rulewski, Kuroń, Onyszkiewicz, 
Dymarski i Wujec.

Wystawa, której komisarzem 
jest dr Stefania Kosakowska a 
autorem aranżacji Jan Kolonow
ski trwać będzie do końca kwiet
nia. (j.r.)

Lepiej, wyżej, dalej...
(Dokończenie ze str. 1) 

dni temu wróciła właśnie wybit
na aktorka z kolejnego wojażu...

— Odbyłam turę z tą sztuką 
po VSA i Kanadzie, po czym 
przeleciałam do Izraela, gdzie 
pokazywano moje filmy... Je
stem po i tygodniach ciężkiej 
pracy...

— Pytanie o ta, jak przyjęta 
Panią, będzie retoryczne?

—- Mile, bardzo dobrze. Ale w 
wypadku tej sztuki wszystko 
zrobił za mnie autor. Wspaniale 
napisany tekst, bardzo go lubię. 
To najkrócej mówiąc portret ko
biety 4 relacji damsko-męskich 
widzianych z różnych stron... 
Dwie godziny żartów...

Przed paroma laty powie- 
działa Pani: „Zawsze myślałam 
kategoriami najlepiej, najwyżej, 
najtrudniej”. Proszę powiedzieć, 
czy aktorka Pani klasy, która 
tyle osiągnęła, może Jesrcze le
piej, wyżej, dalej?

— O tak, może. Tylko nie 
wiem czy to jest mi dane. Ale 
staram się, każdego dnia chcę 
udowodnić, że zasłużyłam na to, 
co mam.

— Andrzej Wajda powiedział 
o Pani przed laty: „Janda jest 
jednym * najzdolniejszych chłop-

Czy ukradną
Dzwon Zygmunta?

(Dokończenie ze str. I) 
czn na ochronę? Nie można jed
nak powiedzieć, aby sprawy bez
pieczeństwa jakoś szczególnie 
ucierpiały. Na podstawowe rze
czy pieniędzy wystarcza. Dobrze 
układa się takżp współpraca z 
policją".

Największym zagrożeniem dla 
Wawelu nie jest wcale, zdaniem 
dyrektora, włamanie — lecz e- 
wentualny pożar, przed którym 
jest się znacznie trudniej ustrzec, 
o czym dobitnie przekonała chy
ba płonąca niedawno Filharmo
nia.

Dlaczego Katedra nie została 
dotąd objęta systemem „Cerbe- 
rus”? „Są plany włączenia Ka
tedry do wspólnego systemu bez
pieczeństwa, lecz zupełnie nie 
wiadomo, kiedy uda się je zrea
lizować".

Cóż, należy się tylko modlić, 
aby nie skradziono figurki św. 
Pawła. Do kompletu...

PAWEŁ MISIOR

jego ostatniej propozycji: Kon
stytucji uchwalonej przez naród, 
„żeby coś po nas zostało na 200— 
500 lat".

Wałęsa narzeka, że czepiają się 
jego pomysłów, bez wejścia w 
meritum sprawy. „Jestem od po
mysłów” — zapewnia i dodaje 
„od wielkich pomysłów".

Pytania o rząd. „Cheiałbym, że
by ten rząd utrzymał się jak naj
dłużej”. Jednocześnie: „Jestem 
gotów na wszystko”. Nawet na 
to. by — po ewentualnej dymisji 
gabinetu — zostać premierem. 
Dialektyka? Być może, ale nie 
wszyscy to rozumieją.

Prywatyzacja: „Chciałem od
dać Polskę — Polakom. I co z 
tego zrobiono?"

Armia: „Jeęfem za sprawną, ar
mią, za wolną i niepodległą Pol
ską, ale sytuacji — szczególnie na 
Wschodzie — nie da się prze
widzieć”.

ZBIGNIEW KRZYŻANOWSKI

ców w polskiej kinematografii”. 
W którym momencie przestała 
Pani być chłopcem?

— .„i uświadomiłam sobie, że 
jestem kobietą... Wie pan, ja 
mam troje dzieci, już chyba nie 
muszę tego udowadniać... 
(śmiech). To było przy okazji 
„Dyrygenta". Andrzej przyszedł 
do mnie do domu, zobaczył, jak 

! bawię się z dzieckiem i wtedy 
powiedział do męża „Krysia jest 
kobietą... To po co ja szukam 
jakiejś innej aktorki do -Dyry
genta*? ”.

— Polska kinematografia jaka 
jest, każdy widzi; Pani — jak 
wiem — też stale odrzuca dzie
siątki scenariuszy. Znalazła Fa
ni wreszcie coś?

— Wiozę ze sobą kolejny sce
nariusz, jutro muszę odpowie
dzieć — nie czytałam jeszcze... 
To może nawet nie jest wina re
żyserów, tylko ja mam coraz 
większy apetyt ś nie chciałabym 
zagrać „cokolwiek”, zawieść 
swoich widzów... Ale skończyłam 

'• niedawno film z panem Krzyst- 
kiem, pod roboczym tytułem 

j „Pożegnalna pomyłka", przypu
szczam, że wejdzie na ekrany 
koło wakacji. Poza tym obecnie 
gram w tak wielu sztukach w 
swym Teatrze Powszechnym, że 
jestem na scenie każdego wie
czora. a moje dziecko najmłod
sze ma 11 miesięcy; myślę, że 
przesadziłabym szukając gwał
townie sobie pracy; i tak od 
trzech lat nie pamiętam^ przespa
nej nocy...

— A przecież gra Pani jeszcze 
w filmach zagranicznych...

— Od kwietnia do grudnia 
kręciłam film niemiecki grająe 
główną rolę kobiecą. To historia 
bogatej rodziny, taki film o pie
niądzach, o tym, jak się je robi...

— Zobaczymy go, by poznać 
ten sposób?

— Pewnie nie, film był bardzo 
drogi i dla bawarskiej telewizji...

— Skoro mówimy o pienią
dzach, zapytam o niezbyt odleg
łą od nich politykę — emocjonu
je się nią Pani nadal?

— Pewnie tak jak i pan, i 
■ każdy z nas. Po prostu stała się 
I ona nagle tak ważną częścią na- 
i szego życia, że trzeba się w tym 
| orientować, żeby wiedzieć, gdzie 
l się żyje i co może z tego wynik- 
; nąć„.

— Jest Pan! optymistką?
— Tak. Zawsze byłam, czego 

— myślę — dowodziłam grająe 
role, jakie grałam.

Rozmawiał:
WACŁAW KRUPIŃSKI
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Polska jest pod wpływem głębokiego niżu znad Skandynawii. Kraków, 
skie Biuro Prognoz IMGW przewiduje, że dziś będzie zachmurzenie duże, 
okresami przelotne opady deszczu lub deszczu ze śniegiem, a w górach 
śniegu. Temperatura w dzień od 4 do 8 sL, w. nocy od ó do 4 st. W Tatrach 
od —8 st. dniem do —12 nocą. Wiatr silny i porywisty, w porywach do 
30 m na sekundę, południowo-zachodni.

Prognoza orientacyjna na następną dobę: pogoda 1 temperatury bez 
większych zmian. W niedzielę stopniowy zanik opadów, nieco chłodniej 1 
spadek prędkości wiatru.

Ciśnienie atmosferyczne w Krakowie na wysokości lotniska w Balicach 
Z' 12 bm. godz. 15: 739,2 mm, tj. 985,5 hPa, spadek ciśnienia.

Słońce wzeszło dziś w Krakowie o godz. 5.58, a zajdzie o 17.42. Dzień 
jest już dłuższy o 3 godziny 39 minut i ma 11 godzin 44 minuty. (k)

WARUNKI NARCIARSKIE
Najlepsze warunki narciarskie utrzymują sie w rejonie Kasprowege 

Wierchu. Pokrywą śnieżna wynosi tam od 150 do 200 cm. Na odcinkach 
stromych występują jednak duże oblodzenia. Śnieg jest suchy, miejscami 
zlodowaciały. Wyciągi narciarskie są czynne. W Beskidach najlepsze wa
runki narciarskie występują w rejonie Pilska i Skrzycznego. Pokrywa 
śnieżna wynosi od 100 cm na szczycie do 30 i 50 u podnóża góry. Wszystkie 
wyciągi w tych rejonach są czynne. Na pozostałym obszarze Ber’ idów wa
runki narciarskie są znacznie gorsze, a na stokach południowych miejsca, 
mi brak pokrywy śnieżnej. (k)

UWAGA, KIEROWCY I PRZECHODNIE! Widzialność przeważnie dobra, 
Warunki drogowe trudne, szczególnie w strefie opadów i silnych wiatrów. 
Sytuacja Hometeorologiczna niekorzystna, wystąpi znaczne obniżenia 
sprawności psychofizycznej, utrzyma się zwiększona skłonność do wy
padków.

WCZORAJ W KRAJU i NA SWIECIE
© ARKADU MURASZOW, szef urzędu spraw wewnętrznych Mos, 

kwy poinformował, że ojcowie miasta zgodzili się, aby prokomunisty- 
czny ruch „Trudowaja Moskwa” przeprowadził 17 marca, w roczn'cę 
referendum w sprawie przyszłości ZSRR, manifestację na placu Ma- 
neżowym.

O W URM ODBYŁO SIĘ SPOTKANIE premiera Jana Olszewskiego 
z członkami parlamentarnego Klubu Porozumienia Centrum. Było ono 
poświecone omówieniu sytuacji w kraju i w parlamencie przed zbli
żająca się debatą budżetową.

• PROJEKT POWOŁANIA nowych diecezji Kościoła katolickiego 
w Polsce był głównym przedmiotem dwudniowych obrad — 253 kon
ferencji plenarnej Episkopatu Polski.

• PRZEBYWAJĄCY Z WIZYTĄ W USA rzecznik izraelskiego mi
nistra obrony Danny Naveh kategorycznie zaprzeczył, jakoby Izrael 
dostarczył Chinom rakiety typu „Patriot” lub dane techniczne na ich 
temat.

• BANK CENTRALNY Federacji Rosyjskiej puścił w obieg ban
knoty tysiacrublowe

Dwa razy już oberwaliśmy
(Dokończenie ze str. 1) 

chciałyby obalić rząd, są takie, 
które dążą do przeprowadzenia 
nowych wyborów parlamentar
nych. Nie sprecyzował jednak, ja- 

; kie — poinformował dziennika
rzy senator Jurczak.

Parlamentarzyści zwrócili u- 
wagę premierowi na konieczność 
rozwiązania problemu wzajem
nych zadłużeń przedsiębiorstw, 

i Skarżyli się również na pracę 
Ministerstwa Przekształceń Wła- 
snośdowych, nie orientującego 
się, którym przedsiębiorstwom 

i należy pomóc.
Trudno powiedzieć, jak Klub 

Parlamentarny „Solidarność” bę
dzie głosował nad uchwałą bu
dżetową — powiedział Stefan 

! Jurczak. Parlamentarzystów u- 
spokoiła nieco wiadomość, że w

Od dziś w sprzedaży!

Poradnik fiskalny '92
Przykłady A Obliczania A Komentarze

Pracujesz na własny rachunek, 
masz dodatkowe źródła docho- 

( dów, działasz w spółce, prowa- 
Ó dzlsz zakład rzemieślniczy, fir- 
' mę Indywidualną, a ciągle spra

wiają Ci kłopoty prawidłowe roz
liczenia z URZĘDEM SKARBO
WYM? — nie martw się! Już 

. ukazał się w sprzedaży, przygo
towany przei Wydawnictwo JE- 

budżecie przewidziano osłonę dis 
najuboższej części' społeczeństwa, 

(et)

Kontrofensywa
Ormian

MOSKWA (PAP). Po odparciu 
ofensywy wojsk azerbejdżań- 
skich na Askeran (7—9 marca) I 
załamaniu się kolejnego ataku ar
mii azerbejdżańskiej U marca 
wskutek obfitych opadów śnie
gu, które uniemożliwiły prze
mieszczanie się ciężkiego sprzę
tu po górskich drogach, w nocy 
12 marca siły ormiańskie przesz
ły do kontrnatarcia Udało im 
odbić wiele miejscowości.

cho Krakowa”, PORADNIK FIS
KALNY ’92.

Znajdziecie tam Państwo kon
kretne przykłady, obliczenia, I'0' 
mentarze. Wypełnienie deklarec" 
podatkowych i wyliczenie praw1' 
dłowych zaliczek od powszechne*  
go PODATKU DOCHODOWE
GO — stanie sie nieskomplikowa
ne, wręcz łatwe! Zachęcamy 
lektury tego wydawnictwa.
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Procesy norymberskie wskazały, napiętnowały 1 osądziły win
nych śmierci milionów. Bez wątpienia wielomiesięczne prace tego 
trybunału można nazwać procesem stulecia. W wyniku sierpniowego 
puczu w Moskwie w 1991 r. śmierć poniosło 3 cywilów, młodych 
chłopców, którzy w obronie symboli demokracji przeciwstawili się 
czołgom. Tylko trzech, a jednak proces przywódców zamachu stanu, 
do którego prawdopodobnie dojdzie niebawem, może swą wagą do
równywać, a nawet przewyższyć procesy norymberskie.

___ _ RZED SĄDEM 
PRZYJDZIE NIE 
TYLKO ROZSTRZY
GNĄĆ O WINIE 
POLITYKÓW i woj

skowych, którzy nie oglądając się 
na konstytucję i legalne organy 
władzy próbowali przejąć ster, 
ele przede wszystkim ujawnić 
tajemnicze mechanizmy sprawo
wania władzy w mitycznym 
Kremlu. A to dlatego, że sposób 
podejmowania najważniejszych 
dla sowieckiego imperium de
cyzji — kto i w jakim stopniu 
miał na to wpływ — było za
gadką nawet dla największych 
agencji wywiadowczych zachod
niego świata. Również społeczeń
stwo Związku Radzieckiego nie 
miało i po części nie ma nadal 
pojęcia o tym, jak rządzi Kreml.

Byłoby przesadnie twierdzić, 
te wszystkie narody imperium 
czekają na proces przywódców 
marionetkowego przewrotu. Ros
janie i ich „ziarniaki” bardziej są 
zainteresowani tym. czy będą ju
tro mieli cb jeść. Natomiast 'O- 
czekiwanie na osądzenie puczy
stów to przede wszystkim spraw
dzian wiarygodności nowych, 
kremlowskich władz. W ostat
nich miesiącach demokraci spra
wujący władzę dali już kilka 
przykładów decyzji i rozstrzyg
nięć stricte politycznych. I tego 
właśnie obawia się ulica oraz — 
co dziwniejsze — prokuratura ge
neralna Rosji, prowadząca śledz
two.

Co jakiś czas prasa przebąku
je, iż podległy Jelcynowi Kreml 
najchętniej zrezygnowałby z pro
cesu zamachowców, gdyż przy 
tej okazji zbyt wiele kremlow
skich tajemnic ujawniono by 
światu. Pytani o to przedstawi
ciele specjalnej grupy dochodze
niowej ostrożnie odpowiadają, iż 
robią wszystko, aby rozprawa 
sądowa odbyła się w najbliż
szych miesiącach. Tymczasem 
niektórzy politycy, np. wicepre
zydent Aleksander Ruckoj, w 
publicznych wypowiedziach wa
hają się, czy nie lepiej byłoby 
zachować się wobec sprawców 
zamachu „humanitarnie’’.

Konsultant biura politycznego, 
przewodniczący grupy śledczej, 
Fałów powiedział: „Moim, zda
niem jedynie sąd jest cywilizo
wanym organem, który może u- 
znać człowieka winnym lub nie
winnym. Nasze działania śledcze 
■może przerwać tylko polityka. 
Nie byłoby to nic nowego w dzi
siejszych czasach. Ostatnio mie
nimy wiele przykładów działań 
politycznych, nie mających wiele 
wspólnego z działaniami prawny- 
nymi, Wiele osób ma wrażenie, 

że jeśli dojdzie do procesu, to 
będzie tam tyle brudu, ii stanie 
się procesem wieku. Choć z dru
giej strony, wbrew pozorom, du
żej ilości skandalicznych mate

PRZEMYSŁAW OSUCHOWSKI Korespondencja własna z Moskwy

Proces śamóltóiców
Sięgnąć po władzę w Rosji jest bardzo łatwo*  problem w tym jak ją utrzymać

riałów nie ma. Komitet to było 
.zjawisko czasowe, nie mające 
większego' znaczenia polityczne
go".

Z PRAWNEGO PUNKTU 
WIDZENIA trzeba będzie 
rozstrzygnąć, czy szło o 

„spisek w celu objęcia władzy"? 
Rodzi się wiele wątpliwości, gdyż 
teoretycznie oskarżeni w zasa
dzie tą władzą dysponowali 
wcześniej. Piastowane przez nich 
stanowiska i posiadane preroga
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tywy skłaniają do wniosku, iż 
swe kompetencje przekroczyli w 
niewielkim stopniu, tzn. podjęli 
działania bez zgody płirlamentu. 
Jeszcze trudniej będzie rozstrzy

gnąć o działaniu bez zgody i wie
dzy prezydenta, skoro staranó 
się udowodnić, że nie może on 
sprawować władzy ze względu 
na stan zdrowia. Wszystko to są 
problemy konstytucyjne.

Natomiast kodeks kamy odzie
dziczony >po ZSRR stanowi, iż 
spisek to „działania konfiden
cjonalne". I są dowody na to, te 
przed 19 sierpnia odbywały się 
zebrania późniejszych przywód
ców puczu z zachowaniem wszel
kich zasad konspiracyjnego bez

pieczeństwa. Są też dowody na 
to, iż badano techniczne możli
wości izolacji prezydenta. Tak 
twierdzi przewodniczący grupy 
śledczej.

PRZED DWOMA TYGOD
NIAMI Aleksander Ruckoj 
wręczał rodzinom ofiar pu

czu przyznane pośmiertnie" Gwia
zdy Bohaterów Związku Ra

dzieckiego, nadane przed pół ro
kiem przez prezydenta Gorba
czowa. Trzej młodzieńcy, którzy 
zginęli P°d gąsienicami czołgów 
w centrum Moskwy, spoczywają 

na Cmentarzu Wagankowskim. 
Leżą w skromnych ziemnych mo
giłach i choć miejsce to jest czę
sto przez moskwićzan odwiedza
ne, to więcej kwiatów można 
dojrzeć na grobach popularnych 
aktorów, piosenkarzy, poetów. 
Mimo to wiele osób przystaje tu 
na kilka chwil zadumy. A olb
rzymie powiększenia fotografii 
chłopców powiększają dramatyzm 
ich tragedii Zgodnie z prawo
sławnym zwyczajem, wśród 
kwiatów i świec przechodnie skła

dają w ofierze cukierki, herbat
niki, a nawet papierosy.

Inny los spotkał groby tych 
przywódców puczu, którzy wy
brali śmierć samobójczą. Mogiłę 
marszałka Achromiejewa zbez
czeszczono do tego stopnia, że 
trzeba było wyprawić mu pow
tórny pogrzeb. Ponieważ to nie 
jedyny przypadek niszczenia gro
bów radzieckich przywódców, 
Cmentarz Nowodiewiczy został 
zamknięty dla zwiedzających i 

można się tam dostać tylko za 
okazaniem specjalnej przepustki. 
Otrzymują je członkowie rodzin 
i sporadycznie oficjalne delega
cje.

Borys Jelcyn — demokrata, 
coraz częściej nazywany przez 
ulicę dyktatorem — zna się na 
propagandzie. Oszczędnie publi
kowane materiały śledcze powo
dują, te ludzie coraz częściej 
wątpią, czy mają do czynienia 
z obiektywną prawdą, czy może 
z próbami wybielania niesław
nych puczystów. Telewizja rosyj
ska pokazała niedawno materia
ły filmowe z wizji lokalnej, prze
prowadzonej w miejscach samo
bójstw Borysa Pugo i Siergieja

Achromiejewa. Dla wielu ich 
śmierć pozostaje wciąż zagadką. 
.Czy rzeczywiście popełnili samo
bójstwa?

Z MATERIAŁÓW ŚLED
CZYCH WYNIKA, że Bo
rys Pugo popełnił samobój

stwo wczesnym popołudniem 22 
sierpnia. Minister spraw we
wnętrznych zostawił pożegnalny 
list (nie ma wątpliwości co do 
jego autentyczności), wyjątko
wo oszczędny: „Drodzy moi, żyć 
dalej nie mogę, nie osądzajcie 
nas, zajmijcie się rodziną". Nie
mal identyczny list napisała jego 
żona. Z pistoletu „Walter” Pugo 
wpierw zastrzelił żonę, a potem 
siebie. Oboje skonali po kilku
nastu minutach. Rano, przed sa
mobójstwem Pugo zadzwonił do 
.Ministerstwa Spraw Wewnątrz 
nych i pożegnał się. Nie można 
wykluczyć, że ostrzeżono go o 
mającym nastąpić za kilka godzin 

, aresztowaniu.
Dużo dramatyczniej wyglądało 

samobójstwo byłego szefa sztabu 
Armii Radzieckiej i osobistego 
doradcy prezydenta Gorbaczowa 
marszałka Siergieja Achromieje
wa. Późnym wieczorem 24 sierpnia 
w swoim kremlowskim gabinecie 
Achromiejew zostawił krótki po
żegnalny list i specjalny raport 
przeznaczony dla Gorbaczowa, w 
którym tłumaczy powody swoich 
wcześniejszych decyzji. Pisał m. 
in.: „Rano 19 sierpnia, usłyszaw
szy w telewizji dokumenty no- 
weao Komitetu, samodzielnie 
podjąłem decyzję przejazdu do 
Moskwy, gdzie przybyłem około 

' godziny 16. O 18. przyjechałem 
na Kreml. O 20. spotkałem się 
z Jana je wem i powiedziałem mu, 
że zgadzam się i orędziem do 
narodu i mogę zostać doradcą 
spełniającego obowiązki prezy
denta". ’ ’ 5

Prowadzone śledztwo potwier
dziło, te Achromiejew nie brał 
udziału w przygotowaniu spisku. 
I dopiero po ogłoszeniu dekretu 
Komitetu został aktywnym jego 

członkiem. W liście do Gorba
czowa pisze też: „...Nikt mnie 
nie wzywał. Byłem wewnętrznie 
przekonany, że ta awantura nie 
ma szans powodzenia, a po przy- 
jeżdzie do Moskwy jeszcze raz 
się o tym przekonałem. Sprawa 
polega na tym, że poczynając od 
1990 roku byłem przekonany (tak 
zresztą jest do dzisiaj), że nasz 
kraj chyli się ku upadkowi. (...) 
Jako marszałek ZSRR złamałem 
wojskową przysięgę i popełniłem 
przestępstwo. Nie mniejsze prze
stępstwo popełniłem jako dorad
ca prezydenta. Nie pozostaje .mi 
nic innego, jak poniesienie od
powiedzialności za współudział”.

Wstrząsający jest. sposób, w 
jaki marszałek skończył z sobą. 
Okazało się, że nie posiadał bro
ni palnej! Powiesił się na sznur
ku, przywiązanym do ffitryny 
okna. Pierwsza samobójcza pró
ba, ok. 21.40, nie powiodła się, 
sznurek się urwał. Achromiejew 
•odzyskał przytomność po około 
20 minutach, o czjun wspomina 
w dopisku do listu i po kolej
nym kwadransie ponowił próbę, 
tym razem już skutecznie.

Z jednej strony współpracow
nicy Achromiejewa mają do nie
go żal, że nie odszedł żołnierską 
śmiercią, a z drugiej podkreśla
ją tragedię człowieka, który dwu
krotnie na ręce Gorbaczowa 
składał swoją rezygnację. Nie zo
stała ’ przyjęta. Później dwukrot
nie się wieszał. A jakby było 
tego mało, należało sprawiać mu 
dwukrotnie pogrzeb, po okradze
niu jego pierwszej mogiły.

Inny z przywódców puczu, 
marszałek Dmitrij Jazów, mini
ster obrony ZSRR, przebywa w 
areszcie. Udzielił ostatnio krót
kiego wywiadu moskiewskiej te
lewizji. Pozbawiony marszałkow
skiego uniformu j insygniów, u- 
brany w niebięski dres' odpo
wiadał na pytania dziennikarki 
dotyczące jego zrozumienia po
jęcia „żołnierskiego honoru" Był 
to spektakl żenujący.

PROCES PUCZYSTÓW, 
JEŚLI DO NIEGO DOJ
DZIE — podejrzewam — 

ujawni nie tylko skrywane 
na Kremlu brudy władzy.
Przede wszystkim unaoczni wszy
stkim. jak często ludzie mali i 
słabi decydowali o losach impe
rium i świata, opowie jak w al
koholowym mroku rozstrzygali o 
życiu milionów, a głównie uka- 
że, iż nawet w tajemniczym 
Kremlu wiele, zależy, od. słabości 
i małostkowości oraz przypadku. 
Okazało się, że w Rosji sięgnąć 
po władzę jest bardzo łatwo. 
Problem tylko w tym, jak ją 
utrzymać.

Dzisiaj głowi się nad tym Bo
rys "Jelcyn. Tymczasem Eduard 
Szewardnadze przestrzega, iż 
Rosji i Wspólnocie, grozi kolejny 
zamach, dużo bardziej prawdo
podobny niż przed rokiem. A 
Michaił Gorbaczow grzmi na Za
chodzie, iż komunizm jest jak 
hydra — nawet gdy obciąć jej 
głowę, odradza się na nowo.

Gdybym wiosną 1989 r. na
zywał się: Rolnicza Spółdziel
nia Produkcyjna im. XXX- 
lecia Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej w Witowicach 
Dolnych, to (po spełnieniu 
kilku wymogów prawnych) 
za 245 tys. 402 zł mógłbym 
się stać właścicielem dworu 
z XVII w., dużego parku i 
ziemi (łączna powierzchnia 
13,3 ha)...

Cała 'ta sprawa ma 
posmak afery, w 
którą pośrednio bądź 
bezpośrednio zaan
gażowanych jest kil
ka instytucji: gmina 

Łososina Dolna, wspomniana 
spółdzielnia, Prokuratura Woje
wódzka w Nowym Sączu, Urząd 
Rejonowy, Sąd Wojewódzki, Ko
legium Odwoławcze Sejmiku 
Samorządowego Województwa 
Nowosądeckiego i spadkobiercy 
hrabiego Edwarda Brezy, ostat
niego właściciela ogromnych wło
ści w Witowicach...

Na pozór wszystko wydaje się 
oczywiste: nie potrzeba sądu, by 
stwierdzić, że wielki majątek 
przeszedł na własność RSP za 
przysłowiową czapkę gruszek. 
Żeby poznać cały mechanizm 
operacji, trzeba wgłębić się w li
czne paragrafy obowiązującego 
wówczas i teraz prawa, ułożyć 
chronologicznie wszystkie fakty, 
spróbować je zinterpretować. I 
wówczas okaże się, że nie wszy
stko w tej sprawie jest tak jed
noznaczne...

Dwór stoi „śród takich pól”, 
„nad brzegiem ruczaju", 
„na pagórku niewielkim”. 

Jak w Mickiewiczowskim So
plicowie — tyle te nie „w brzo- 
zowym gaju". Nie jest też j, 
drzewa, lecz cały murowany. 
Ściany ma pobielane, choć nie 
lśnią one taką bielą, jaką za
pewne błyskały w czasach świe
tności. Obok zdewastowanej bra
my wita nas przyrdzewiała ta
blica: RSP Witowice Dolne im. 
XXX-lecia PRL... Długa aleja 
dojazdowa. Stare zabudowania 
dworskie. Ogromniaste drzewa

PIOTR GRYŹLAK
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parku. Niektóre mają Średnicę 
ponad półtora metra...

Witowtice Dolne to stara wieś 
w widłach Łososiny i Dunajca, 
dziś między Jeziorami; Czchow- 
skim i Rożnowskim. Piękna oko
lica.' Wspaniała tradycja. To w 
pobliskim Tropiu wiódł swoje 
Susteftaioze życie św. Świerad, 

wór został wzniesiony najpraw
dopodobniej w XVII wieku. 
Nieco później powstał park. Pod 
koniec XIX w. właścicielem 
majątku był Marceli Piłatow- 
skii. Po nim nastała rodzina Bre
zów.

Ostatnim „panem na Witowi
cach” był Edward hr. Breza, ma
jor kawalerii, uczestnik wojen. 
Kiedy wybuchła ta ostatnia, już 
schorowany, przebywał na eme
ryturze. Podtrzymywał patrioty
czne tradycje rodu. Działał w 
tajnej organizacji wojskowej w 
Nowosądecczyźnie. W listopadzie 
1942 nastąpiła wielka „wsypa”. 
Do parku, przed ganeczek dwo
ru zajechali hitlerowcy. Jak 
wspominają starzy witowiczanie, 
hrabia, ubrany w mundur ofi
cera Wojska Polskiego, z przy- 
pasaną do boku szablą, pełen 
godności zapytał: — Co panowie 
robią w moim' majątku?

Hrabia Edward zginął w Oś
więcimiu na przełomie lutego i 
marca 1943... Niemcy zajęli ca
ły majątek. Zona Maria i córka 
Teresa schroniły się w Łańcu
cie. Tam przeżyły wojnę. Do 
Witowie Dolnych już nigdy nie 
wróciły...

Majątek Brezów, na podstawie 
dekretu o reformie rolnej, zo
stał rozparcelowany. Grunt prze
jął Państwowy Fundusz Ziemi, 
lasy trafiły do Zarządu Lasów 
Państwowych kilkunastohektaro- 
wa’ „resztówka” wraz z dworem, 
zabudowaniami i ogrodem, mia
ła różnych użytkowników, m.in. 
Spółdzielnię „Las’*,  Technikum 

Rolnicze s Marcinkowic, wresz
cie filię Spółdzielni Produkcyj
nej „Ksawerów” spod Łodzi. 
Gdy w roku 1974 obiekt wraz z 
ziemią przejmowała RSP im. 
XXX-lecia PRL, dwór był w sta
nie dewastacji, podobnie zabu
dowania gospodarcze. Po wspa
niałym wyposażeniu poszczegól
nych izb, piecach kaflowych, 
meblach itd., pozostały jedynie 
wspomnienia. W pokojach zaś 
grasowały szczury... Dziś trudno 
ustalić, kiedy większość wspa
niałych pamiątek po rodzinie 
Brezów rozszabrowano i kto to 
uczynił...

daniem obecnego prezesa 
Spółdzielni Edwarda Mor- 
darskiego, RSP już po ro

ku działalności wzbogaciła war
tość przejętego majątku dwu
krotnie, w roku 1980 — pięcio
krotnie, a teraz proporcja tego, 
co było i tego, co jest, wynosi 
50 do 1...

,W roku 1982 uchwalono pra
wo spółdzielcze, którego art. 274 
zezwalał na odpłatne nabycie 
własności użytkowanych przez 
spółdzielnie produkcji rodnej 
nieruchomości rolnych, stano
wiących własność skarbu pań
stwa... Wystarczyło złożyć odpo
wiedni wniosek w ciągu dwóch 
lat. Spółdzielnia XXX-leaia PRL 
wniosek złożyła w terminie. W 
roku 1986 naczelnik gminy Ło
sosina Dolna orzekł odpłatne 
przekazanie wspomnianej włas
ności na rzecz RSP, wycenia
jąc ją na 1 min 291 tys. 543 zł 
(za grunty 173 tys. 543 zł, resz
ta za zabudowania).

W prawie trzy lata później, 9 
lutego 1989 r., naczelnik zmie
nił tamtą decyzję, wyłączając z 
przekazania działkę ok. 3 ha 
(tzw tereny zalewowe). Wartość 
przejmowanego majątku została 
wówczas zmniejszona do 1 min 
227 tys. 013 A że Spółdziel

nią skorzystała ze bniźki 80 
proc„ więc za 13.3 ha plus za
budowania zapłaciła 245 tys. 402 
zł ... Taka kwota figuruje w 
umowie sporządzonej w Pań
stwowym Biurze Notarialnym 
w Nowym Sączu 21 kwietnia 
1989, Skarb Państwa reprezento
wał wówczas naczelnik gminy 
Stanisław Binda, spółdzielnię 
zaś — prezes Andrzej Bochenek 
i Zdzisław Krasowski. Firma na
była prawo własności do byłego 
majątku hr. Brezy.

Spółdzielcy, którzy od kilku 
lat czynili starania o sfinalizo
wanie sprawy, już wcześniej za
planowali, że część gruntów 
przeznaczą na działki dla 
członków RSP, którzy nawet na 
ten cel się składali, część zaś zo
stanie sprzedana. By to było 
możliwe, spółdzielnia musiała 
podjąć zabiegi o „przeklasyfiko
wanie” . terenu z rolniczego na 
budowlany. Wysiłki zostały 
uwieńczone sukcesem (uchwały 
Rady Gminy, zgoda ministra rol
nictwa, leśnictwa 1 gospodarki 
żywnościowej, zgoda Urzędu 
Wojewódzkiego). Dodajmy. co 

jest istotne, że było to w roku 
1988, nim RSP została właścicie
lem dworu i „resztówki”._

rudno powiedzieć, co da
lej stałoby się z przejętym 
majątkiem, zwłaszcza te

renami przeznaczonymi pod bu
dowę — być może byłyby tam 
już budynki, gdybym nie pojawił 
się na horyzoncie Stanisław Ja
nik, zięć hr. Edwarda Brezy, 
mąż i pełnomocnik spadkobier
czyni Teresy z domu Breza, mie
szkającej w USA. On to zainte

resował całą sprawą Prokura
turę Wojewódzką w Nowym Są
czu. składając wniosek o wszczę
cie postępowania. Sprawa była' 
— zdaniem pana Janika — pil
na, bo decyzją wójta gminy Ło
sosina Dolna, najpierw została 
ustalona na terenie dworskim 
lokalizacja osiedla, a później za
twierdzony podział tego obsza
ru na 43 działki budowlane...

20 listopada 1991 r. prokura
tor wojewódzki Marek Eilmes 
skierował do Sądu Wojewódz
kiego pozew o unieważnienie 
umowy sprzedaży tej nierucho
mości wraa x wnioskiem o tzw. 

zabezpieczenia powództwa. Zda
niem prokuratora Jerzego Miko
łajewskiego, przeprowadzona 
ocena legalności rozstrzygnięć 
wydanych przez byłego naczel
nika gminy w Łososinie Dolnej 
wskazuje, że decyzje te wyda
ne zostały z rażącym narusze
niem prawa. Zastrzeżenia budzi 
•cena nieruchomości, nieaktualna 
i nie obowiązująca w dniu wy
dania ostatecznej decyzji i spi
sania .aktu notarialnego. W de-, 
ćyzji z 9 lutego 1939 wartość 
.nieruchomości została bez żad
nej weryfikacji przejęta jak w 
decyzji z 19 sierpnia 1986 r„ a 
przecież w tym czasie nastąpił 
gwałtowny skok inflacji... (

Zastrzeżenia budzi też sposób 
i podstawa prawna, według któ
rej oszacowano nieruchomość 
rolną i budynki. Spółdzielnia 
ponadto bezpodstawnie — w opi
nii prokuratora — skorzystała 
z ulgi 80 proc., nie dokonała — 
zgodnie 1 przepisami — wpłaty 
w określonym terminie. Proku
rator doda je, że w chwili pod
pisywania umowy w notariacie 

‘(rok 1989) wspomniana nieru
chomość nie miała już charak
teru rolniczego (zmiana w roku 
1988), a zatem nie mogła być 
przez Skarb Państwa odsprze
dana na takich zasadach,

Kolejnym argumentem jest 
fakt; że wspomniana dział
ka została wpisana do re

jestru zabytków województwa 
nowosądeckiego.. Wojewódzki 
konserwator zabytków Zygmunt 
Lewczuk wyjaśnia, iż ścisłej 
ochronie podlega park o powie
rzchni 6.8 ha, ochronie podlega 
dawny dwór jako obiekt zabyt
kowy, ochronie gabarytowej — 
budynki gospodarcze. Konserwa
tor stwierdza, że nie opiniował 
zamiaru nabycia wspomnianych 
nieruchomości przez RSP. Tym
czasem zgodnie z prawem, „prze
niesienie własności zabytku sta
nowiącego własność państwa 
może nastąpić tylko po uzyska
niu zgody ministra kultury i 
sztuki". Takiej zgody nie było!

Tu jest pewna nieścisłość, któ
rą wykorzystuje spółdzielnia. W 
pozwie napisano o „zespole par- 
kowo-dworskim wpisanym da 

(Dokończenie na str. 5)



DZIENNIK POLSKI

Bałkany to kocioł pod parą, w którym mieszają wszyscy 
diabli. Bałkany to europejski Bliski Wschód. Widmo „bałka- 
nizacji” krąży po Europie i wywołuje stany łąkowe. Nic dziw
nego. Echo strzałów z Sarajewa wciąż przypomina, jak nie
wiele potrzeba, aby naruszyć delikatną równowagą sił i w 
konsekwencji zniszczyć cały światowy ład. Wystarczy tylko 
umiejętnie trącić w struną nacjonalizmu, a już cały ten region 
staje w ogniu walk narodowościowych. Przy wtórze wojen
nych pleśni rozpoczyna slą bałkański „taniec i mieczami”.. 
Pozostaje wszakże pytanie: „ąul bono"? W czyim interesie 
jest cały ten wojenny wir?

P
rzez trzy stulecia, od 
XVI db końca XIX 
wieku, Bałkany sta
nowiły domenę 
wpływów habsbur-. 
skich i osmańskich. 

Turcja i Austria toczyły z sobą 
nieustanne wojny, których efek
tem były masowe ruchy ludno
ści. Chrześcijanie przesiedlali sią 
na tereny znajdujące się pod 
berłem cesarza, muzułmanie u- 
chodzili do Bośni i Albanii, 
gdzie rychło po podboju turec
kim (XIV 1 XV w.) rozprzestrze
nił sią islam.

Tytaniczne zmagania Wschodu 
8 Zachodem toczyły sią na Bał
kanach nieustannie i ze zmien
nym szczęściem. Wielkie kampa
nie wojenne przeradzały się w 
liczne starcia lokalne, które
,w wygodnym dla którejś ze 
stron konfliktu momencie — 
stanowiły pretekst do rozpętania 
wojny na pełną skalę. Stan nie
ustannej wojny podjazdowej w 
połączeniu z endemicznym bandy
tyzmem powodował stały upływ 
krwi 1 upadek gospodarczy 
(przykładem niech będzie zała
manie slą górnictwa w ■ Macedo
nii pod panowaniem Turków).

Chrześcijańscy hajducy i usko
cy pustoszyli wioski i miastecz
ka zamieszkiwane przez wy
znawców Proroka, po czym u- 
ciekali na tereny tzw. Wojsko-, 
wego Pogranicza, zasiedlonego — 
z woli Austrii — przez wolnych 
serbskich chłopów-żołnierzy, tzw. 
graniczarów. Nieregularne od
działy muzułmańskich baszybu- 
zuków pacyfikowały niepokorne 
wsie serbskich, macedońskich, 
bułgarskich poddanych sułtana. 
Słowiańska rajah (trzoda) musia- 
ła być stale trzymana w ryzach.

Zygmunt Miłkowski (T. T. Jeż) 
w relacji ze swej podróży do 
Turcji wspominał baszybuzuków 
powracających z pacyfikacji. Do 
siodeł mieli przytroczone odrą
bane ludzkie głowy... Pamiątki 
po tamtych strasznych czasach 
można odnaleźć na obszarze ca
łych Bałkanów. Wystarczy wspo
mnieć cerkiew w Bataku (Buł
garią) i basztę w Ćele-kula (Ser
bia) — których ściany wyłożone 
są czaszkami ludzi poległych w 
tureckich rzeziach.

Czy należy sięgać aż tak 
głęboką w przeszłość, pi- 
sząc o współczesnym „bał- 

kańskim kotle"! Chyba tak, bo 
Obecne obyczaje wojenne i atmo
sfera, w jakiej rozgrywają się 

konflikty narodowościowe w by
łej Jugosławii, Bułgarii, Rumu
nii, Albanii i Grecji, wywodzi 
się wprost z epoki wojen au- 
striacko-tureckich i powstań na
rodów bałkańskich przeciwko

ANDRZEJ WOJTAS

CIERŃ EUROPY
Bałkany to nie tylko geopolityka, to stan umysłów, choroba duszy, która trawi 

ten fragment kontynentu

dominacji Imperium Osmańskie
go.

Okrucieństwa II wojny świato
wej też miały swój udział w 
odnowieniu konfliktów pomiędzy 
narodami tej części Europy 
Niemcy, Włosi, Węgrzy, Albań- 
czycy, Serbowie, Chorwaci — 
wszyscy mają ręce unurzane w 
niewinnie przelanej krwi, a na 
swym- koncie niejeden okrutny 
masowy mord.
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W Kragujevacu Niemcy — 
jednego dnia — wymordowali 7 
tys. osób płci męskiej. Określe
nie: „płci męskiej” jest właści
we, gdyż wśród ofiar było mnó
stwo młodzieży i dzieci. Do le

gendy przeszło 1S cygańskich 
pucybutów, zagarniętych w ob
ławie i zastrzelonych. Najmłod
szy miał 8 lat. Przywódca „pań
stwa” chorwackiego — Antę Pa- 
velić — przyjmował w darze od 
„swoich wiernych ustaszów” ko
sze wypełnione ludzkimi oczy
ma. Takie jest dziedzictwo bał
kańskiej rzeczywistości politycz
nej połowy XX wieku.

Kiedy wypłyną na światło 
dzienne wszystkie epizody serb- 
sko-chorwackiej wojny domo
wej, która rozgrywa się na e- 
kranach naszych telewizorów, 
światowa opinia publiczna z 
pewnością przeżyje szok. Polity
cy zatrzęsą się z oburzenia. Wy
starczy dowodów, aby prowody

rów tego konfliktu — z obu wo
jujących stron — postawić przed 
trybunałem narodów pod zarzu
tem ludobójstwa. To niewiary
godni? Poczekajmy, aż wygaś
nie konflikt, a „świeże mogiły 
pokryją wiązanki kwiatów”...

Eeśli założymy, iż Bałkany 
'j stanowią nie tylko pojęcie 

w geograficzne, lecz także po
lityczne, możemy przyjąć, iż ich 
granice zaczynają się... nad Pru

tem, gdzie z jednej strony wy
stępuje naturalne ciążenie Moł
dawii do Rumunii, z drugiej — 
konflikty wewnętrzne z mniej
szością gagauzką pochodzenia tu
reckiego (150 tys.) i Rosjanami 

zamieszkującymi obszar zadnle- 
strzański, gdzie stanowią zdecy
dowaną większość ludności re
publiki. Każda próba powrotu 
Mołdawii do „rumuńskiej macie
rzy” rozogni konflikty narodo
wościowe, które. już teraz tlą 
się na wschodzie (Rosjanie) i na 
południu (Gagauzi) r-oublikl.

W samej Rumunii ognisko za
palne stanowi Siedmiogród. Od 
1919 r. pozostaje on (z korektami 
przez okres II wojny światowej) 
w granicach Rumunii lecz nie 
znaczy to wcale, Jż jest tylko i 
wyłącznie rumuński.

Wprawdzie w epoce Ceausescu 
i po niej rumuńscy Niemcy po
rzucili niemal wszyscy Siedmio
gród, w którym żyli przez 700 

lat i przesiedlili się do Niemiec, 
ale na’ miejscu wciąż pozostaje 
około 2-milionowa' mniejszość 
węgierska, w znacznej mierze 
wyznająca religię protestancką. 
Jest ona celem ataków nacjona
listów rumuńskich spod znaku 
Vatra Romanaesca, którzy oba
wiają się, iż po załamaniu się 
„Pax Souietica” w tej części 
Europy państwo węgierskie u- 
pomni się o terytoria utracone 

przezeń w wyniku I wojny 
światowej.

Węgierskie czynniki oficjalne 
utrzymują, iż jest to czysty ab
surd, bo nie mają żadnych pre
tensji terytorialnych wobec są

siadów, a problem zagrożenia 
węgierskiego jest tylko pretek
stem do uciskania mniejszości 
węgierskiej w Rumunii. Nie
mniej niezręczna wypowiedź 
premiera Węgier Josefa Antalla 
(połowa 1990 r.), iż pragnie być 
premierem wszystkich Wą
grów, spowodowała małą burzą 
polityczną 1 wywołała zaniepo
kojenie w Jugosławii (znaczna 
mniejszość węgierska mieszka w 
Wojwodinie) i w Czechosłowacji 
(mniejszość węgierska w połud
niowej Słowacji), nie mówiąc 
już o Rumunii, gdzie każda taka 
wypowiedź powoduje reakcje a- 
lergiczne.

Tak więc „syndrom bałkański" 
zainfekował również najbardziej 

przystający do standardów za
chodnioeuropejskich kraj byłego 
bloku radzieckiego, za jaki czę
sto uznaje się Węgry.

Ostry konflikt narodowo
ściowy sprowokowany 
przez reżim Żiwkowa po

stawił w lecie 1989 r, Bułgarię 
pod pręgierzem europejskiej opi
nii publicznej. W tym 9-milio- 
nowym kraju wciąż żyje liczna 
mniejszość turecka (ok. 1 min), 
która w latach 80. została pod
dana wynarodowieniu metodami 
administracyjnymi. W latach - 
1984—85 przymusowo zmieniano 
tureckie brzmienie nazwisk i i- 
mion na imiona i nazwiska sło
wiańskie. Za używanie języka 
tureckiego w miejscach publicz
nych groziły kary aresztu. Turec
ki został wyrugowany ze szkolnic
twa, stał się językiem domowym. 

Doszło do aktów terroru ze 
strony zdesperowanej mniejszo
ści, co spowodowało kontrterror 
państwa. Obozy dla internowa
nych i więzienia zapełniły się 
bułgarskimi Turkami. Zasobne 
wsie i osiedla wieśniaków tu
reckich znalazły się pod presją 
bułgarskich sąsiadów, przy peł
nym poparciu władz państwo
wych. Rozpoczęły się pogromy, 
rabunki, ucieczki Turków. W 
1989 t. nastąpiło przymusowe 
wysiedlenie bułgarskich muzuł
manów do Turcji. Ostatni wielki 
exodus we współczesnej Euro
pie... Za granicę „wypchnięto” 
około 300 tysięcy osób. Było to 
ostatnie z wielkich przestępstw 
reżimu, zanim „car Tożko” utra
cił władzę i trafił za kraty.

Poza kwestią turecką, która 
mimo zwycięstwa porządków de-
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mokratycznych w tym kraju 
wciąż budzi emocje narodoi. 
wśród Bułgarów, istnieje jes2c ’ 
jeden problem etniczny, tkwią*  
cy jak cierń w boku Bułgarii J 
Grecji. Tylko Jugosławia josi.’ 
Broz-Tity potrafiła gó opanować. 
Problemem tym jest Macedonia 
W wyniku dwóch wojen bałkań 
skich (1912, 1913) obszar Mace*  
donii, należący wcześniej Z 
Turcji, został podzielony ponil 
dzy Bułgarię, Grecję i Serbie 
Samych Macedończyków nikt # 
zdanie nie pytał, mimo iż także 
mieli własne aspiracje państwo, 
we. Chcieli niepodległego pa^. 
stwa ze stolicą w Salonikach.

Obecnie ani Grecja, ani Bul. 
garia nie uznają Macedończyków 
za naród, a ogłoszenie przez ju. 
gosłowiańską Macedonię niepod. 
ległoścl — wbrew oficjalnym za. 
pewnieniom — traktują jak0 
bezpośrednie zagrożenie integral- 
ności terytorialnej własnych 
państw. Warto zauważyć, ii a, 
wanse Macedonii, aby uznać jej 
niepodległość, przez Wspólnotą 
Zachodnioeuropejską zostały 
tymczasowo odrzucone. Prawdo
podobnie stało się tak nie bez 
nacisku / dyplomacji greckiej. 
Grecja tłumi z całą bezwzględno 
Ścią wszelkie dążenia autonomicz. 
ne zarówno mniejszości macedoń. 
sklej, jak i mniejszości tureckiej,

Sami Grecy też odczuwają 
ciężar narodowego ucisku, tyle 
że w... Albanii. Z kolei Albań- 
czycy w Kosowie zostali pozba
wieni praw przez nacjonalistycz
ną Serbię, dla której Kosowo 
jest historyczną kolebką pań- 
stwowości serbskiej, chociaż od 
XVIII wieku stało się obszarem 
systematycznego osadnictwa al
bańskiego. Obecnie Albańćzycy 
są w Kosowie w przytłaczającej 
większości, co nie przeszkadza 
Serbom w tłumieniu aspiracji te
go narodu. Dalekosiężnym celem 
Albańczrków z Kosowa jest po- 
łączenie z państwem albańskim, 
Poza granicami Albanii żyje po
nad 3 min Albańczyków, pod
czas gdy ten górski kraj za
mieszkuje nieco ponad 2 min 
osób.

— Jeśli wybierasz się do śl- 
banii, weź mocne buty, suchs 
naboje i czyste złoto — w tym sta
rym serbskim przysłowiu za
warta jest zwięzła prawda o 
kraju i jego mieszkańcach. Przy
słowie nie wspomina nic o tyra, 
iż warto też zabrać ze sobą wo
rek sucharów na drogę... „Roz
ruchy chlebowe" w Albanii sta
ją się Chlebem powszednim kra
ju wyjałowionego gospodarki 
przez półwiecze rządów stalinw 
skich Albańskiej Partii Pracy. •

Bałkany to nie tylko geo-» 
lityka, to także stan urn? 
słów, choroba duszy, któ

ra trawi narody zamieszkujące 
ten fragment Europy, gdzie cy
wilizacje Wschodu i Zachodu od 
500 lat toczą bez przerwy ten 
sam, nie kończący się. tytaniczny 
pojedynek.

W
 lutym przebywała w 

Bonn 23-osobowa 
. grupa polskich sena

torów i posłów na 
Sejm, Zorganizował 
tę wizytę deputowa

ny do Bundestagu z Hamburga, 
a jednocześnie pełnomocnik kanc
lerza Kohla — jako przewodni
czącego CDU — do spraw kon
taktów z partiami politycznymi 
Europy Wschodniej, Klaus Franc- 
ke. Jednym z punktów programu 
było spotkanie z byłym niemiec
kim ministrem spraw wewnętrz
nych, przewodniczącym frakcji 
parlamentarnej CDU/CSU Wolf
gangiem Schauble, poświęcone — 
jak się to po niemiecku ładnie 
nazywa — przezwyciężaniu prze
szłości, ą mówiąc po ludzku — 
ujawnianiu form i skutków dzia
łalności policji politycznej.

Niemcy mają istotnie spore już 
doświadczenia w tej dziedzinie i 
jeżeli chodzi o ustawodawstwo, 
wiele można się od nich nauczyć.. 
Ale jeszcze więcej nauczyć się*  
można, jeśli chodzi o moralną i 
społeczną stronę całej operacji. 
Całe ujawnianie przeszłości za
równo poszczególnych osób, jak 
i mówiąc szczerze, całego 
wschodnioniemieckiego społeczeń
stwa, to jest przede wszystkim 
gigantyczny. spektakl środków 
masowego przekazu, które ze 
względów czysto komercyjnych 
przekształciły to przezwyciężanie 
przeszłości w skandal towarzyski. 
To. co robi w USA prasa z kan
dydatami na prezydentów czy 
gubernatorów, ujawniając ich 
kontakty z prostytutkami, prasa 
w Niemczech robi z politykami, 
artystami, pisarzami i w ogóle 
wszystkimi mniej lub bardziej 
publicznymi osobami, ujawniając 
ich związki ze Stasi.

Tragiczny przypadek posła 
PDS, Gerharda Riege, który po
pełnił samobójstwo, jest przykła
dem reakcji skrajnej, ale takich 
może być w przyszłości więcej. 
Prawdopodobnie lada chwila zła
mana zostanie kariera premiera 
Brandenburgii, Manfreda Śtolpe, 
o którym mówiło się, że bo
dzie kolejnym prezydentem RFN, 
a któremu zarzuca się dziś że albo 

on donosił, albo na niego dono
sili. w każdym razie miał coś 
wspólnego z donosami. Stolpego 
nikt bronić nie będzie, nawet je
go *własna  SPD, bo sprzeniewie
rzył się jej głosując w Bundesra
cie za podwyższeniem podatków.

Nieliczni zarzucają całej’tej ak

MACIĘJ RADWAN RYBIŃSKI —

„MORAŁ - Monopoly”
Donosów w Niemczech Wschodnich nie pisali jedynie agenci Stasi

cji niemoralność — Niemcy z Za
chodu, którzy pławili się w demo
kracji i dobrobycie, wytykają wi
ny Niemcom ze Wschodu, ściśnię
tym jarzmem dyktatury. Najbar
dziej błyskotliwy niemiecki pu
blicysta Gunter Gaus nazwał to 
wszystko grą w „Morał — Mono
poly”.

Ale dla mnie sprawa nie koń
czy się na podziale Wschód — 
Zachód, takiego podziału w Pol
sce zresztą nie może być. a mo
wa jest o naukach dla- tych, któ
rzy chcieliby otworzyć archiwa 
SB dla szerokiej publiczności. 
Otóż w Niemczech Wschodnich 
tylko jedna kategoria osób stoi 
poza wszelkim podejrzeniem, je
śli chodzi o pisanie donosów, 
szpiclowanie sąsiadów, znajo
mych i współmałżonków — są to 
mianowicie zawodowi pracowni
cy Stasi,' którzy donosy zamawiali, 
wymuszali, zbierali, sortowali i 
oceniali. Oni wychodzą dziś naj
lepiej na tym wszystkim — nikt 
się im nie. dziwi, nikt nie wnosi 
etycznych pretensji.

Sytuacja jest taka: każdy Nie
miec z Zachodu może dziś pa
trzeć na każdego. Ossi z moralną 
wyższością. Każdy Ossi może zaj
rzeć do swoich akt i dowiedzieć 
się z nich, że sąsiadka przeszu
kiwała śmietnik, żeby donieść, że 
że wyrzucił on opakowanie po 
zachodniej czekoladzie, a kolega 
z pracy — że widział u niego 

egzemplarz tygodnika „Der Spie- 
gel”. Jedyne, co taki Ossi może 
zrobić, to przestać 'się kłaniać 
sąsiadce i nie podawać koledze 
ręki. W przypadku małżeństw 
można się rozwieść z donoszącą 
żoną, albo zamordować męża-de- 
nuncjanta. To wszystko.

bofeski korespondent „Dziennika

A tymczasem oficerowie Stasi 
sprzedają swoją wiedzę o funk
cjonowaniu aparatu za gotówkę, 
udzielają wyjaśnień za. honora
rium i chętnie pokazują się w te
lewizji. Są jedynymi, których nie 
dotyka pogarda. Nie ma w tym 
żadnej tajemnicy, działa tu dość 
prosty mechanizm psychologicz
ny — donosiciele traktowani są 
jak Judasze, zdrajcy. Oficerowie 
spełniali po prostu swój obowią
zek.

„Griiba kreska" premiera Ma
zowieckiego nie powinna była o- 
bejmować czynów podlegających 
odpowiedzialności karnej. Była 
natomiast słuszna, jeśli chodzi o 
ujawnianie uwikłania we współ
pracę z SB czy generalnie reżi
mem. W stanie wojennym tysiące 
może dziesiątki tysięcy osób w 
Polsce zajmowało się podobno o- 
chotniczo otwieraniem i czyta
niem cudzych listów. Opublikowa
nie listy nazwisk tych kontrole
rów stanowiłoby oczywiście sen
sację, każdy rzuciłby się na spis 
szukając nazwisk rodziny i zna
jomych. Czy żeby Malinowski 
mógł się dowiedzieć, że Kowal
ski to Świnia, warto ryzykować 
takie społeczne trzęsienie ziemi? 

. Powodowany ludzką ciekawo
ścią chętnie zajrzałbym we wła
sne akta w MSW, ale rozsądek 
mi mówi, żeby tego nie robić. 
Dość miałem już. w życiu rozcza
rowań.

A w skali społecznej taką nau
kę powinni byli wynieść posło
wie z Niemiec — frustacja jest 
rzeczą wielce niebezpieczną, 
zwłaszcza gdyby przyszło nam, 
Polakom, rozstać się z tezą, że je
steśmy narodem nieskazitelnych 
bojowników ruchu ęporu.

»>
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W tym całym telewizyjno-pra- 
sowym spektaklu pod ty
tułem Stasi niezauważenie 

przechodzą pierwsze, nieśmiałe 
próby niemieckich historyków za
jęcia się tematem policji poli- 
litycznej i jej funkcjonowania w 
niemieckim społeczeństwie. Ich 
przemyślenia wydają mi się sto-

ŁD

kroć ważniejsze — dla narodu 
niemieckiego — niż sensacyjne u- 
jawnienie kolejnego donosu. Pod
czas dwudniowego sympozjum na 
berlińskim (wschodnloberlińskim) 
Uniwersytecie Humboldta histo
ryk Rainer Echert przedstawił 
porównanie analiz nastrojów lud- 

.. ności, dokonywanych p.zeż Służ

bę Bezpieczeństwa Rzeszy SS i 
Ministerstwo Bezpieczeństwa 
Państwowego NRD. Podobieństwo 
było uderzające.

Inny historyk, Gerhard Paul w 
referacie zatytułowanym „Gesta
po na przykładzie oddziału w Sa
arbrucken" zaprezentował meto

dy działania policji politycznej w 
III Rzeszy, również uderzająco 
podobne do funkcjonowania Stasi. 
Obaj doszli jednak do znacznie 
ważniejszego wniosku — zarówno 
dla raportów RSHA, jak i dla 
funkcjonowania Gestapo wymu
szanie usług od ludności nie mia
ło żadnego znaczenia. Obie służ
by korzystały z ochotniczych do

ffOA-MĄ -TłfANH NSu/EA,

nosów i samozwańczych szpiclów. 
III Rzesza — twierdzą Paul 1 
Echert — nie była państwem no- 
licyjnego nadzoru, tylko społe
czeństwem denuncjantów.

To samo dotyczy NRD, Gerhard 
Paul zaproponował zmianę per
spektywy zrezygnować z bada
nia instytucjonalnej historii pań

stwowego aparatu represji, a za
jąć się dziejami społecznymi i go
spodarczymi. Słowem — zająć si? 
społeczeństwem, czy narodem i 
jego charakterem.

Kilka dni przed podpisaniem 
przez kanclerza Kohla w 
Pradze traktatu o stosun

kach dobrosąsiedzkich z Czeclw- 
-Słowacją w Bonn wybuchła bom- 
ba, która na pierwszy rzut cM 

. mogła narobić wiele szkód poli
tycznych. Ujawniono, że prez'’" 
dent Havel proponował rządowi'*  
Bonn zwrot majątków Niemcom 
Sudeckim w zamian za uzna®’ 
układu monachijskiego w 
roku za nieważny od początw 
Wydawało się, że Niemcy Sudec
cy i opiekuńcza wobec nich Ba
warska CSU zareagują oburze
niem na fakt, że Kohl i Genscn 
odrzucili tę propozycję. Tymcza
sem nic się nie wydarzyło.

Tajemnica jest prosta, ■ 
Bonn uznało układ z Monachiu 
za nieważny od początku — * 
jak to zrobiło z układem Rib“ ' 
trop — Mołotow. wysiedleńcy 
Sudetów utraciliby obywatelst 
niemieckie, które uzyskali 
śnie w Monachium. W konsc 
wencji Bonn nie mogłoby do® ‘ 
gać się, aby im zwrócić majs®1’ 
W traktacie z Pragi omih-ś’ 
więc . Monachium dyplomaty 
nym sformułowaniem że pa^T, 
czechosłowackie istnieje p-j 
przerwanie od roku 1918. 
niezadowoleni teraz, to
— lata od Monachium do bon 
wojny to jedyne, kiedy istnia 
samodzielna Słowacja.

4.

Ile jest warte 20 
przeliczeniu na marki? 
rek. Taki jest aktualny 

w Hamburgu, gdzie masowo P 
jawiły się 20-złotówki owinie 
folię metalową z wytłoczony® 
wersem i awersem piec'ornn(,_ 
kówki. Jest to jeszcze jedno P 
twierdzenie faktu, że KęP“ w 
był Polakiem — inaczej ni|“? r_ 
nie wpadł na pomysł tezy. 
szy pieniądz wypiera z rynku 
szy.
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D
la przeciętnego zachodniego bLmetme- 
na pozostaniemy jeszcze długo krajem 
przedziwnych kontrastów. Mimo ii 
wcześniej metodycznie uczą «lę om «• 
swoich podręczników (m. iń,: „Ni*  no- 
zywajcie tego regionu Europą Wschod

nią. Polacy, Węgrzy i Czesi wolą określenie Euro
pa Środkowa, które jest według nich bardziej ści
słe geograficznie i które — przynajmniej psycho
logicznie —* dystansuje ich od ZSRR"), to jednak 
•zderzenie z życiem bywa trudne. Wielu politykom 
ubytki w uzębieniu, kolorowe wdzianka, ozy po
ciąg do trunków nie przekszadzają w robieniu ka
riery politycznej, podobnie jest w biznesie. Tu 
wszyscy wierzą, że urodzili się nad Wisłą tylko 
przez pomyłkę, że każdy ma dar robienia wielkich 
pieniędzy. Że wystarczy tanio kupić, drożej sprze
dać.

zemplarza książki, bo wszystko 
odebrali celnicy. Dwa tomy «Bo- 
żegó igrzyska* "pozostawały zre
sztą na indeksie aż do 1988 ro
ku. Dyskusja była wtedy tro
chę dziwna — autor czekał na 
pytania, ale dyskutanci nie zna
li książki. -

Teraz jest inny problem: wszy
scy znają i czytają moją książkę, 
lecz biedny autor nie bardzo już 
pamięta, co napisał... Zacząłem 
przecież pisać «Boże igrzysko* 19 
lat temu, a wersja anglojęzyczna 
ukadata się 14 grudnia 19S1 roku 
(przez «przypadek» oczywiście). 
Dla mnie ta książka to stara hi
storia, ale strasznie się cieszę,1 że 
jeszcze krąży po świecie".

Angielski profesor przypomniał, 
;ż otrzymywał źawsże bardzo 
bogatą korespondencję z Pol
ski. Listy z naszego kraju spra
wiały mu ogromną radość, ale 
czasem powodowały także nie
zwykłe zdumienie. Otóż w pier
wszym liście z Polski, który był 
zarazem komentarzem do jego 
książki,, czytelnik ze Skierniewic 
napisał- „Dziękuję całym sercem 
za tę histerię Polski, którą uwa
żam za najlepszą ze wszystkich 
napisanych kiedykolwiek przez 
kogokolwiek. Niestety... jeszcze 
jej nie czytałem... Nie znam na
wet języka angielskiego, ale ja 
wiem z góry, że to musi być naj
lepsza historia Polski, bo nie 
wolno nam jej w kraju czytać”.

Nagrodą dla czytelnika o tak 
bujnej wyobraźni był telegram, 
który otrzymał on w kilka mie
sięcy później. Sfcłerniewiczanin 
przeczytał w nim, że powinien 
się stawić do ambasady nowo
zelandzkiej, gdyż bogaty wujek 
z antypodów zaprasza na wizy-^ 
tę. Zdziwiony odbiorca telegra
mu nie miał, rzecz jasna, krew
nych w. Nowej Zelandii, w am
basadzie zaś czekały na niego 
dwa tomy z komplementami od 
autora.

Burzyć mur 
. czyli 
„Boże igrzysko”

Profesor Dauies mówił bar
dzo wiele o „Bożym igrzy
sku”, gdyż tej właśnie po

zycji dotyczyło bezpośrednio naj
więcej pytań. Nie mogło oczywi
ście zabraknąć pytania podsta
wowego; dlaczego zajął się wla-

W płaszczyźnie mikroekonomicznej, ale makro- 
społecznej, przeszliśmy już kilka etapów „docho
dzenia do kapitalizmu”. Pierwszy etap nazwałem 
„eksportowo-bapanowym”. W tamtym to czasie na
leżało (wespół ze szwagrem) uzbierać 200—300 do
larów, przytroczyć do „fiata” lub „poloneza” przy- 
czepkę towarową • i w zależności od miejsca za
mieszkania pojechać-do najbliższego kraju z gru
py „KK”. Od nas eksportowało się wóweżas naj
chętniej żywność, papierosy i wódkę, co sprzeda
wano miejscowym obywatelom na bazarach (także 
w konflikcie z lokalnym prawem i jego stróżami). 
Dzisiaj w poczuciu świadomości przebytej drogi 
i — nie ukrywajmy — odrobiny wyższości, obser
wujemy podobne poczynania sąsiadów ze Wschodu.

ANTONI KOWALSKI Ekonomia na co dzień

Bankrut w welonie
Etap drugi nazwałem „campingowym”. Należało 

bowiem kupić, wypożyczyć, • albo załatwić so
bie przyczepę campingową (dominował Niewia

dów), ustawić ją w jak najruchliwszym miejsęu 
sioła (prawdziwy biznesmen nie przejmował się 
makami zakazu) i rozpocząć handlowanie. Formą 
zdegenerowaną (tzw. biedniacką) stało się łóżeczko 
składane lub stolik campingowy. Jak. grzyby po 
deszczu powstawały samorzutnie place targowe, 
które w pewnym momencie uzyskały fantastyczne 
wsparcie z najmniej spodziewanego kierunku. Oto 
tzw. klucz czyli zagubiony przemysł państwowy 
(przechodzący właśnie pierwszą chorobę zatorów 
płatniczych) wysłał tamże swoje hufce na „sta
rach” 1 autobusach „sanos” z wyprodukowanym 
dobrem.

Prywatni zorientowali się szybko, iż lepiej sprze
dawać dużo, a także zachować niezależność trak
cyjną. Przyczepy zaczęły być wypierane przez „żu
ki”, „nysy” i większe pojazdy. Co dalej — wieray: 
retorsje władz administracyjnych, policji, protesty 
okolicznych mieszkańców. Ci ostatni korzystali naj
bardziej — bliskość zakupów, niższe ceny niż' w

sklepach, ale zazdrość kazała wołać o pomstę nad 
dzikimi handlowcami.

Jesteśmy dziś w fazie przejściowej do etapu 
trzeciego, który — oby nie zaistniał — nazywam 
„hiperinflacją czyli powszechnych chaosem”. Etap 
przejściowy nazwałem „apatycznym". Wielu sa
mochód owo-b azarowych handlowców uczyniło w 
międzyczasie krok dalej -r- wynajęło sklepiki, kio
ski osiedlowe, a bogatsi pozakładali coś, co umow
nie nazwali sobie hurtowniami. Na skutek dużej 
„pomocy” państwa, a szczególnie fiskusa, oraz or
ganów administracji lokalnej (windującej niebo
tycznie czynsze) większość owych przedsiębiorczych 
właśnie pada. O dziwo — choć tego tu nie ana
lizuję, bo rzecz warta osobnego felietonu — pa
dają także Prawdziwi Wielcy. Nazwiska z pierw
szych stron biznesowych gazet wyczytać można 
w kronikach kryminalnych (zdjęcie plus list goń
czy).

]a uważam, że zawsze trzeba się uczyć od mą
drzejszych, a tam, dokąd w pierwszym etapie 
naszego rozwoju jeżdżono po banany nasze zja

wiska zostały dokładnie przebadane i opisane. Po

pierwsze — z bankructwami należy się oswoić i 
do nich przyzwyczaić. W Austrii pada w roku 
tyleż samo firm, co powstaje nowych. I nikogo 
to nie dziwi ani nie denerwuje. <

Po drugie — kiedy najdzie nas ochota zostania 
biznesmenem, należy odpowiedzieć sobie, na na
stępujące pytania: — czy wiem, czego chcę? — 
czy wiem, jak funkcjonować ma moja firma? — 
czy dysponuję wiedzą fachową? Naturalnie pytać 
można o wiele więcej spraw, tak przyziemnych 
jak: — skąd wziąć pieniądze? — czy stopień mo
jego naiwniactwa predestynuje mnie do dźwiga
nia nowego ciężaru?

Metodyczni Niemcy (na uniwersytecie w Kolo
nii) opracowali listę siedmiu grzechów głównych, 
popełnianych przez przyszłych bankrutów. Oto one 
— co ppdaję na odpowiedzialność Bożeny Żuław- 
nik z ..Gazety Bankowej”: zbyt małe umiejętności 
w zakresie marketingu, zbyt mało kapitału włas
nego, niewłaściwe prowadzenie księgowości i nie
dokładne kalkulacje; przestarzałe wyposażenie te
chniczne, zbyt duże wydatki na cele prywatne, nie
właściwi pracownicy (często dobrani spośród zna
jomych), błędy organizacyjne (np. zła lokalizacja 
w przypadku-firmy handlowej). Nikomu nie życzę!

Ja ze swej strony nie mogę zapomnieć od kil
ku tygodni pewnego stwierdzenia niemieckiego fi
nansisty, Otmara Emrningera: „Kto flirtuje z in
flacją, zostaje przez nią poślubiany!”. Już raz to 
stadło prawie szczęśliwie udało się nam rozwieść. 
Czyżby nowa ekipa prowadziła do ołtarza tę sa
mą pannę młodą? A kysz!

Leszek Kołakowski powiedział o Normanie Davłesłe, że jest auto
rem .Jedynej prawdziwej książki o Polsce”. Nie wszyscy myślą o 
„Bożym Igrzysku” podobnie. Wizja historii naszego kraju przedsta
wiona przez Anglika ma także swoich zaciekłych wrogów. Bezdysku
syjne jest tylko jedno: książka ta napisana została językiem dalekim 
od sztampy, barwnym i ciekawym, „Boże igrzysko” bulwersuje, zmu
sza do działania leniwa*  szare komórki 1 nie pozwala czytelnikowi 
pozostać obojętnym. Autorzy takich żywych i „krwistych” dziel są 
zawsze na „topie” i nic narzekają na ogół na brak ‘ entuzjastów 
swojej twórczości, choćby jej tematem podstawowym była histo
ria kraju zagubionego wśród białych niedźwiedzi — Polski.

Wyobraźnia czytelników 
czyli 

ze wspomnień

N
orman Dayies rozpo
czął swoje wtorkowe 
spotkanie z publicz
nością od przypom
nienia sympozjum, 
które odbyło się w 

tym samym budynku (tj. w Col
legium Witkowskiego) — 10 lat 
temu.

„Rozmawialiśmy o « Bożym i- 
.grzyskus, tylko że był jeden 
wielki problem — toni jeden z 
dyskutantów nie otrzymał eg-

PAWEŁ MISIOR * li 

Ekscentryczne igrzysk®
Norman Davies wie, że jego książkę przeczytał najbardziej znany polski polityk, ale nie może powiedzieć, 

czy miało to jakiś wpływ na Polskę

śnie historią Polski? Angielski 
uczony odpowiedział żartobliwie: 
„przez ekscentryzm”, kontynuu
jąc po chwili: „Znałem rosyjski, 
a potem polski i szukałem tema
tu na książkę. Zacząłem od na
pisania zbioru esejów o Polsce, 
pewien wydawca zainteresował 
się tym i powiedział: niech pan 

. napisze całość, bo to męczące 
czytać ciągle tylko po kawnłku”.

Norman Dayies mówi, iż ko
rzystał z wielu źródeł, ale naj
łatwiej poznał polską historię od 
żywych ludzi. „Moja pierwsza 
praca dotyczyła wojny polsko- 
sowieckiej, pierwszy zaś opo

wie&ział mi o niej mój teść”. 
Profesor twierdzi, że Polska nie ’ 
miała praktycznie swojego miej
sca w historiografii, w kulturze 
europejskiej. Teraz jest, zdaniem 
angielskiego gościa, „troszeczkę 
lepiej". Popularna wiedza o na
szym kraju pozostaje jednak cią
gle na świecie bardzo nikła i 
Normana Daviesa niezwykle cie
szą pierwsze jaskółki, choć ni
ziutko jeszcze fruwające— suge
rujące, iż następują wolne zmia
ny w tym względzie. Brytyjski 
historyk przypomniał w tym mo
mencie list, który niedawno do
stał od australijskiego górnika z 
kopalni złota, zawierający po
chwałę jego „Bożego igrzyska”.

Profesor Dayies mówi, iż chciał 
opisać wszystkie strony życia 
Polski, nie rozpatrując, czy coś 
było dobre, czy złe, lecz jedy
nie czy się zdarzyło. Zdaniem 
Normana Dayiesa, w Polsce pod
chodziło się do pisania książek 
historycznych w sposób bardzo 
naukowy, akademicki. „Był jak
by mur berliński między wy
działami. Historyk nie pisał o 
literaturze, bo byli historycy li
teratury, nie pisał o historii sztu
ki; bo byli historycy sztuki i 
odwrotnie — historyk literatury 
nią pisał o historii itd... Uzna
łem, że należy połączyć te róż
ne pola kultury i -cywilizacji. 
Moja wiedza z literatury pol
skiej jest niestety na poziomie 
przeciętnego maturzysty, ale mia
łem. do pomocy żonę, która skoń
czyła filologię polską w UJ”.

Angielski uczony ocenia, iż: 
„Historia pełniła w tym kraju 
bardzo specyficzną funkcję i hi
storiografia była przez to jakby 
pomnikiem, lecz i to przydało 
się kiedyś do. przetrwania naro
du. Ja napisałem nieco inaczej, 
ole tak Jak sam chciałem”. We
dług Normana Dayiesa lepiej 
kiedy historię jakiegoś kraju pi- 
sze jeden człowiek, choćby błą
dził we fragmentach. Komisje 
piszące książki tworzą zwykle 
apclogetyczne dzieła, w których 
historia staje się piękną bajką, 
pełną geniuszów i wspaniałych 
wydarzeń.

Profesor Dayies uważa, że na
leży pisać o wszystkim 1 nie za
ciemniać obrazu przeszłości 
(przykładem manipulowania hi
storią jest dla Normana Davie- 
sa obowiązujący do niedawna w 
amerykańskich uniwersytetach 

kurs zachodnioeuropejskiej hi
storii. Przeciwko „uszminkowa- 
nej" przez komisje historii bun
tują się jednak studenci). Bry
tyjski historyk zdaje sobie do
skonale sprawę z tego, iż nie 
każdy poradzi sobie w pojedyn
kę z historią dużego kraju. Jako 
przykład podał w tym miejscu 
pracującego w Londynie dr. Na- 
kayamę: „Uczony ten zgłosił 
pewnego razu referat — Od so
li do Solidarności — zbudował 
w nim w logicznej strukturze 
historię Polski od początków wy
dobywania soli w Wieliczce aż 
do Solidarności. Całe milenium 
przedstawił w jedną godzinę”.

Agent polski 
czy bolszewicki? 

czyli 
krytycy o książce

Kontrowersyjnej książce Nor
mana Dayiesa nie szczędzo
no krytyki. Jak określa to 

sam profesor: „krytykowano z 

dwóch stron — nacjonaliści i na
cjonaliści”.' Pierwsza zła opinia 
o „Bożym igrzysku” wydruko
wana została w wychodzącym w 
Londynie endeckim piśmie „Myśl 
Polska”. „Nazwano mnie tam a- 
gentem bolszewickim". Kolejna 
fala krytyki przyszła ze • Sta
nów Zjednoczonych, gdzie śro
dowisko żydowskie uznało, że 
Norman Dayies to „polski a- 
gent”.

Profesor wspomina: „Nikt w 
•Bożym igrzysku*  nie potrafił 
znaleźć śladów antysemityzmu. 
Chodzili różni ludzie, ale nic nię 
znaleźli. Długo nie mogłem zro
zumieć, o co im chodzi. Dopiero 
potem okazało się, iż «Boże i- 
grzysko» było nie do przyjęcia 
dla nich przez -to, że napisane 
zostało ciekawie i barwnie. Nie
którzy chcieli zrobić z Polski 
krttj, w którym poza antysemi
tyzmem nie nie ma. Mój • «błąd» 
miał polegać na tym, że z anty
semityzmu uczyniłem tylko je
den wątek”. Większość krytyki 
ze strony Polaków prowadzona 
była, w opinii angielskiego hi
storyka, w myśl hasła: „niech 
Anglicy piszą historię Anglii” 
lub „historia Polski ■— Pola
kom".

Oczywiście Norman Dayies nie 
zgadza się z tymi zarzutami, twier
dząc .przy okazji, że „najlepsza 
historia Europy wyjdzie najpraw
dopodobniej z Chin”. Autor „Bo
żego igftyśka”. sądzi jednak, że 
ostra krytyka jego dzieła stała 
się dla niego ogromnie poucza
jąca. „Dowiedziałem się, iż nie 
istnieje na świecie podział mię
dzy narodami, ale. między ludź
mi o sztywnych poglądach a ludź
mi otwartymi. Ludzi dzieli to
lerancja lub jej brak". Brytyj
ski profesor przekonuje, że nie 
napisał historii Polski wyłącznie 
dla Polaków. Przeciwnie — 
książka miała mieć charakter 
wielonarodowy: „Pisałem ją tak
że dla Ukraińców, Litwinów, 
Niemców i Żydów, cieszę się, że 
już w tym roku wyjdzie wersja 
litewska i ukraińska".

„Dlaczego pan nas męczy?” 
czyli żartem

W czasie krakowskiego sp ot
kania Normana Dayiesa z 
czytelnikami nie brakowało 

akcentów humorystycznych. Pro*  

fesor jest człowiekiem dowcip
nym 1 zgromadzona publiczność 
bawiła się kilkakrotnie znako
micie. Salwy śmiechu wywoły
wała zwłaszcza opowieść o „pew
nej słabości autora — odwiedza
niu bibliotek i sprawdzaniu, czy 
mają. taką jedną uważną pozy
cję””.

Autor „Bożego igrzyska” poda
rował swoje dzieżo Bibliotece Ja
giellońskiej 1 podczas kolejnego 
pobytu w naszym kraju posta
nowił wypożyczyć od czytelni 
własną pracę. ,,Zamówiłem, lecz 
przyszha pani i powiedziała, że 
książką jest niedostępna. Popro
siłem wtedy dyżurnego, który 
zdziwił się niezmiernie, iż Do
nieś chce czytać Dauiesa. Po
szedłem dalej — do dyrekcji. U- 
słyszałem — dlaczego pan nas 
męczy? Powiedziałem wów
czas — skoro nikt nie może prze
czytać mojej książki, to chcę 
ją Odebrać. Dopiero wtedy pani 

powiedziała: niech pan poczeka, 
koleżanka czyta”.

„Bardzo mało i bardzo mało” 
czyli o Polsce, Europie

i nowej książce

Zapytany o ocenę bieżącej 
sytuacji politycznej w Pol
sce i o to, jaki wpływ ’na 

naszych polityków może wy
wrzeć jego książka, Norman Da
yies odpowiada: „bardzo mało i 
bardzo mało". „Jestem tak za
jęty, że naprawdę nie mam cza
su śledzić, z kim Porozumienie 
Centrum zgadzało się wczoraj, a 
z kim zgadzać się będzie jutro. 
O swojej książce zaś wiem, że 
przeczytał ją najbardziej znany 
polski polityk, ale nię jestem w 
stanie powiedzieć, czy miało to 
jakiś wpływ na niego i na Pol
skę”. .

Komentując pokrótce to. co za
chodzi w naszym kraju, angiel
ski profesor mówił: „Taki okres 
życia politycznego był w Polsce 
konieczny. Polacy są gorzej przy
gotowani do prowadzenia polity
ki niż w 1918, roku. 123 lata roz
biorów zniszczyły Polskę mniej 
od PRL-u". Brytyjski uczony 
twierdzi, ż® nasz kraj nie jest 
•wcale w wyjątkowej sytuacji, bo 
cała Europa jest w stanie bar
dzo płynnym i zupełnie niewy
kluczone, że już niedługo pow
stanie nowe pajftstwo — Szkocja. 
Zdaniem profesora, Europa bę
dzie się jednak bronić coraz sku
teczniej przed ekspansją Amery
ki, gdyż Ameryce grozi najpraw
dopodobniej już niedługo kryzys, 
który zmusi Europę do zjedno
czenia.

Na koniec —- o najbliższych 
planach Normana Daviesa. Otóż 
pracuje on już od dawna nad 
historią Europy, która —.jak 
sam mówi — obejmować będzie 
całą Europę „zarówno Zachód, 
jak i Wschód, a nawet środek". 
Praca nad tą książką pochłania 
autora „Bożego igrzyska” całko
wicie i „dlatego wygląda na tak 
zmęczonego”. Jut niedługo no
we dzieło profesora Daoiesa uj
rzy światło dzienne. W Polsce 
będzie zapewne chętnie czytane-

SPÓR o DWÓR
(Dokończenie ze str: 3) 

rejestru zabytków”. Tymczasem 
w decyzji z roku 1930, podpisa
nej przez ówczesnego konser
watora zabytków Małgorzatę 
Biedroń mowa jest o ogrodzie 
dworskim i ochronie najstarszej 
jego części, ze starodrzewiem, 
aleją dojazdową itd. Jak to się 
stało, że na pewno zabytkowy 
dwór, którego pochodzenie fa
chowcy określają na XVII w., 
nie znalazł się w rejestrze, tru
dno dziś wyjaśnić.

Jerzy Mikołajewski,. twierdzi, 
że nie osłabia to argumentu — 
braku zgody ministra. Faktem 
jest przecież, że cały zespół par- 
kowo-dworski ma charakter za
bytku. Oprócz pozwu, do sądu . 
prokurator skierował „sprzeciw” 
do Kolegium Odwoławczego 

‘Sejmiku Sanhorządowego, doma
gając się stwierdzenia nieważ
kości wspomnianych decyzji na
czelnika gminy.

— Uważamy —■ mówi Jerzy 
■Mikołajewski — żę wito wieka 
•RSP z tytułu nabycia nieruęho- 
•mośći uzyskała niesłuszne kó- 
••rzyści z majątku •;Skarbu Pęń- 
•stwa. Sąd jest władny rozwiązać 
wspomnianą umowę notarialną 
i rozstrzygnąć o rozliczeniu mię
dzy stronami. Kolegium Odwo
ławcze Sejmfku może unieważ
nić decyzje. Gdyby tak się sta
ło. wówczas w sensie prawnym 
dwór i przyległpścj ponownie 
stałyby się własnością Skarbu 
Państwa...

półdzielnia, jak większość 
podobnych firm, znajduje 
się w trudnej sytuacji. Za

trudnia dziś tylko 19 pracowni
ków.- Prezes Edward Morda-rs.ki 
twierdzi; że to wina fatalnej po
lityki rolnej- ostatnich rządów. 
W ubjr. ńp. nastąpił taki mo
ment, że pomidory były tańsze 
od ziemniaków. W ostatnich la
tach budżet RSP ratowała bry
gada remontowo-budowlana, za
trudniona w Nowej Hucie. 
Trzeba ją było jednak rozwią
zać. Spółdzielnia sprzedała dwa 
duże kurtiiki w. Koninie, c-o
podreperowało jej. kasę.

— Przygotowujemy się do 
przekształceń własnościowych. 
Jestem autorem projektu urzą
dzenia tu „Ośrodka Seniora-Po- 
lonusa”, Chcie!libyśmy się doga
dać z panem Janikiem. Zwrócić 
mu dwór. Ale on chciałby wszy
stko. Sprawa tocząca się prze7 
ciw spółdzielni w sądzie może
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•zniweczyć nasze plany. Ludzie 
■składali się na działki, mają ma
teriał budowlany. Czekają. 
Uważam, że moi poprzednicy na
byli własność zgodnie z obowią
zującym wówczas prawem. Pro
kurator nie zadał sobie trudu, 
by sprawdzić, że dwór nie , jest 
■wpisany, do rejestru zabytków, 
•nie sprawdził też, że po podpi
saniu umowy notarialnej spół
dzielnia przekazała gminie w 
'terminie czek, który nie wiado
mo- dlaczego nie został zrealizo
wany. aż stracił ważność. Dla
tego dopiero po trzech miesią
cach dokonaliśmy przelewu go

tówki. Sthd 80 procent zniżki 
nam się należało.

Wycena? Została dokonana w 
oparciu o przepis, że ma to być 
wartość z chwili przejęcia obiek
tu w użytkowanie, czyli z roku 
•1974. Naczelnik przygotował wy
cenę na podstawie zarządzenia 
ministra rolnictwa, jeśli chodzi 
o zabudowania — na podstawie 
kwoty podanej do PZU. Muszę 

“podkreślić, że spółdzielnia ponio
sła tu ogromne koszty remontów 
budynków, rozbudowy, budowy, 
Szklarni. Te nakłady znacznie 
przekraczają wartość nierucho
mości.

Jeśli będzie ustawa reprywa- 
’ tyzacyjna, poddamy się jej. Mam 

nadzieję, że nie będzie działa
ła tak, jak dekret nacjonalizu- 
>jący. To musi być taka usta- 
.wa, żeby w IV Rzeczypospolitej 
■jej. skutków nie trzeba było, od- 

,‘kręcąć... -■
dWard Mordarski narzeka 
na prokuraturę, wójta Ka
zimierza Ciaracha, który 

wcześniej był sekretarzem Urzę
du; Gminy ‘(wójt mówi, żę ,wte- 

-dy był przeciwnikiem sprzeda
ży maijąUcu), Stanisława Janika 
{„gdyby to .był, fWi Breza, od
dalibyśmy mu wsźystko w jęd
rnym dniu" — słyszę). Trudno 
•się dziwić prezesowi, w końcu 
jego rola powinna się sprowa
dzać do obrony interesów fir
my. którą kieruje. W Witowi- 
caeh ludzie nie za bardzo chcą 
■na ten temat rozmawiać. Z kil
ku wypowiedzi wnioskuję, że 
■uważają, iż RSP nabyła prawa 
■własności legalnie. Jeden z wi- 
•towiczan zastanawia się nad 
tym, co by zrobił z majątkiem 
pełnomocnik spadkobiercy, wszak 
ponoć jest biedny jak mysz ko
ścielna...

Stanisław Janik zdaje sobie 
sprawę 7. tego, że Sąd zadecy
duje jedynie o tym, czy umowa 
notarialna była ważna. Zwrot 
majątku żony może nastąpić je
dynie w drodze reprywatyzacji. 
Spośród odebranych przez wła
dzę ludowa. 140 ha ziemi ornej, 
36o ha lasów i zabudowań, 
chciałby odzyskać tylko „resz- 
tówkę”. Boleje nad dewastacją 
wspaniałego niegdyś dworu i 
parku. W ubiegłym roku runął 
ogromny dąb — pomnik przy
rody — © średnicy pńia ok. 20'0 
cm... Pracownicy spółdzielni 
twierdzą, że pień został wypa
lony od pioruna.

— Wiem, że kiedyś moja ro
dzina odzyska własność. Mam 
dwie córki, sześcioro wnucząt. 
Mam też plany zagospodarowa
nia t®go obiektu, przywrócenia 
mu dawnego blasku...

Maciej Ciesielka — przewod
niczący Kolegium Odwoławczego 
Sejmiku Samorządowego, mówi, 
że wkrótce ta instytucja wyda 
swoją decyzję. Sędzina Halina 
Gar lej doda je, że odbyły się już 
dwie rozprawy w Sądzie Woje
wódzkim. Trzecia, być może de
cydująca. przewidziana jest na
30 marca. _

PIOTR GRY2LAK
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DZIENNIK SPORTOWY
Powstała Polska Partia Przyjaciół Sportu

Siła w nas samych
W naszym kraju istnieją dziesiątki różnych 

partii. Ostatnio powstała jeszcze jedna. Jest 
nią... POLSKA PARTIA PRZYJACIÓŁ 

SPORTU. W ubiegłym tygodniu odbyło się spotka
nie jej założycieli.

Inicjatorem powstania PPPS był świetny przed 
laty piłkarz m. in. Gwardii Warszaiwa, ŁKS, Legii 
i Cosmosu Nowy Jork, 29-krotny reprezentant kra
ju (w latach 1976—80) STANISŁAW TERLECKI. 
Ma on obecnie 37 lat, mieszka w Podkowie Leśnej 
k. Warszawy.

— Jak doszło do powstania sportowej partii?
— Ten pomysł rodził się przez dłuższy okres. 

Siedem czy osiem mięsiący temu byłem zaproszo
ny jako gość honorowy na sportową olimpiadę w 
szkole, w której uczą się dzieci specjalnej troski, 
dzieci z porażeniem mózgowym. Byłem tam jako 
gość, sędzia, zawodnik. Zobaczyłem, że dla tej mło
dzieży sport jest jedyną odskocznią od nieszczęścia 
jakie ją dotknęło. Wielu ludziom jest ciężko żyć. 
Ale są tacy, którzy właśnie przez sport znajdują 
wyjście z trudnej sytuacji. Chciałbym żeby ludzie 
uznali, że sport jest pigułką, sposobem na życie.

— Trudno jednak myśleć o bawieniu się w sport 
gdy brakuje pieniędzy—

— W Sejmie powiedziano, że na sport nie ma 
pieniędzy bo są ważniejsze rzeczy. To fakt. Nie 
powinniśmy jednak czekać z umasowieniem spor
tu aż nasza ekonomia wyjdzie na prostą. Chciał
bym żeby pojawiła się generacja ludzi, którzy 
przyjdą na boisko bezinteresownie. Siła jest nie 
w strukturach, nie w szyldach, ale w nas samych.

Nasza potęga w piłce nożnej zrodziła się z maso
wości. A u nas jest masę zdolnej młodzieży.

— Jakie eele stawia sobie Pana partia? Jak je 
będzie realizować?

— Moim głównym celem jest zobaczyć pełne 
boiska. Zamierzam być wszędzie tam, gdzie będę 
potrzebny. Dam taki przykład. Koło mojego domu 
jest ośrodek wypoczynkowy.J Są tam dwa boiska, 
ale nikogo tam nie ma. Dlaczego? Ośrodek jest 
koło lasu. Ludzie wracają z pracy z zadymionej 
Warszawy i siedzą w domu. Co robią?

— Może oglądają telewizję?
— Właśnie. A dlaczego nie przyjdą na boisko? 

Chciałbym to zmienić. Miałem propozycję z PZPN., 
żebym dawał piłkarskie pokazy. Zadeklarowałem 
się, że będę jeździł po Polsce. Ale doszedłem do 
wniosku, że się nie rozdwoję. Pomyślałem, że mo
że potrzebny byłby jeszcze ktoś. A może więcej 
osób. Pomyślałem o uznanych nazwiskach, & partii. 
To musi być zorganizowany ruch.

List intencyjny, który informuje © powstaniu
PPPS podpisało około 30 osób, m. in. prezes 

PZPN Kazimierz Górski, wiceprezes PZPN Mi
chał Listkiewicz, trener-selekcjoner piłkarskiej re
prezentacji Andrzej Strejlau i znany bioenergote
rapeuta Zbigniew Nowak. Swój akces do nowej 

1 partii zgłosili także: kilku dziennikarzy, lekarz, 
wojskowy.

PPPS ma być zarejestrowana w sadzie w przy
szłym tygodniu. JERZY FILIPIUK

Poradnik dla policjanta, szalikowca i każdego kibica

Kto z kim ma „kosę“...
Jutro w całej Polsce oźyją ponownie wojenki toczone przez szali- 

kowców — kibiców piłkarskich. Przydatny będzie chyba w związku 
z tym wykaz: kogo szalikowcy nie lubią (czyli z kim mają „kosę”) 
oraz kogo lubią (czyli z kim mają „przyjaźń”).

Taka lista pomoże wszystkim: 
policji — będzie mogła skutecz

niej pilnować bardziej „zagrożo
nych miejsc” (słyszałem, że po
licja posiada podobną listę, ale 
chyba nieco przestarzałą, bo cią
gle zdarzają się „wpadki” v. ro
dzaju słabego zabezpieczenia me
czu, w którym szalikowcy mają 
ochotę dać sobie po buzi. Paro
krotnie widziałem również niepo
trzebne tłumy mundurowych na 
meczu szalikowej „przyjaźni”).

szalikowcom (tym słabiej zo
rientowanym) — będą wiedzieć, 
czy można spokojnie paradować 
w klubowych barwach, czy też 
należy się przygotować na „zady
mę”.

innym kibicom i zwykłym prze
chodniom — dowiedzą się o ter
minie i lokalizacji bijatyk.

Dzisiaj zestawienie obowiązu
jących „kos” j „przyjaźni” .szali
kowców Wisły i Cracoyii.

WISŁA
„KOSA”
1. Craeoyia i Hutnik — z Cra- 

covią od wielu lat, obecnie „pre
stiżowa” rywalizacja o „panowa
nie” w mieście, pod hasłem „Crą- 
covia h... w Krakowie Wisła pa
nuje”. Z Hutnikiem jeszcze kil
ka lat temu „przyjaźń” skierowa
na przeciw Cracovii, ale teraz już 
regularna „wojna”.

2. Wszystkie drużyny z Górne
go Śląska:

Zagłębie Sosnowiec — „Zagłę
bie, gołębie, sosnowieckie psy”.

GKS Katowice i Ruch — „Na 
GKS Katowice szykujemy szubie
nice, a na Rucha sk...syna już się 
ostrzy gilotyna”.

Górnik Zabrze — „Zabrze to 
miasto Hitlera”.

3. Legia — „Legia tok..., Legię 
bić trzeba, kto bije Legię idzie 
do nieba”.

4. Widzew i ŁKS — „Jude, ju- 
dez — cała Łódź”.

5. Lech Poznań — „Lech zdechł 
—- ko-łe-jorz”.

6. Mniejszą lub większą niechę
cią darzone są także wszystkie 
pozostałe kluby ekstraklasy.

7. Wrogi stosunek do szalikow- 
ców-kibirów drużyn będących w 
„przyjaźni" z wrogami, a zwłasz
cza z Cracovią.

„PRZYJAŹŃ”
1. Jagiellonia — „Jagiellonie 

też przyjacielem Wisełki jest”.
2. Obowiązuje chyba ciągle so

jusz z Unią Tarnów i Karpatami 
Krosno, lecz „przyjaźń” ta nie ma 
wielkiego znaczenia ze względu 
na słabą „siłę” reprezentowaną 
przez szalikowców z Tarnowa i 
z Krosna.

3. Jeszcze kilka lat temu moż
na było wymienić znacznie więk
szą liczbę przyjaciół szalikowców 
Wisły (np. Ruch, Widzew), lecz z 

biegiem czasu wrogami stają się 
wszyscy...

CRACOYIA
„KOSA”
1. Wisła i Hutnik — obowiązu

jące hasło „Wisła k...sy w Kra
kowie panują pasy”. Wrogość wo
bec Hutnika jakby mniej ważna, 
ale istnieje.

2. Cały Górny Śląsk — podob
nie jak Wisła. Do. niedawna 
„przyjaźń” z Polonią Bytom i 
Tychami, zdezaktualizowana z po
wodu „niemieckości” tamtych.

. 3. Legia — podobnie jak Wis
ła.

4. Jagiellonia i Motor —- jedni
1 drudzy to „Ukraina”.

5. Unia Tarnów, Wisłoka, Pe- 
grotour — „Dębica, Dębica, pię- 

. kna okolica, gdyby nie Wisłoka 
(Pegrotour) byłaby stolica” lub 
„Dębica, Dębica, malowane dzie
ci, niejedna butelka za wami po
leci”.

„PRZYJAŹŃ”
1. Korona Kielce — „Korona też 

przyjacielem Cracovii jest” („a 
„Błękitni Kielce to są padalce, 
wisielce”).

2. Sandecja, Arka — „Areczka 
z Gdyni nie boi się Lechii świnii”.

3. Polonia Warszwa — „Polonia 
1 Cracovia miłość ślubowały”.

4. Stal Mielec, Czarni Jasło, 
ŁKS.

W zbliżającym się sezonie ży
czymy policjantom, aby zachowa
li czujność, szalikowcom zaś — 
aby nawiązali wiele nowych 
„przyjaźni”. PAWEŁ MISIOR

Memoriał zakończony

Slalomami specjalnymi pań i 
panów, rozegranymi na Nosalu, 
zakończono 47 Memoriał Broni
sława Czecha i Heleny Marusa
rzówny. Okazały się trudne dla 
wielu zawodniczek (w I przejeź
dzić 30, a w drugim 52 bramki) i 
zawodników (odpowiednio 54 i 56 
bramek). Wypadano z trasy prak
tycznie bez przerwy. Choćby Pol
ki, z grona których jedynie Ewa 
Zagata zdołała w niezłym stylu 
dojechać do mety. W rywalizacji 
panów klasą dla siebie był 29-let- 
ni Szymon Kraciuk. Zaprezento
wał nie tylko efektowny, ale prze
de wszystkim skuteczny, ofensyw
ny styl jazdy i zasłużenie sięgnął 
po pierwsze miejsce.

Slalom specjalny pań: 1. Razu- 
sowa (CSRF) 1.33,50 min., 2. Kur- 
kova (CSRF) 1.33.83 min., 3. Zaga
ta (Polska) 1.35.61 min. 4. Logino- 
va (WNP) 1:35.78 min., 5. Erleba- 
chova (CSRF) 1.37.08 min., 6. Kva- 
pkova (CSRF) 1.37.28 min.

Slalom specjalny panów: 1. 
Kraciuk (Polska) 1.35.67 min., 2. 
Slastan (CSRF) 1.35.94. min., 3. 
Malczewski (Polska) 1.36.02 min., 
4. Dubovski (CSRF) 1.36.61 min. 5. 
Szafrański (Polska) 1.37.28 min., 6. 
Gomola (Polska) 1.37.49 min.

(w.jarz.)

Goool!
54-letni Erich Ribbeck został 

nowym trenerem piłkarzy 
Bayernu Monachium. Zajął 
miejsce po zwolnionym Soernie 
Lerbym. Ribbeck jest trzecim 
szkoleniowcem Bawarczyków 
w tym sezonie ■— po Juppie 
Heynckesie i Soerenie Ler
bym. Niezła średnia...

Mój sport Iwona BieiŁska

Siatkarka na scenie
IWONA BIELSKA, aktorka Teatru im. J. Słowackiego (prywatnie 

żona reżysera Mikołaja Grabowskiego) ma za sobą autentyczną ka
rierę sportową. Była siatkarką ŁKS, a nawet grała w reprezentacji 
Polski. Dziś o karierze, sportowej nie chce mówić nawet w żartach, 
twierdząc, że sport skończył.się dla niej w momencie, gdy rozpoczęła 
studia w krakowskiej szkole teatralnej. Nie odżegnuje się jednak 
od sportu opowiadając wszem i wobec, że nawet Zofia Niwińska gra
tuluje jej formy „w takim wieku”. Sama uznała, że doświadczenia 
sportowe nie poszły na marne, gdy podczas spektaklu „Prób” Schef- 
fera grając w butach na 15-centymetrowych obcasach skręciła nogę. 
Dograła do końca po czym zemdlała z bólu, a kostkę miała spuchnię
tą jak dynia. Lekarze proponowali gips na trzy tygodnie. Ora sta
rym siatkarskim sposobem zaaplikowała sobie na kostkę maść ich
tiolową, altacet i bandaż. Po trzech dniach była znów na scenie. (j>r.)
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Uwaga — jutro o godz. 11.35 kibice Wisły jadą do Zabrza!

Policja wypowiedziała wojnę
Bulwersujące zajścia w wydaniu szalikowców nadal są tematem 

wielu dyskusji. Wczoraj w siedzibie Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Krakowie odbyło się spotkanie wszystkich służb policyjnych z te
renu naszego miasta (konferencję prowadził inspektor Zenon SliWaj 
z działaczami Wisły, Hutnika i Cracorii.

Przyjęto plan dotyczący tak
tyki postępowania w trakcie 
trwania imprez sportowych, prze
de wszystkim na stadionach pił
karskich. Chodzi o zabezpieczenie 
porządku na obiektach jak też ko
ordynację działań w trakcie wy
jazdów kibiców krakowskich i 
przyjazdów sympatyków z innych 
rejonów kraju. Komenda Główna 
Policji wydała wreszcie — od 
dawna oczekiwane przez osoby 
mające kontakt z kibicami — za
rządzenie dotyczące zakresu obo
wiązków poszczególnych oddzia
łów służb porządkowych. W myśl 
tego zarządzenia policja z mia
sta, w którym odbywa się mecz 
ma obowiązek zabezpiecze
nia porządku jeżeli chodzi o kibi
ców własnych. Natomiast sympa
tyków drużyn przyjezdnych cały 
czas musi ochraniać policja z ich 
miejsca zamieszkania. I tak pod
czas jutrzejszej eskapady kibiców 
Wisły na mecz z Górnikiem Za
brze (wyjazd z Dworca Głównego 
o godz. 11.35) grupę krakowską 
(spodziewa się blisko 2 tysięcy o- 
sób!) zabezpieczać będzie ponad 
stu funkcjonariuszy z garnizonu 
krakowskiego. Natomiast policja 
śląska ma czuwać na trasie prze
jazdu (od Trzebini do Zabrza) o- 
raz już w samym mieście i na 
stadionie Górnika, aby neutra
lizować ewentualne próby wywo
łania „zadymy” przez miejsco
wych szalikowców.

Podkreślono, że w celu jak naj

lepszego zabezpieczenia porządku 
funkcjonariusze będą 'mieli <j0 
dyspozycji najnowocześniejszy 
oczywiście ten, który jest „na 
stanie” sprzęt oraz, że czas już 
najwyższy wydać bezwzględną 
wojnę wszelkim przejawom pat0. 
logii na imprezach sportowych' 
Mają być nie tylko skuteczne 
działania, ale i odpowiednio su- 
rowe konsekwencje czynów chu- 
ligańskich czy wręcz bandyckich...

(BAT)

Trzy razy „na sucho”

Na wczorajszym posiedzeniu 
Wydziału Gier i Dyscypliny p0]. 
skiego Związku Koszykówki roz
strzygnęła się sprawa kar dla Wj. 
sły, za niedzielne ekscesy kibi- 
ców-chuliganów. WGiD postano, 
wił, że hala przy ul. Reymonta 
zostanie zamknięta (dla notrzeb 
całej sekcji koszykówki TS Wi. 
sła) do... końca marca, jak rów
nież trzy pierwsze mecze (w roli 
gospodyń) w przyszłym sezonie 
koszykarkl „Białej Gwiazdy ro. 
zegrają bez udziału publiczno, 
ści. Kar finansowych nie zastoso
wano, gdyż uznano, że jesienne 
trzy spotkania przy pustych try
bunach wystarczająco uderzą wi. 
ślacką sekcję „po kieszeni”.

(wbj

Uwaga — grają 

hokeiści!

Dziś kolejne spotkania w ra
mach decydujących zmagań w 
hokejowej ekstraklasie. W grupie 
walczącej o miejsca 1—4 odbędą 
się drugie mecze II rundy play- 
-off. Podhale wystąpi w Janowie 
i zagra z Naprzodem (początek 
o godz. 17). a Unia Oświęcim po
dejmuje Polonię Bytom (początek 
także o godz. 17). W grupie wal
czącej o lokaty 5—8 Cracorta o 
godz. 17 rozpocznie mecz z Ty
chami, w drugim meczu zaś Gór
nik 1920 Katowice zagra z Towi- 
morem Toruń. (bat)

Udane występy krakowian
We Wrocławiu odbył się ogól

nopolski turniej klasyfikacyjny 
juniorów w judo. W wadze 60 kg 
Tomasz Wojdan i w wadze 95 kg 
Daniel Bochenek (obaj Wisła) za
jęli trzecie lokaty.

W Raciborzu odbyły się zi
mowe pływackie Mp 14-latków. 
Bardzo dobrze spisał się Piotr 
Florczyk (Jordan), który zdobył 
aż 6 medali: złote na 100 i 200 
m st. grzb., 200 m st. dow. i 200 
m st. zm., a srebrne w sztafecie 
4X100 m st. dow. i 4X100 m 
st. zm.

■5$
W Rzeszowie podczas zimowych 

pływackich Mp 16- i ’ 17-Iatków 
Tomasz Kot (Jordan) sięgnął po 
5 „krążków”: srebrne na 200 1 
400 m st. zmiennym (na tym dru
gim dystansie uzyskał minimum 
kwalifikacyjne na ME. — 4,34,66 
min.) i 1500 m st. dow., a brą
zowy na 100 m st. dow. (F)-

Budynek Sądu Krajowego we Frankfur
cie nad Menem. Krótko przed rozpoczę
ciem rozprawy zjawia się 23-letnia fo

tomodelka Nicole Meissner, w modnej blu- , 
zeczce z falbankami, w biżuterii z brylanta- ■ 
mi, w superkrótkiej czarnej spódniczce, w 
bucikach na wysokim obcasie. Wraz ze swym i 
przyjacielem Eberhardtem Thustem zwanym 
Ebby — zachowującym się na sali sądowej 
bardzo arogancko — odpowiadać będzie za 
szantaż i oszustwo na tle seksualnym.

W charakterze świadka występuje 53-letni 
Feter Graf, ojciec znanej tenisirtki Steffi. Już 
sam jego przyjazd owiany był tajemnicą. Po 
opuszczeniu błękitnego mercedesa trójka „go
ryli” przeszmuglowała go podziemnym przej
ściem dla więźniów do sali sądowej. W to- 

.warzystwie obstawy i adwokata wślizguje się 
przez boczne wejście, nie chcąc spotkać się 
z licznie przybyłymi reporterami. Ma na sobie 
garnitur w kolorze oliwkowym. Ciężko opa
da na krzesło. Na jego ustach nie pojawia 
się nawet cień uśmiechu. Wyraźnie Widać za
różowioną skórę za-uszami. Nie rzuca nawet 
spojrzenia w kierunku ławy oskarżonych — 
żadnego w kierunku Nicole. Tylko nerwowo 
przebiera palcami. .

Przez minutę odpowiada na pytania sędzie
go. Nazwisko, wiek, zawód. „Manager — mó
wi — opiekuję się córką, znaną tenisistką”. 
Na tym kończy się oficjalna część rozprawy. 
Pozostała odbywa się bez udziału publicznoś
ci. Dwie godziny trwała spowiedź Grafa. 
Opowiadał o swoich stosunkach z Nicole. Re
gularnie jej płacił, Nicole to przecież „call- 
-girl”. Dawał prezenty, ofiarował futro. Ale 
nigdy nie wręczał jej pieniędzy na przery
wanie ciąży. Nie poczuwał się do ojcostwa. 
Nicole oszukiwała go twierdząc, że to jego 
dziecko. Dopiero próba krwi wykluczyła oj- ! 
costwo. Wówczas zaczęto go szantażować, gro- ! 
żąc, źe doprowadzą do tego, aby jego córka ! 
Steffi zeznawała w sądzie w -charakterze i 
świadka. Wtedy dał im 800 tys. marek, aby l 
sprawy więcej nie rozdmuchiwać. Traktował i

Z procesu ojca Steffi Graf

Seks, szantaż, oszustwo 
i... trzy lata więzienia 
(Korespondencja własna z Niemiec) 
to jak czysty interes między ludźmi biznesu. 
Chciał uchronić Steffi, której i tak już po
rządnie nadokuczano — np. prosząc o auto
graf podsuwano jej gazetę z dużym tytułem 
mówiącym o seksualnych kontaktach ojca.

Musiało to ujentnie odbić się na jej formie 
sportowej. Uzyskuje słabszą wyniki, psychi
cznie załamała się. Jakby coś w niej pękłę. 
Ojca — któremu wszystko zawdzięczała — 
darzyła wielkim zaufaniem. Podczas gdy inne 
dziewczęta w jej wieku żyły pełnią życia, ona 
obracała się między tenisem a domem. I nagle 
wiara w ojca została podkopana. „Życzliwi” 
nie szczędzili jej upokorzeń.

Główny sprawca szantażu Thust odgrażał 
się: „Jeśli pan Graf będzie moją przyjaciółkę 
nazywał prostytutką,- to zrobię wszystko by 
Steffi stanęła w sądzie jako świadek. Niech 
powie, jak to się mogło stać, żeby dziewczy
nę znaną jako „call-girl” ojciec przedstawił 
w rodzinie jako przyjaciółkę’’.

— Przedstawił ją jako sekretarkę — usiło
wał sprostować sędzia. Thust z miejsca spa
rował: „Ładna sekretarka. Kto zna język Ni
cole, dobrze wie, źe o żadnej sekretarce nie 
może być mowy”.

Nicole nadal obstaje przy tym, że ojcem jej 
dziecka jest Peter Graf. „W końcu nie moż
na wykluczyć — mówi — że przy badaniu 
krwi zostało coś niedopatrzone lub zmienio
ne. Jeżeli kogoś stać na zapłacenie 80Q tys.

marek za zapewnienie sobie milczenia, to mo
że się też pokusić, aby tu czy ówdzie sypnąć 
okrągłą sumkę zapewniając sobie korzystny 
wynik badań. Ktoś mógł to zrobić”.

—- Myśli pani pewnie © ducha świętym? — 
zareagował sędzia na tego rodzaju insynua
cje. „Ponosi ją fantazja” — stwierdzili inni.

Miejscami była to typowa pyskówka. Wy
ciągano na światło dzienne najprzeróżniejsze 
brudne sprawy. Ale trwający siedem dni pro
ces wykazał niezbicie, źe dobrana para do
puściła się szantażu. Ogłoszono surowy wy
rok: Thust skazany został na trzy lata wię
zienia (bez zawieszenia) i 200 tys. marek ka
ry. a Nicole na dwa lata więzienia — co przy
jęła ze łzami w oczach.

W uzasadnieniu wyroku podkreślono wiel
kie straty materialne i moralne, jakie ponieś
li Peter Graf i jego rodzina, a zwłaszcza Stef
fi. Utraciła pierwsze miejsce na liście najlep
szych tenisistek świata, i nie może należycie 
wykonywać zawodu, jakim jest gra w tenisa.

Wyrok wywołał różne komentarze. „Uwa
żam go za bardzo surowy, zwłaszcza kiedy się 
pomyśli, jak karani są inni” — mówi student
ka s, Dfisseldorfu. Doris Karol. „Wspaniale — 
mówi aktorka Ingę Meysel. — Sąd miał od
wagę wymierzyć wysoką karę. Szantaż to psy
chiczne morderstwo i powinien tak być ka
rany. Obojętne, czy gnębi się kogoś psychicz
nie czy fizycznie. Obie formy są bardzo do
legliwe”.

Po ogłoszeniu wyroku Thust został zatrzy
many na sali, gdyż sąd uważał, że istnie
je duże prawdopodobieństwo jego ucieczki. 

Skazany prosił jedynie, aby nie zakładać mu 
kajdanek. Do celi poszedł dobrowolnie.

Wyrok nie jest prawomocny. Oboje zapo
wiedzieli wniesienie rewizji. Do tego czasu 
Thust może pozostać na wolności jeśli złoży 
kaiucję w wysokości 800 tys. marek. A więc 
tyle, ile wraz z przyjaciółką otrzymał od Pe
tera Grafa,

żiB antoni Ślusarczyk

B (B) PRIOLO. W pierw
szym finałowym meczu koszy- 
karek o Puchar Ronchetti 
Enimont Priolo uległ zespołowi 
Estel Yicenza 67—78.

B YALLADOLID. W towa
rzyskim meczu piłkarskim Hi
szpania pokonała USA 2—0.

Q OSLO. Ogłoszono końco
wą klasyfikację w rywalizacji 
sztafet w ramach Pucharu 
Świata. Wśród pań i panów 
triumfowali reprezentanci 
Norwegii.

S FAGERNES. Odbyły się 
kolejne biegi biathłonowe w 
ramach PS. Wśród pań (na 7,5

km) wygrała Rezcowa (WNP), 
a wśród panów (na 10 km) 
Bailly-Salinas (Francja).

K MARSYLIA. Piąty etap 
kolarskiego wyścigu Paryż — 
Nicea wygrał Włoch 
181 km przejechał 
4.01,35 godz.

■ TAMPICO. W

Cipolłioi. 
w czasie

towarzy
skim meczu piłkarskim Me
ksyk zremisował z WNP 1—1 
(1—0).

B CASTEŁLON. Katarzyna 
Teodorowicz odpadła w dru
giej rundzie turnieju teniso
wego (suma nagród 10 tys. do
larów). Przegrała z Austriacz
ką Reichel 3:6, 3:6.

Już dzisiaj jest w kioskach „Ruchu1 

„TEMPO-WEEKEND”

Na 12 stronach m. in.:
® Kulisy klęski polskich „olimpijczyków” w meczu z Danią
® Kto? Co? Gdzie? Kiedy? — zapowiedź sportowych imprez 

weekendu ze szczególnym uwzględnieniem I ligi piłkarskiej
© O czym marzą piosenkarka Madonna i pingpongista An

drzej Grubba?

Nie zastanawiaj się! Kup oprócz „Dziennika” takie 
dzisiejsze „Tempo”, przekonasz się, że warto 

je kupować W KAŻDY PIĄTEK!
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Wojna w eterze
aki tytuł noszą 
wspomnienia Jana 
Nowaka (Zdzisła
wa Jeziorańskie
go) z czasów, gdy 
legendarny „ku

rier z. Warszawy” został po 
wojnie najpierw spikerem pol
skiej sekcji BBC w Londynie, 
a potem szefem polskiej re
dakcji Radia Wolna Europa w 
Monachium. Niedawno ukazał 
się (nakładem „Znaku”) tych 
wspomnień tom pierwszy, o- 
bejmujący lata 1948—1956.
Czekamy na tom drugi!

Lektura wspomnień Nowa
ka, w czasach okupacji boha
terskiego emisariusza AK, kil
kakrotnie przebywającego 
szlak kurierski do Londynu i 
z powrotem, jest zajęciem pa
sjonującym. Zwłaszcza dla 
'mnie. Bo kiedy Nowak pisze: 
„Pamiętam, jak mocno prze
żywałem tę chwilę," ody w 
studio w Bush House wymó
wiłem po raz pierwszy zapo
wiedź: Tu mówi Londynu...” i 
dodaje: „Czym były te słowa 
dla milionów ludzi w Polsce, 
zrozumie tylko ten, kto wojnę 
i okupację przeżył w kraju” 
— to ja wspominam swoje 
własne wzruszenia, przeżywa
ne przed mikrofonami BBC w 
tym samym Bush House przy 
Strandzie, w trzydzieści lat 
późhiej. Gdy Nowak nisze o 
Polakach w USA, którzy pó
źniej, gdy mianowano go sze
fem sekcji polskiej RWE, ,zu- 
cali mu kłody pod nogi, to ja 
tych Polaków znałem osobi
ście. Gdy Nowak wsnomfna 
Filipa Bena, 
korespondenta 
który w czasie 
dziernika był 
informatorem także Radia WE 
(za co go zresztą wydalono z 
Polski), to ja Filipa Bena po
znałem po latach w Uniwer
sytecie Barnarda i nawet lość 
blisko się z nim zaprzy-aźni- 
łem (nazywał się naprawdę 
Norbert Niświski i był pol
skim Żydem, pochodzącym z 
Łodzi).

Tak więc lektura „Wojny w 
eterze” jest dla mnie lekturą 
interesująca zupełnie wyjąt
kowo, pomijające już sam 
przez się zrozumiały fakt, ze 
— podobnie jak miliony in
nych — byłem zapalonym słu
chaczem WE, pomstującym na 
zagłuszarki. Ale nie muszę 
chyba przekonywać tych któ
rzy czytali „Kuriera z War
szawy” (taki tytuł nosiła gło
śna książka Nowaka-Jeziorań
skiego, opisująca jego przygo
dy jako emisariusza AK i na
pisana znakomicie), że „Woj
nę w eterze” przeczytają sed- 
nym tchem także ci, którzy z 
opisywanymi w niej sprawa
mi i ludźmi nie mają żadnych 
osobistych skojarzeń. Jeśli tyl
ko znajda jeszcze te książkę w 
księgarniach.

Praca Nowaka na stanowi- ty jesteś? 
sku dyrektora polskich audy
cji RWE, pojmowana jako 
służba, była rzeczywiście bez
krwawą wojną, wymagającą 
odpowiedniej strategii 1 takty
ki. Książka jest pełna auten
tycznych dokumentów, będą
cych wstrząsającym świadec
twem najgorszych lat polskie
go stalinizmu, a zarazem naj
bardziej odpowiedzialnej i 
wyjątkowo ciężkiej pracy mo
nachijskich radiowców. No-

wak nie ukrywa kłopotów, ja
kie miewał ze swymi amery
kańskimi pracodawcami w 
staraniach o uzyskanie pełnej 
niezależności (którą udało nu 
się uzyskać), kłopotów zresztą 
niewielkich. O wiele większe 
— zwłaszcza na początku swej 
działalności — miał... z roda
kami. Odezwało się „emigra
cyjne piekło”, odezwały się 
„potępieńcze swary” (jeden z 
rozdziałów książki nosi nawet 
tytuł „Polskie swary”) i moż
na podziwiać Nowaka, -e te 
trudne początki go nie zrazi 
ły i że na swym niezwykle 
odpowiedzialnym stanowisku 
wytrwał przez całe ćwierćwie
cze.

A zwłaszcza pierwsze lata 
obfitowały w wydarzenia sen
sacyjne. Wystarczy zacytować 
tytuły niektórych rozdziałów: 
„Śmierć Stalina”, „Rewelacje 
Józefa Światły”, „Odwilż”, 
„Krwawy czwartek poznań
ski”, „Październik”, „Padio 
Wolna Europa wobec tragedii 
węgierskiej” — to tylko kilka 
z ogólnej liczby rozdziałów 
szesnastu, odsłaniających za
równo kulisy przeżywanych 
przez nas, tu w Polsce, kolej
nych „trzęsień ziemi” jak i 
problemy, na jakie w ich re
lacjonowaniu napotykali re
daktorzy polskiej sekcji RWE. 
Niektóre partie książki Nowa
ka czyta się jak powieść kry
minalna-sensacyjną. Bo wła
śnie taka: kryminalna i sensa- ■ 
cyjna była nasza ówczesna 
(zresztą także późniejsza) rze
czywistość.

warszawskiego 
„Le Monde”, 

polskiego Paż- 
nieocenionym

Ale niech mi będzie wolno, 
w związku z tą świetną książ
ką, opowiedzieć pewną auten
tyczną anegdotę. Otóż z po
czątkiem lat pięćdziesiątych 
zasiedziałem się kiedyś ze Ste 
fanem Kisielewskim do póź
na w „Gospodzie aktorów” 
(był wówczas w Krakowie la
ki lokal, dziś mieści się w 
nim — o zgrozo! — restaura
cja dietetyczna). O drugiej w 
nocy Stefan mówi do 
tak:

— Wiesz co, Julek, 
wadź mnie do domu, 
cię lubi, to jak zobaczy, że by
łem z tobą, może nie zrobi mi 
awantury.

Lidka, żona Stefana, była 
panią uroczą i wcale do a- 
wantur nie skłonną. No, ale 
miała prawo się niepokoić.

Odprowadziłem więc Stefa
na na Krupniczą, było mi na
wet po drodze. Trochę nie
śmiało i z poczuciem winy za
dzwoniliśmy do drzwi, licząc 
się z tym, że poczekamy dłuż
szą chwilę. Tymczasem- drzwi 
otwarły się niemal natych
miast i Lidka, mimo późnej 
pory zupełnie ubrana, na wi
dok Stefana rozpromieniła się 
i z okrzykiem: — Stefan!

rzuciła mu

mnie

odpro- 
Lidka

To 
się

na szyję.
Ogłupieliśmy obydwaj, 

tern Stefan powiedział:
— No, pewnie, że jestem. A 

bo co?
— A .bo wieczorem Wolna 

Europa mówiła, że cię zaare
sztowali!

Po-

No cóż, pomyłka może zda
rzyć się każdemu.

JERZY WALAWSIKI

DWA DZWO
Uznano, te „Walery” i „Wiktor 11“ będą odpowiedzialni za ewakuo

wanie „Wasyla"; powinien on opuścić szpital jako pierwszy — pa
mięta Robert Drzewiecki — a dopiero później uciekać mogą cl pa
cjenci, którzy zapewne zechca skorzystać z akcji. Nie przewidywano 
dla nich żadnej pomocy poza otwarciem magazynu z ubraniami—

Z
a ubezpieczenie pod 
szpitalem i w bu
dynku odpowiedzial
ny był Marian Meh- 
renholz, natomiast na 
dowódcę grupy sztur

mowej przewidziano Mieczysła
wa Borodeja — „Wojciecha” vel 
„Śrubę”, oficera, który ma za 
sobą piękny, bojowy życiorys.

Kampanię wrześniową zaczynał 
w dęblińskiej „szkole orląt”, a 
stąd przedostał się do oblegane
go przez Niemców i Rosjan Lwo
wa, aby uczestniczyć w pracy 
Oddziału Obserwacji Lotniczej. 
Nie poszedł do niewoli, która 
niechybnie skończyłaby się dla 
niego w lesie katyńskim, czy 
gdzieś w dołach śmierci pod 
Charkowem. Przedarł się z Pol
ski na Węgry, uciekł z obozu 
internowanych, a później przez 
Jugosławię i Grecję dotarł do 
Francji.

W styczniu 1940 roku był już 
w bazie lotniczej w południowej 
Szkocji i stąd jako pilot 301 Dy
wizjonu Bombowego im. Ziemi 
Pomorskiej ruszył obrzucać bom
bami zajęte przez Niemców por
ty francuskie, niszczyć statki i 
urządzenia portowe w Breście, 
Kieł i Bremie...

Z lotu bojowego nad Bremę 
prowadzona przez Mieczysława

Borodeja maszyna nie wraca na 
macierzyste lotnisko, a zestrzelo
ny pilot trafia do jenieckiego o- 
bozu Niemcy lepiej pilnują tu 
oficerów, a mniej są zaintereso
wani szeregowcami, więc które
goś dnia piloci Borodej i Richard 
Papę zamieniają się mundurami 
z Nowozelandczykami: Georgem 
Potterem i Winstonem Yeatma- 
nem. Najpierw przez jakiś czas 
czekają na okazję, a później 
„pchają się” wprost do transpor
tu wiozącego jeńców do jednej 
z bytomskich kopalni.

Z Bytomia uciekają 18 marca 
1942 roku Przez Częstochowę 
przemykają do Krakowa, ale 
tu wyczerpany nerwowo Papę 
oddaje się w ręce Niemców. Bo
rodej samotnie rusza... do Lwo
wa i w listopadzie 1942 roku ja
ko „Wojciech” — bo takiego u- 
żywa pseudonimu — jest już 
kierowmikiem wywiadu wojsko
wego Lwów-Miasto

ekretariat kierowanej przez 
Borodeja siatki wywiadu 
mieści się w willi pp. Fu-

lińskich przy ulicy Tarnowskie
go 82. „Wojciech” vel „Śruba” 
zajmuje tu na parterze razem z 
Wojciechem Fulińskim jeden po
kój wraz z kuchnią i przedpoko
jem. Budynek idealnie nadaje się 
dla potrzeb konspiracji. Brama

jest stale zamknięta, a domowni- 
cy mają klucze. Żeby dostać się 
do wdlli, nacisnąć należy dwa 
dzwonki, w tym jeden ukryty i 
znany wyłącznie osobom wtajem
niczonym Wychodzić można za
równo na ulicę Tarnowskiego, 
jak i przez furtkę w ogrodzie 
na ulicę równoległą a rzadko za
budowaną.

W sekretariacie przygotowy
wany jest materiał wywiadowczy 
dla Oddziału II komendy Obsza
ru. „Śruba” podlega służbowo 
„Waleremu”, trudno się więc dzi
wić, że planując akcję Pohoski 
zwrócił się pewnego dnia do Bo
rodeja z propozycją udziału w 
napadzie na klinikę.

NKI
„O terminie akcji dywersyjnej 

na szpital na Zamarstynowskiej 
zawiadomił mnie Borodej na 
dzień wcześniej — napisze w re
lacji Wojciech Fuliński. — Przy
gotowałem dla niego pistolet 
^Parabellum*  z dwoma pełnymi 
magazynkami naboi, a "Wojciech*  
kazał mi też przygotować jeden 
pistolet typu «Vis» z dwoma ma
gazynkami dla Tadeusza Korzin- 
ka, który miał mu towarzyszyć. 
W dniu 15 kwietnia przed po
łudniem «Miecio*,  bo tak go na
zywaliśmy, wyszedł z domu, za
bierając pistolety. Nie wrócił do 
domu na noc, więc byłem bar
dzo niespokojny.

(Ciąg dalszy jutro)

Mieczysław Borodej — „Wojciech” vel „Śruba” (stoi z prawej), jesz
cze jako lotnik 301 Dywizjonu Repr. Jan Zych
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rafii w moje ręce 
zdumiewający do
kument: opinia
personalna inży
niera, który w 
swoim czasie

zgrzeszył doskonałością — ja
ko fachowiec i człowiek — nie 
mógł więc utrzymać się w 
pracy. Cytuję:

„...jako specjalista bez za
rzutu. Wysokie kwalifikacje, 
zdolność samodzielnego roz
wiązywania skomplikowany: h 
problemów technicznych, u- 
zdolnienia racjonalizatorskie. 
Poważne zastrzeżenia dotyczą 
sfery moralno-światopoglądo- 
wej, a przede wszystkim sto
sunku do pracowników fizycz
nych. Nie zachowuje w sto
sunku do nich należytego dy
stansu, z wieloma jest na ty, 
co świadczyłoby o wspólnej 
konsumpcji alkoholu Wyka
zuje skłonności do faworyzo
wania sanacyjnych fachow
ców. Nie posiada klasowe
go instynktu sprawiedliwości 
społecznej, otacza się bezpar
tyjnymi. (...) Może izolować 
ludzi od partii, być potencjal
nym organizatorem i przy
wódcą sabotażu i protestów..."

Opinia napisana została z

Cały rok trwała moja 
podróż z Podziemnej 
Polski do Wielkiej 
Brytanii. Zaczęła się 
na Dworcu Głównym 
w Warszawie 11 czer

wca 1942 roku, skończyła się 16 
czerwca, ale w roku 1943, lądo
waniem w Anglii samolotu z 
Gibraltaru. Przez cały ten czas, 
przez dwanaście miesięcy niebez
pieczeństw, radości i ciężkich 
smutków, towarzyszyła mi jedna 
myśl: jak też będzie wyglądał 
ten wielki moment składania 
przeze mnie kurierskiego rapor
tu Premierowi i Naczelnemu Wo
dzowi-. Myśl — marzenie”.

Dla emisariusza rządu gen. 
Władysława Sikorskiego, zrzuco
nego w Polsce na spadochronie 
— cc stanowiło n‘esamowite ry
zyko, a nieraz kończyło się śmier
cią — dostarczenie takiego ra
portu byłoby wydarzeniem wiel
kim. „Generał Sikorski — pisze 
Marek Celt (pseudonim Tadeusza 
Chciuka) — był dla mnie sym
bolem i wcieleniem naszej walki 
o wolność. Z nim. łączyły się na
dzieje Polaków, wszędzie, gdzie 
ich los rzucił (...)”. Niestety, tym 
razem los chciał inaczej. Cicho
ciemny Tadeusz Chciuk przybył 
do Anglii na kilkanaście dni 
przed tragicznym dniem 4 lipca 
1943 r., gdy koło Gibraltaru zgi
nął Premier i Wódz Naczelny. 
Spotkanie z generałem pozostało 
w sferze niespełnionych, a jakże 
gorących marzeń.

Tadeusz Chciuk nie jest chyba 
tak znany, jak Jan Nowak-Jezio- 
rański, którego „Kurier z War
szawy” robi od dawna zawrotną 
karierę. „Raport z podziemia — 
1942” został wydany już w tym 
roku przez Zakład Narodowy im. 
Ossolińskich z diapozytywów e- 
dycji monachijskiej z 1990 r. i 
można mieć nadzieję, że zyskanie 
mniejsze grono, czytelników niż 
książka Jeziorańskiego. Jest rów
nie pasjonującą historią jednego

z bohaterskich cichociemnych, a 
w dodatku jego relacja nie ogra
nicza się do Warszawy i Polski 
centralnej, ale sięga aż po Lwów 
1 wydarzenia, których był on sce
ną w okresie okupacji sowiec
kiej. W tym też leży podwójna 
wartość barwnej i ciekawej 
książki człowieka, ukrywającego 
się pod pseudonimem Marka Cel
ta.

Skok odbył się z końcem 
grudnia 1941 r. Skończył 
się szczęśliwie, inaczej niż 

dla wspomnianego w książce 
Czesława Raczkowskiego (do dziś 
mieszkającego w Stanach Zjed
noczonych), którego zrzucono 
wcześniej, bo 16. II. 1941 r. z 
dwoma kolegami we wsi Dąbro- 
wiec na Śląsku, co okazało się 
„małą” pomyłką, wynoszącą ok. 
150 km (miał lądować koło Wło
szczowej w Kieleckiem i tam cze
kano na niego parę nocy). Z i- 
stniejącej relacji Raczkowskiego 
wiadomo, że po tym locie woj
skowe przepisy polecały zastrze
lenie rannych skoczków przez ko
legów w obawie przed dostaniem 
się w ręce niemieckie...

Największy wstrząs skoczka 
Chciuka w okupowanej Polsce 
nastąpił we Lwowie, który wi
dział już pod okupacją niemiec
ką i w okresie, gdy Ukraińcy 
„znowu zmienili się w nacjona
listów i opowiedzieli się chórem 
po stronie Hitlera”. „We Lwowie 
zapanowała wszechwładnie roz
pacz. Polacy i Ukraińcy, którzy 
mieli bliskich w więzieniach bol
szewickich, lub którym ktoś w 
tych krótkich strasznych chwilach 
zaginął, chodzili z okropnym pła
czem rozpaczy od Brygidek do 
ulicy Łęckiego, gdzie leżały do

słownie stosy pomordowanych, ‘ 
gdzie całe cele były szczelnie po- 
zapełniane zmasakrowanymi cia
łami, Wszyscy szukali swoich. (...) 
Ludzie dostawali szoku nerwowe
go, szaleli i popełniali samobój
stwo”.

Osobny problem, to nasilająca 
się wówczas antypolska propa
ganda i zagadkowe zachowanie 
się słynnego metropolity Andrze
ja Szeptyckiego, który pono ofi
cjalnie, dla papieża i świata, 
„wydał list pasterski o koniecz
ności spokoju i zaniechania wszel
kich pogromów polskich i bójek; 
po cichu jednak miał podobno 
zakażać księżom ukraińskim od
czytywania w cerkwiach tego li
stu”. Autor dodaje, że nie dano 
mu dowodu na prawdziwość za
rzutu i trudno uwierzyć w po
głoskę, bo metropolita przez wie
lu uważany jest niemal za świę
tego. Wprawdzie jako Ukrainiec 
może nie kochać Polaków, ale 
jako arcybiskup nie może prze
cież nienawidzić współwyznaw
ców; miał nawet przestrzegać 
przed wiarą w Niemców i nazy
wał Hitlera szaleńcem. Ale inna 
sprawa, że „kler ukraiński zacho
wał się ogólnie bardzo źle, z nie
licznymi wyjątkami”...

Dużo tu ciekawych refleksji, 
obserwacji podziemnego życia 
politycznego, relacji o działalno
ści komunistów, którzy — gdy 
zaczęła się wojna Sowietów z 
Niemcami, „nagle «zrozumieli», że 
Niemcy to wróg, że hitleryzm — 
to faszyzm, że trzeba walczyć”, 
choć z początku nie mieli jesz
cze dyrektyw ze Wschodu. Zwią
zany z ruchem ludowym (po 
wojnie był prezsem PSL Okręgu 
Paryż, komentatorem politycz- I

nym Wolnej Europy — pod pseu
donimem Michała Lasoty — i 
wicedyrektorem rozgłośni), duże 
pochwały kieruje autor pod ad
resem chłopów polskich za ich 
postawę i udział w walce z o- 
kupantem, podkreślając, że „Wi
tos może być dumny, bo to on 
zrobił z chłopów świadomych o- 
bywateli”.

Obszerny rozdział poświęca sy
tuacji i postulatom harcerstwa — 
gdyż Sikorski zawsze bolał nad 
tym, że nic o nim nie wiadomo 
— przedstawiając te sprawy na 
życzenie generała i Stanisława 
Mikołajczyka. Powojenną przy
szłość Polski widział w czar
nych barwach, bo „to nie my, 
lecz właśnie Stalin będzie miał 
w Europie, a może i poza nią, 
głos, i to wielki (...), zrobi co ze- 
chce, włącznie z przemianowa
niem Polski na siedemnastą re
publikę sowiecką’’...

Dramatyczna, usłana przy
godami droga powrotna do 
Anglii trwała rok; przez 

Węgry, Jugosławię, Włochy, 
Szwajcarię, Hiszpanię do Gibral
taru. Przebrany za duchownego, 
dużo skorzystał z pomocy wę
gierskiego księdza Beli Vargi, 
któremu też książkę dedykował. 
Dla Węgrów ma „ngjlepsze u- 
czucia”, uważając ich „za bar
dzo drogich przyjaciół”. Wiele 
razy pojawia się nazwisko kra
kowskiego historyka, prof. UJ 
Wacława Felczaka, który — jak 
podkreśla w przedmowie — „o 
węgierskim fragmencie "Rapor
tu*  mógłby o wiele więcej i do
kładniej napisać”.

Do Polski Chciuk skakał jeszcze 
raz, w 1944 r„ jako emisariusz 
premiera rządu polskiego, włą
czając się po wojnie w walkę 
PSL z komunizmem. Areszto
wany wraz z żoną przez UB, 
zwolniony dzięki różnym inter- 
wenciom, uratował sie przed 
prześladowaniami ucieczką.

JÓZEF DUŻYK

początkiem roku 1955 na fali 
spóźnionej czujności po śmier
ci Stalina, trafiła do rąk zain
teresowanego po październi
kowej odwilży, kiedy akta 
personalne stały się jawne. 
Czytając ją dzisiaj, można by 
co najwyżej wzruszyć ramio
nami nad tępą, usłużną nad
gorliwością kadrowca, który 
sprokurował papierek zgod
nie ze specjalnym zamówie
niem, gdyby nie konsekwen
cje dla opiniowanego. Otrzy
mał on mianowicie wypowie
dzenie z natychmiastowym 
skutkiem i nieoficjalnie „wil
cza bilet”.

W latach pięćdziesiątych in
żynierów brakowało. Politech
niki kształciły ich pośpiesznie 
na trzyletnich kursach, przyj
mowano na studia ludzi bez 
matury, przepychano ich na 
silę przez sita egzaminów — i 
jako absolwenci witani byli 
w zakładach pracy z otwar

tymi ramionami. Jednocześnie 
traci pracę młody, wybitnie 
zdolny inżynier, któremu pro
ponuje się zajęcie w charak
terze pomocnika na budowie, 
dozorcy w jakiejś instytucji, 
dając przy tym do zrozumie
nia, że' na nic bardziej atrak
cyjnego nie może liczyć.

Dwa lata był bez pracy, żyl 
dzięki doraźnym zarobkom, a 
opinia kadrowca ścigała go 
skutecznie po całej Polsce. Nie 
było odważnych, którzy chcie- 
liby go zatrudnić.

Co było prawdziwą przyczy
ną „wilczego biletu”? Oczywi
ście nie domniemane pijań
stwo, gdyż był nieomal absty
nentem, ani też inne „poten
cjalne przywary”. Po prostu 
popadł w konflikt z jednym z 
obiboków, na 1 domiar złego 
partyjnym i jednocześnie zau
fanym kierownika i sekreta
rza POP. Przestrzegano go 
przed tym człowiekiem, gdyż

podobno t „szarą eminencją” 
zakładu nikt jeszcze nie wy
grał. Inżynier postanowił jed
nak traktować go tak jak in
nych i po prostu zmusić do 
pracy. To był błąd, który go 
wiele kosztował!

Dorobiono mu „gębę” wroga 
klasowego, potencjalnego sa- 
botażysty i tym podobne. 
Przeciwko niemu obróciły się 
uzdolnienia i fachowość, bo 
poczuł się też zagrożony kie
rownik nie posiadający żadne
go wykształcania technicznego 
i sekretarz partyjny, który 
jako jedyny czuł się predy- 
stynowany do rządu dusz w 
zakładzie, a tu, pod jego bo
kiem wyrastał duży autorytet 
w osobie młodego, znakomicie 
kwalifikowanego i szanowa
nego przez załogę inżyniera, 
bezpartyjnego co gorsza, nie 
zobowiązanego więc do szcze
gólnego posłuchu wobec se
kretarza.

Baz retuszu

Zgrany tercet postanowił 
pozbyć się inżyniera. Braku 
fachowości nie można było 
zarzucić, wymyślono więc coś 
znacznie bardziej przekonują
cego, przed czym nie można 
się było w tamtych', czasach 
obronić — czy może się ktoś 
obronić przed złym snem? U- 
chronić od irracjonalnego lę
ku i niepokoju? Uchronić 
przed procesem na miarę 
Kafki?

Inżynier musiał odejść! O- 
czywiście ze szkodą dla zakła
du, z dużą, niepowetowaną 
stratą dla produkcji. Ku roz
goryczeniu załogi, swoich pod
władnych i najbliższych 
współpracowników, którzy 
przekonali się jeszcze raz- do
bitnie, że nie liczy się praca 

i uzdolnienia, lecz „słuszność” 
poglądów i pokora wobec ich 
‘nosicieli. To była lekcja dla 
pozostałych w zakładzie, przy
pomnienie, że porzekadło —

nie rozrabiaj, nie podskakuj, 
siedź na... i przytakuj — jest 
obowiązującą normą „poli 
tyczno-moralną”.

Inżynier musiał odejść dla 
przykładu, bo ludzie musielt 
się bać, powinni się byli bać. 
Gdyby się nie bali, mogłoby 
dojść do tego, że kierownik 
straciłby całkowicie autorytet. 
Prawdę mówiąc, to go nie 
miał, ale nikt nie mówił o 
tym publicznie. To jednak coś 
innego wiedzieć i mówić. Kie
rownik bronił więc swojego 
prawa do milczenia o nim, 
szedł ręka w rękę z sekreta
rzem, równym sobie orłem in
telektu i fachowości... Utrwa
lonej pozycji broniła też „sza
ra eminencja zakładowa”.

Straty, jakie poniósł zakład 
po odejściu inżyniera, można 
by zapewne bez trudu wyli
czyć w złotówkach. I byłyby 
to niemałe kwoty. Niewyli- 
czalne są natomiast szkody, 
które spowodowała depresja 
ludzi przyjaznych inżynierowi. 
Zle pracuje człowiek pod stra
chem, gdy nie odważy się na-
wet myśleć zbyt głośno, 
jednak w tamtych 
przejmował się ludźmi?
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„Greystoke: Legenda Tarzana,
władcy małp* 4

Amerykanin Edgar Rice 
Purroughs stworzył w r. 
1914 „Tarzana wśród 

małp”. Ogromne powodzenie po
wieści skłoniło go do kontynuo
wania przygód swego bohatera. 
Nigdy w życiu nie oglądając 
Afryki, z czasem opisał ją w 20 
tomadi, które przełożone zosta
ły na 60 języków (pierwsze wy
danie polskie w r. 1921). Łączny 
nakład 50 min egzemplarzy 
przyniósł majątek pisarzowi, 
który zmarł w r. 1950 w swoim 
kalifornijskim Ranezo Tarzana.

Kino nie byłoby kinem, gdy
by szybko (1918) nie rzuciło »i< 
na taki żer dla siebie — d© r 
1981 powstało 41 filmów o Tar 
zanie. Pierwszym jego wciele 
niem był Ełmo Lincola, a ner 
sławniejszym w latach 1936—<8 
Johnny Weissmueller, olimjj- 
czyk i rekordzista świata w ry- 
waniu. Oglądanym obecnie, ie- 
demnastym w historii kina "ar- 
zanem, jest 25-letni Christofaer 
Lambert, Francuz urodzony w 
Nowym Jorku, ale wychowany 
w Szwajcarii, o nikłym doświad
czeniu filmowym, wybranj spo
śród 300 kandydatów. Tal było

w okresie realizacji „Grey- 
stoke’a...” — dziś Lambert jest 
już gwiazdorem, laureatem Ce
zara; dla nas pamiętnym zwłasz
cza z roli tytułowej w „Zabić 
księdza” Agnieszki Holland. 
Wielki — zwłaszcza w scenie 
śmierci —■ jego partner jako 
stary lord to Ralph Richardson, 
który wkrótce umarł naprawdę 
f jemu dedykowano cały film.

Pobrzmiewają w owym filmie 
echa i teorii Darwina, i nauk 
Rousseau, Robinsona Cruzoe i 
„Księgi dżungli” Kiplinga, a 
przede wszystkim zagrożenia ko- 
lonizatorskie i cywilizacyjne. Ta 
właśnie problematyka, a nie pe
rypetie człowieka-małpy, zainte
resowała angielskiego reżysera 
Hugh Hudsona. Ostro więc skon- 
trastowane zostały ze sobą dwa 
światy: dżungli i szkockiego 
zamku, na pograniczu których 
znalazł się Tarzan — „w poło
wie lord, w połowie dzikus”. W 
bardzo pięknych zdjęciach Johna 
Alcotta opowiada się nam baj
kę, utkaną z marzeń ekologów 
i z tęsknot do ucieczki w tere
ny pierwotne, gdzie odwaga i ra-

dość życia, dobro 2 występo
wałyby w stanie czystym.

(cyb)

Film „Greystoke: Legenda 
Tarzana, władcy małp" obejrzy
my w sobotę o gód*.  20.20 । w 
pr. I TYP.

Retro hy Grupy „Pod Budq"

8.0 0 „Dzień dobry” — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 „Domowe przedszkole”
9.40 Program dnia
9.45 „Szkoła dla rodziców” (1)

10.00 „Dziedzictwo Guldenbur- 
gów” (2) —serial prod. 
niemieckiej

10.50 „Szkoła dla rodziców” (2)
11.10 Działkowe spotkania
11.50 Ostatni bastion — Kuba
12.00 Wiadomości
12.15—16,10 Telewizja edukacj^na
12.15 Agroszkoła — wiosenne 

prace doprawiające
12.45 „Ekstra" (8) — film dok. 

produkcji angielskiej
13.25 Eko-Lego
13.45 „Al-Kibla — Kierunek na 

Mekkę” (2) — „Pustynia, 
rzeczywistość i złudzenie” — 
serial dokumentalny prod. 
hiszpańskiej

14.15 „ABC ekonomii” — tajem
nica pieniądza

14.20 Teleplastikon
14.45 Jeśli nie Oxford, to co? — 

program dla ośmioklasistów
15.03 Telewizja edukacyjna za

7.30 Panorama
7.40 „Rano”
8.00 „Telewizja biznes”
8.15 „Pif i Herkules” ,— serial 

animowany prod. francu
skiej

8.40 „Świat kobiet” — magazyn
9.00 Program lokalny
9.30 „Rano”
9.40 „Pokolenia” — serial prod. 

USA
10.00 CNN
10.15 Język angielski (52)
10.45 „Rano”
15.45 Powitanie
15.50 „Pif i Herkules” —serial 

animowany prod. francu
skiej .

16.15 „Z kart krakowskiego archi
wum” (5) — „Kat”

16.30 Panorama
16.40 „Bęnny Hill”. — program 

rozrywkowy
17.10 „Szajna” — program Magdy 

Żurowskiej

MTV«
07.00 Ąwake' On The Wildsi- 

de ■ — VJ — Rebeca de Ruvo 
10,00 VJ.Paul. King 13.00 VJ 
Simone 18.00 Wielkie hity — 
Paul King, 17.00 Raport Coca- 
-Coli — Kristiane Backer 17.15 
MTV At Movies — Pip Dann 
17:30 MTV News At Night 17.45 
3 From 1 18.0,0 MTV Prime — 
Pip Dan« 19.00 Yo! MTV Rgps 
Today 19.30 VJ Ray Cokes 22.00 
Wielkie hity 23.00 Raport Coca- 
-Coii 23.15 MTV At The Movier 
— Pip Dann 23.30 MTV News 
Night 23.45 3 From 1 00.00 
MTV’s Post Modern — Pip Dann 
01.00 VJ Kristiane Backer 03.00 
Nocne video

3 SIAfT
09.00 Zeit im Bild 13.00 Zeit 

im Bild 13.10 Magazyn połud
niowy 13.45 Do rzeczy 14.15 Me
lodie dla milionów 15.55 The 
Soundies (video muzyczne) 17.00 
Mini ZiB dla dzieci 17.10 Pino
kio 17.35 Percy Stuart 4 18.00 
Giełda 18.25 Typy i trendy — 
magazyn konsumenta 19.00 Wia
domości 19.30 Korespondencje za
graniczne 20.00 Śmierć ucznia 5. 
21.00 Kronika. Spojrzenie ze 
Szwajcarii 21.45 Magazyn kultu
ralny 21.51 Sport. 22.00 Zeit im 
Bild 22.25 Spojrzenia z boku 
22.50 • Dybbuk (film poi. 1937) 
00.20 10 przez 10, na zakończe
nie depesze, ■

SAT 1
.08,30 Bezaubernde Jeannie — 

serial 09.05 Powrót do Edenu — 
serial 10.00 Die Verschworer — 
Im Namen der Geręchtigkeit — 
serial krym. USA 10.55 Hunter 
— serial krym. 11.55 Koło szczę
ścia 12.40 Tip des Tages 12.45 
Telegiełda 13.35 W słońcu Kali
fornii — serial 14.30 Bezaubern
de Jeannie — serial 15.05 Fal- 
con Crest — serial USA 16.00 
Cagney i Lacey — serial krym. 
17.05 Idź na całość! 17.45 Pro
gramy regionalne 18.15 Bingo 
— show, 18.45 Dobry wieczór 
Niemcy 19.20 Koło szczęścia 20.15 
Das messe — film prod. USA 
(1985) 22.15, Missińg in Action 
— film. prod. USA 00.05 Erotic 
im Beruf — Was jader Personal- 
chef gem verschweigt — film 
erotyczny prod. niemieckiej (1971)

SCREENSPORT
08.00 Eurobics 08.30 Kolarstwo: 

przegląd wydarzeń 09.30 Wyści
gi motocyklowe na lodzie: półfi
nały mistrzostw świata (część I) 
10.30 Eurobics 11.00 jeździectwo 
szczegóły do ustalenia 12.00 ho
kej: Hartford — Vancouver 
(NHL) 14.00 magazyn narciarski 
14.30 magazyn sportów wodnych 
„Longitude” 15.00 Eurobics 15.30 
futbol amerykański: mecz dru
żyn akademickich . 17.00 piłka 
nożna: ligą argentyńska 18.00 ma
gazyn motorowy. „Pilote” 18.30 
Tygodhibwy informator narciar
ski 19.30 koszykówka: przegląd 
wydarzeń w NBA 20.00 magazyn 
„Gi-lette Worl-d Sports Speciąl” 
20.30 magazyn motorowy „Go” 
2J.30 kick-boks: walki z Holan
dii 22.30 koszykówka: Chicago — 
Boston (NBA) 24.00 boks: szcze
góły do ustalenia.

EUROSPORT
09.00 Hokej: najciekawsze me

cze Igrzysk Olimpijskich 11.00 
jeździectwo: ’ Puchar Świata w 
Dortmundzie 12.00 tenis stołowy: 
przedolimpijski turniej elimina
cyjny w grze podwójnej w Gdań
sku 13.00 Sport motocyklowy: 
mistrzostwa USA w supercroSsie 
14.00 Piłka nożna (szczegóły do 
ustalenia) 15.30 magazyn ,,Trans- 
world Sport” 18.00 Koszykówka; 
mistrzostwa' Europy klubów mi
strzowskich 18.30 Kick-boks lub 
boks tajlandzki 19.00 Tenis: tur
niej ATP 20.00 Surfing: halowe 
zawody w Paryżu (na żywo) 
21.30 Wiadomości 22.00 Surfing: 
halowe zawody w Paryżu — ciąg 
dalszy 23.30 Boks (szczegóły do 
ustalenia) 00.30 Wiadomości

Om *■

'ty

prasza
15.20 Prawa człowieka
15.40 Uniwersytet nauczycielski 

nauka języka
16.10 Program dnia
16.15 Dla najmłodszych: „Ciuch

cią”.
17.05 ^ęzyk angielski dla dzieci 

(17)
17.15 Teleexpress
17.35 „Warto wiedzieć” — maga

zyn popularnonaukowy
17.55 „Za kierownicą”
18.00 „Dziedzictwo Guldenbur- 

gów” (2) — serial prod. nie
mieckiej

18.50 „Klub dobrej książki”
19.15 Dobranoc „Bouli”
19.30 Wiadomości

bojów zespołu, który obecnie wy
stępuje w składzie Anna Treter, 
Marek Tomczyk, Andrzej Żurek, 
Grzegorz Schneider i oczywiście 
Andrzej Sikorowski. — „To była 
znakomita okazja, by nagrać te 
stare' piosenki:. .jPrży : niedzieli. 
zabawa", Ballada o ciątcę Matyl- 
dzie", „Blues o starych sąsia
dach”, „Ballada o .walizce”, pio
senka o' mojej ulicy’" w nowych 
wersjach, na nowoczesnym sprzę
cie, no i nasze glosy brzmią dzi
siaj , inaczej; dojrzalej, ale to 
wciąż te same piosenki „Budy” 
— powiedział nam Andrzej Si
korowski.

A zatem słuchajmy, jak kapią 
te łzy po 11 latach... (wak)

muzyczny żart Andrzeja Siko
rowskiego, piosenka, która u 
schyłku lat 70. wyniosła kra
kowską grupę na czołowe miejs
ca list przebojów... Potem listę 
tę zdominowali rockowcy, o któ
rych już ślad zaginął, a „Buda” 
trwa nadal będąc wciąż zjawis
kiem tyleż oryginalnym, co po
pularnym. A że tych najstar
szych. piosenek wciąż domaga się 
publiczność szukając pierwszej 
dużej płyty grupy (1980 r.), stąd 
i pomysł nagrania ich na nowo- 
Telewizja udostępniła w listopa
dzie ub. roku studio w Łęgu, 
grupa zrezygnowała z honora
riów i dała prawo do rejestra
cji. Tym sposobem powstał te
lewizyjny zapis występu, a 
wkrótce firma „Pomaton” wyda 
płytę kompaktową i dwie kase
ty. Złożą się na nie piosenki z 
pierwszej płyty i trochę później
szych — całość w stylu „grea- 
test hits”. Ciekawostką może być 
udział w nagraniach Jana Hna- 
towicza, gitarzysty i kompozy
tora większości pierwszych prze-

oeruie

Ponieważ do chwili druku 
TV — Dziennika nie otrzymaliś
my programu RAI UNO, będzie
my go publikować w codziennych 
wydaniach Dziennika Polskiego,

Konkurować reportażem z 
San Remo i poątkiem wester
nu w „jedynce”przyjdzie „Bar
dzo smutnym /ożenkom, retro" 
Grupy „Pod Blą”, które nada 
telewizyjna „djjka” w sobotę o 
godz. 23.20. ,,KP, kap kapią Izy”

20.05 „Irlandczycy” (1) — serial 
prod. francusko-irlandzkiej 
(1981 r. 50 min.) — reż. Jo
seph Sargent — wyk. Pie-
roe Brosnan, Anthony 
Quayle, Londa Purl

20.55 „Polskie ZOO" (powtórze
nie)

18.00—21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 „Pernell" (4 — ost.) — „Roz

rachunki” — serial produk
cji angielskiej

22.35 „Benny Hill" — program 
rozrywkowy

23.05 10 lat „Nocnej Zmiany 
Bluesa” <

23.40 Studio przeglądu piosenki 
aktorskiej — Wrocław 92

24.00 Panorama

MELISANA
Klosterfrau^

to naturalny preparat z 12 ziół 
leczniczych do stosowania 
wewnętrznego i zewnętrznego

PROSPER PHARMA

04-148 Warszawa
ul. Grochowska 129/5 
tel./fax 610-78-11, 36-69-96 
tlx 825375 PROSP. PL

21.10
21.40
22.25
22.45
23.00 Wieczór konesera

Zespół „Zapis” przedstawia 
„San Remo ’92” — rep. 
„Raport” 
„Wiadomości wieczorne 
------ -  „Strate
gia pająka” — film fabular

WYBRANE Z RADIA
ny prod. włoskiej

MELISANA
.'/• Koncentrat < -
’ ; Klosterfrau

na dolegliwości głowy ' 
serca - żołądka - nerwów

30-829 Kraków 
ul. Młodzieży 6 
tel./fax
55-46-00 w. 395

Do nabycia w aptekach

Obrazy, słowa...
W 34. wydaniu krakowskiego 

magazynu o sztuce „Obrazy, sło
wa, dźwięki”, Krakowski Ośro
dek TV proponuje:

Rozmowę Marty Wyki z« 
znakomitym pisarzem Henry
kiem Grynbergiem, który po 25 
latach pobytu w Stanach Zjedno
czonych przyjechał do Polski, by 
odebrać w siedzibie krakowskie
go Wydawnictwa ,Znak” nagro
dę imienia Stanisława Yincenza. 
Pierwsza część rozmowy dotyczy 
okresu przed rokiem 1967 oraz 
okoliczności wyjazdu z kraju. 
W drugiej części rozmowy po
ruszane są problemy związani 
z twórczością Grynberga powsta
łą po wyjeździe z Polski.

dS Krzysztof Glondys rozma
wia ze znanym rysownikiem • 
malarzem Janem Dobkowskim, 
który w krakowskiej Galerii 
„Zderzak" przedstawił swoje no
we obrazy będące efektem ocea
nicznych. podróży.

<^> „Kobieta roku” — relacja 
z niezwykłego wydarzenia, któ
rym był bal zorganizowany z o- 
kazji przyznania Oldze Szwajgier 
— śpiewaczce wykonującej mu
zykę współczesną — prestiżowe
go tytułu „Kobiety roku” przez 
amerykańskie organizacje uni
wersyteckie.

Muzykę Astora Piazzoli u- 
słyszymy w wykonaniu „Polskie
go Kwartetu Fortepianowego" (e- 
misja — sobota godz. 11.30, pr. II)

Bernarda Bertolucci, wybitny 
reżyser włoski („Wiek XX”, „O- 
statni cesarz”), zrealizował „Stra
tegię pająka” (1970) w okresie 
kontestacji obyczajowej. Film ten, 
podobnie jak późniejszy „Kon
formista” (według Alberta Mo
rami), oparty został na świetnej 
literaturze. „Strategia piająka” 
jest luźną ekranizacją opowiada
nia Jorge Luisa Borg osa, wy bit
nego pisarza argentyńskiego. Ak
cja przeniesiona została z Irlan
dii do Włoch. Bohater próbuje 
odkryć zagadkę śmierci ojca, za
bitego w 1936 roku w nie wyja
śnionych okolicznościach i uzna
wanego za bohatera antyfaszy
stowskiego ruchu oporu. Prawda 
o ojcu okazuje się jednak inna. 
Bertolucci dyskretnie i z wyczu
ciem prawdopodobieństwa psy
chologicznego ukazuje względ
ność ludzkich postaw w okresie 
Mussołinlego (90 min.).
0.40 „Zdobywczym krokiem” — 

„Nie wszystko stracone" — 
wg. M. Zoszczenki — wyk.: 
Jan Kobuszewski

15.00 Program satelitarny 
„CNN”. 15.55 „Powitanie". 16.00 
„Aktualności". 16.05 „Studio Re
gionalne”. 16.20 Program sateli
tarny — „MTV”. 17.30 „Program 
dnia". • 17.35 „Studio Regionalne”. 
17.50 „Gazeta domowa”. 18.00 
„Aktualności” (od godz. 18.00 do

Któż z naś ńie pragnie zo
stać biznesmenem, człowiekiem 
sukcesu? Mało kto jednak u- 
świadamia sobie, że osoba pra
gnąca odnieść sukces musi u- 
mieć sprostać wyzwaniom rzu
canym przez zmieniającą się 
w błyskawicznym tempie rze
czywistość.

„Być biznesmenem” to prze
de wszystkim uczyć się stale 
nowych rzeczy. Andrzej Bury 
i Marek Czarkowski, autorzy 
audycji „Stare i noWe”, przy
bliżającej tajniki gospodarki 
rynkowej,, ekonomii i finan
sów, nie podsuwają słucha
czom gotowych rozwiązań, 
proponują natomiast tematy 
zmuszające do przemyśleń.

Kolejna audycja z tego cy
klu, emitowana w IV progra
mie o godz. 14.30, poświęcona 
będzie giełdom, stanowiącym 
dziś nowy, bardzo ważny ele
ment rynku finansowego. U- 
dział w niej wezmą m.in. pre
zes Warszawskiej Giełdy Pa
pierów Wartościowych dr 
Wiesław Rozłucki oraz- dr Je
rzy Thieme z Ministerstwa 
Przekształceń Własnościowych.

21.00 Program Regionalny rów
nież w „Dwójce’!). 18.30 „Studio 
pod bukiem” •— magazyn redak
cji opolskiej. 19.00 Koncert 
WOSPRiTV — transmisja „na 
żywo” x Centrum Kultury w 
Katowicach. 20.00 Z serii „Bul- 
man”:'Odmiana — film krymi
nalny prod. angielskiej. 21.00 
„Auto i moto” — magazyn mo
toryzacyjny w oprać. Wojciecha 
Majewskiego. 21.30 Program sa
telitarny — „MTV”. 22.00 Kino 
nocne Trójki: „Czwarte piętro” 
—• film sensac. prod. angielskiej.
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7.25 Program dnia
MO „Wieści” — program redak

cji rolnej
7.55 „Wszystko o dziale®”
8.20 „Rynek — agro”
9.00 Wiadomości poranne
9.10 „Ziarno” — program redak

cji katolickiej dla dzieci i 
rodziców

0.35 „5 — io — 15" —■ program 
dla dzieci 1 młodzieży

10.30 Język angielski dla dzieci 
(18)

10.35 „Wojownicze żółwie Ninja” 
— serial animowany prod. 
USA

11.00 „Świątynie przyrody" ~ 
„Park Serengeti” — serial 
przyrodniczy prod. francu
skiej

2.1.30 Telewizyjny koncert życzeń 
12.00 Wiadomości
12.10 Wędrówki dalekie 1 bliskie;

„Na Markizach” — film do
kumentalny produkcji fran
cuskiej

12.40 „Czy po drodze nam t 
EWG?”

12.55 „Ściśle jawne” — wojskowy 
program publicystyczny

13.25 „My i świat” — magazyn
13.55 Walt Disney przedstawia: 

— „Kacze opowieści” — 
„Przygody Davy’ego Croa- 
ketta” (4)

15.10 Z archiwum Teatru Tele
wizji — Stanisława Przyby
szewska „Thermidor” — rei 
Jerzy Krasowski — wyk.: 
Henryk Bista, Aleksander 
Kalinowski, Józef Nalber- 
czak, Witold Pyrkosz, Bo
gusz Bilewski, Gustaw 
Kron, Paweł Galia, Andrzej 
Malec, Elżbieta Kijowska

17.15 Telescpress
17.35 Magazyn kulturalny „Wi

zje”
18.0 0 „W 80 dni dookoła świata” 

(2) — seria! prod. USA
18.45 Magazyn dla kobiet
19.0 5 Małe wiadomości DD — 

program informacyjny dla 
dzieci

19.15 Dobranoc „Wodniaczki"
19.30 Wiadomości
20.00 „Polskie ZOO"

20.20 „Greystoke: Legenda Tarza
na, władcy małp" — film fa
bularny prod. angielskiej

22,30 Przegląd wiadomości tygod
nia

22.45 Sportowa sobota
23.15 „San Remo ’92” — rep.
23.50 „Dzika banda" — western 

produkcji USA — reź. Sam 
Packinpah ,wyk.: William 
Holden, Ernest Borgnine, 
Robert Ryan

2.05 Zakończenie programu

11.00 Program dnia. 11.05 
„Przygody misia Colargola” — 
film dla dzieci. 11.20 Studio Re
gionalne. 11.35 „Lancet" — ma
gazyn medyczny A. Kraśnickie
go. 12.05 „Wspomnienie o Annie 
Jantar” — program w oprać. M. 
Pawlity. 12.45 Studio Regional
ne. 13.00 „Lala — czyli Liga Li
cealna” — teleturniej w ©prac. 
Elżbiety Piętak i Andrzeja Sob-

illllllliiiiiiiiiiiiyiiiiiiiiiiOiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH

Ireneusz Iredyński jest 
twórcą o wielu twarzach — 
dramatopisarzem, prozaikiem 
i. poetą, autorem licznych słu
chowisk radiowych i scenariu
szy filmowych. Iredyński to 
artysta prowokujący. Jego 
„Dzień cynizmu” uznany zo
stał przez krytyków za mani
fest.

Znakomitą okazję do zapoz
nania się bliżej Z tym nie
zwykle interesującym człowie
kiem stanowi kolejna audycja 
Haliny Szopskiej z cyklu „Li

7.30 Panorama
7.35 „Kaliber 92” — magazyn 

wojskowy
8.00 „Halo Dwójka"
8.20 „Historia cyrku" — serial 

dokumentalny prod. francu
skiej

8.50 „Ona” — magazyn dla ko
biet

9.15 „Góra szybowcowa *91 ” — 
fr. koncertu

9.40 „Tacy sami” — magazyn w 
języku migowym

10.0 0 „Wspólnota w kulturze"
10.30 „Magazyn przechodnia”
10.40 „Kolor w szkle w XIX w."

— rep.
11.00 Polska Kronika Filmowa
11.10 Akademia filmu polskiego 

„Wspólny pokój” (r. prod. 
1959, 92 min.)

Głośny film Wojciecha J. Hasa 
jest ekranizacją powieści Zbig
niewa Uniłowskiego. Powstało 
kameralne studium życia kilku 
mieszkańców pokoiku w czynszo
wej kamienicy w Warszawie. 
Młodzi intelektualiści i artyści 
są skazani na bezczynność z po
wodu bezrobocia i pewnego ro
dzaju egzystencjalnej frustracji. 
Próby znalezienia sobie miejsca 
w międzywojennej Polsce prowa
dzą do katastrofy...

Produkcja polska 1959. Scena
riusz i reżyseria: Wojciech J. Has. 
Zdjęcia: Stefan Matyjaszkiewicz. 
Muzyka: Lucjan Kaszycki. Wy
konawcy: Mieczysław Gajda: 
Gustaw Holoubek, Adam Pawli
kowski, Anna Łubieńska, Beata 
Tyszkiewicz, Irena Netto, Heleną 
Buyno-Łozowa, Krystyna Feld
man, Józef Pieracki i in.

13.00 Zwierzęta świata: „Kraina 
orła” (3) — „Oko w oko z 
dziką przyrodą” (1) — film 
dokumentalny prod. angiel
skiej

13.30 „Zbliżenia, czyli to i owo o 
filmie”

14.0 0 „Wrockowa lista przebojów 
Marka Niedżwieckiego”

14.30 „Klasztory polskie” — film 
dokumentalny

15.10 Studio sport — koszyków
ka zawodowa NBA

16.00 Program dnia
16.05 „6 z 49” — teleturniej
16,25 Losowanie gier liczbowych 

totalizatora sportowego
16.30 Panorama
16.40 „Misz — masz” — maga

zyn
17.05 „Nędznicy” (2) — serial 

prod. francuskiej
18.00 Kronika
18.30 „Neptun TV" przedstawia

— „Kazik"
19.00 „Inauguracyjny koncert pol

skiej orkiestry radiowej 
pod dyrekcją Tadeusza 
Strugały z udziałem Kevi- 
na Kennera 1 Wiesława 
Ochmana

21.00 Panorama
21.30 „Obrazy, słowa, dźwięki” —■ 

program o sztuce
22.10 „Śpiewać Szekspira"
22.30 „Człowiek z hotelu Ritz"

(2) — serial prod. USA 
23.20 Śpiewa zespół „Pod Budą” 
24.00 Panorama 

ka. 13.50 „Laureaci” — program 
M. Makaruk. 14.15 „Ekspres re
porterów «Aktualności»”. 14.45 
Studio Regionalne. 15.05 „Owoc 
natchnienia” — Witold Luto
sławski — program Teresy de 
Laveaux. 15.45 „Piknik Country 
’91” — zespół „Country Five". 
16.00 „Aktualności”. 16.05 „Ryt
my świata” — Turkmenia — 
program J. Starczewskiej. 16.25 
Program satelitarny — „MTV”. 
18.00 „Aktualności”. 18.15 „Ak
tualności kulturalne”. 18.30 
„Białe tango” — ostatni ode. ser. 
prod. polskiej w reżyserii Janu
sza Kidawy. 19.30 „Sport w Trój
ce” — piłka nożna.

sta przebojów literackich”, któ
ra przdstawipna zostanie w 
radiowej „trójce’* o godz. 14.05.

Swoich stałych słuchaczy 
mają audycje Piotra Sopocki, 
prezentującego w IV progra
mie rozważania na temat nau
ki i kultury. Tym razem — o 
godz. 11.30 — dyskusja na te
mat sztuki ludowej. Udział w 
niej wezmą etnografowie kra
kowscy i warszawscy. Sopoć
ko pragnie uzyskać odpowiedź 
na pytanie o przyszłość sztuki 
ludowej. Czy musi ona zagi
nąć?

MTV
8.00 Awaka On The Wildside — 

VJ Rebecca de Ruvo 11.00 The 
Big Picture — Ray Cokes 11.30 
MTV’s US Top 20 Video Countdown 
13.30 XPO 14.00 The Pulse With 
Swatch 14.30 Wielkie hity — VJ 
Ray Cokes 17.00 Y! MTX Raps 
18.00 Tydzień w rocku 18.30 The 
Big Picture — Ray Cokes 19.00 Eu
ropejska lista przebojów — Pip 
Dann 21.00 Saturday Night Liva 
22.00 Wielkie hity — Kristiane 
Backer 3.00 Nocne video

3 SAT
9.00 Zeit ta Bild 13.00 Zeit ta 

Bild 13.10 Giełda 13.35 Typy 1 tren
dy — magazyn konsumenta 14.10 
Na łeb, na szyję 14.40 Kara Ben 
Nemsi Effendi 15.05 Sztuka kuli
narna z Austrii 15.30 Koncert ży
czeń oraz wyniki Bundesligi w 
piłce nożnej 17.25 Ojczyzna Lassie 
(film amer. 1948) 19.00 Wiadomo
ści 19.22 3 Sat — Studio 19.30 Łu
cja a Lammermooru (opera) 21.15 
Autorzy rozmawiają 22.15 Der 
Meister der Nacht 28.00 Lubicie 
klasykę? 0.00 Sport 1.20 Depesze.

SAT 1
8.00 do 10.00 QUARBEET — sta

łe seriale dla dzieci 10.00 Cagney 
i Lacey — serial krym. 10.55 Von 
Herz zu Herz 11.50 Koło szczęścia 
12.30 Forum gospodarcze 13.05 U- 
rok gór — magazyn 13.35 Raums- 
chiff Enterprise — serial 14.25 Man- 
nerwirtschaft — serial komedio
wy 15.00 Wiadomości 15.05 Tarzans 
Abenteuer in New York — film 
prod. USA (1942) 16.20 Wunderbil- 
der aus der Tierwelt 16.45 Decol- 
lete — magazyn 17.15 Klipp-klapp 
17.45 Punkt, punkt, punkt 18.15 
Herz Ist Triumpf 18.45 Dobry wie- 
ćzór Niemcy 19.20 Koło szczęścia 
20.15 Der rot Kreis — film krym. 
prod. niemieckiej (1959) 22.00 Wia
domości 22.10 Jux i Dellerei 23.10 
Heisse Sehnsucht — film erotycz
ny prod. szwajcarskiej (1985) 0.25 
Sport 1.55 Erotik in Beruf — was 
jeder Personsschet — geht vorsicht- 
weigt — film erotyczny prod. nie
mieckiej (1971).

SOREENSPORT
2.30 Lekka atletyka; halowy mi

tyng w Hadze 3.00 Boks: szczegóły 
do ustalenia 4.30 Magazyn narciar
ski 5.00 Bilard (snooker): grają 
John Patrott i Jimmy White 7.00 
Magazyn motorowy „Go” 8.00 Ty
godniowy informator narciarski 
9.30 Wyścigi motocyklowe na lo
dzie: półfinały mistrzostw świata 
(część II) 10.00 Magazyn motorowy 
„Pilote” 10.30 Koszykówka: prze
gląd wydarzeń w NBA 11.00 Kick- 
-boks: walki w Holandii 12.00 Ma
gazyn „Bilette World Sports Spe- 
cial” 12.30 Koszykówka: Chicago 
— Boston (NBA) 14.00 Piłka noż
na: liga argentyńska 15.00 Bilard: 
mistrzostwa Wielkiej Brytanii 18.00 

Automobilizm: wyścigi na lodzie 
w Paryżu 19.00 Boks: szczegóły do 
ustalenia 20.30 Lekkoatletyka: mecz 
halowy USA — Wielka Brytania 
22.(XL Golf: turniej „Honda Clas- 
sic” w Coral Springs na Flory
dzie (na żywo) 24.00 Bilard: mi
strzostwa Wielkiej Brytanii.

EUROSPORT
8.00 Sobota na żywo: Puchar 

Świata w kombinacji norweskiej 
w Holmenkollen (9.25—16.00), wre- 
stling, magazyn motorowy, turniej 
tenisowy. Puchar Świata w zje- 
ździe w Aspen (17.30—20.00) 
20.00 Magazyn motorowy. 21.00 
Surfing: zawody w Paryżu (na 
żywo) 23.00 Lekkaatletyka: zawody 
w Grenoble,

RTL PLUS
8.00 Konfetti — program dla 

dzieci 9.20 Klack (nowa seria — 
15 odcinków) 10.10 New Kids on 
the Błock 10.35 Peter Pan 11.00 
Marvel Universum — seriale mło
dzieżowe 12.35 Michel Vallani 13.05 
Teenage Mutant Hero Turtles 13.30 
Super Mario Brothers 14.00 Dak- 
tari (serial) 15.00 Sheriff Lobo (se
rial) 15.55 BJ ind der Baer 18.55 
Der Preiss ist heiss — quiz 17.35 
Krack den Superpreis 17.45 Inside 
Bunte 18.15 Gophers 18.45 Fuli 

House 20.15 Wings of Freedom (kom. 
USA) 21.45 Alles nichts oder? (show)
23.00 Zwei Kumpel in Tirol (kom. 
sex.) 0.25 Greckie ligi (niem. kom. 
sex.) 1.45 Magazyn dla mężczyzn 
„M” 3.25 Nebraska — Jim (western 
wł.-hiszp.) 4.45 Binder Alarm (film 
ang.) 5.10 Nepal — królestwo mię
dzy dwoma światami (film podróż, 
ang.) 5.40 Rysunkowy film tri
kowy

7.55 Program dnia
8.0 0 „Rolnictwo na świeci®"
8.35 „Notowania”
9.0 0 „Teleranek”
9.55 Język angielski dla dzieci 

(19)
10.00 „Operacja Mozart” (4) — se

rial prod. francusko-niemie- 
ckiej

10.30 „Rzeka Żółta” (3)— „Świą
tynia Taer” — serial doku
mentalny prod. japońskiej ■

11.20 Telewizyjny koncert ży
czeń

11.50 „Szkoła pod żaglami”
12.20 „Tydzień” — magazyn rol

niczy
13.00 „Tęczowy music-box" 
13.45 W starym kinie „Doktor

Murek” — polski film 
archiw.

15.25 Studio sport
16.15 „Smak życia” — program 

Małgorzaty Snakowskiej
16.55 „Klub samotnych serc” 
17.15 Teleexpress
17.35 „7 dni — świat"
18.05 „Paradise — znaczy raj*  

(11) — „Rozstajne drogi" —- 
serial produkcji USA

19.00 Wieczorynka — Walt Dis
ney przedstawia: „Chip i 
Dale”

19.30 Wiadomości
20.05 „Rodzina Straussów” (2) — 

serial prod. niemiecko-ame- 
ryk.

21.00 Sportowa niedziela 
21.30 „Piosenki San Remo ’92” (1) 
22.20 Kita animowane
22.50 W cyklu: Teatr w kadrze 

— Konstanty Puzyna — 
Teatr życia

„Rodzina
Straussów"

Serial o rodzie „króla walców” 
zrealizowano w Wiedniu, nie
rzadko w autentycznej scenerii, 
ale za międzynarodowe, i to 
wielkie, pieniądze, głównie z 
USA. Stamtąd też przybył reży
ser Maruin J. Chomsky, specjali
sta od przystosowywania do wy
mogów telewizji tematów histo
rycznych („Holocaust", „Anasta- 
sia”). Ale w 12 odcinkach nie 
można było dać „zwierciadła 
czasu", zawrzeć wydarzeń XIX 
wieku, rewolucji roku 1848, 
przemian socjalnych, powolnego 
schyłku monarchii — toteż „Ro
dzina Straussów” zbliża się do 
konwencji... „Dynastii" w bie- 
dermeierowskim stylu. Stwier
dzają to sami Austriacy, aczkol
wiek satysfakcjonuje ich filmo
we sportretowanie klanu narodo
wych znakomitości kompozytor
skich, gęsto okraszone ich nieza
pomnianą, melodyjną muzyką. 
Chociaż... Ze względu na zagra
niczne rynki, wśród 165 wyko
nawców główne role grają ak
torzy anglosascy, w tym także 
Sir John Giełgud jako nauczy
ciel-organista. W każdym razie 
jesteśmy nad pięknym, modrym 
Dunajem... (C)

11.30 Powitanie. 11.35 Program 
aatelitarny -r- „MTV”. 12.40 Pro
gram dnia. 12.45 „Krecik"— film 
dla dzieci. 12.55 „Jeszcze gramy” 
— reportaż Aleksandry Dendor 
z Teatru im. S. Wyspiańskiego 
w Katowicach. 13.25 Uczniowie 
Liceum Muzycznego z Katowic 
na estradzie Filharmonii Sl. — 
program Jadwigi Starczewskiej.
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Posimy odgadnąć czyj to ży
ciorys. Był nauczycielem w 
wiejskiej szkole, przewodni
czącym powiatowego zarządu 
Związku Młodzieży Wiejskiej, 
więenaczelnikiena Szczytna, 
dyrektorem domu kultury i 
graczem ligi brydżowej. No
we życie rozpoczął w wieku 
30 lat, dzięki życzliwości wie
lu ludzi reprezentujących tzw. 
branżę artystyczną.

Poplątany ten życiorys na
leży do Krzysztofa Daukszewi- 
cza, dziś gwiazdy polskiego 
kabaretu. Populąmy artysta 
jest bohaterem audycji „Kon

7.30 „Przegląd tygodnia" (dla 
niesłyszących)

8.00 Film dla niesłyszących: 
„Rodzina Straussów” (2) —- 
serial produkcji niemiecko- 
-amery kańskiej

8.55 „Słowo na niedzielę”
9.00 Powitanie
9.10 „Rebusy” — teleturniej
9.30 Program lokalny

10.30 „Ulica Sezamkowa” — pro
gram dla dzieci

11.30 „Róbta co chceta" — pro
gram Jerzego Owsiaka — 
Rockowe spotkania, czyli 
muzyczna jazda be® trzy- 
manki

11.50 „Animals” — program eko
logiczny

12.40 Podróże w czasie 8 prze
strzeni: „Wspaniała maszy
neria” (3) — „Smak i węch" 
— serial dokumentalny 
prod. włoskiej

13.30 „Auto”
14.00 „Klub yuppies?" — program 

dla młodzieży
14.25 Studio sport
15.10 „Spięcie”
15.35 Kino familijne: „Kapitan 

Johnno” cz. 1 — film pro
dukcji australijskiej — reż. 
Mario Andreacchio — wyk.: 
John Waters, Demien Wal
tera, Rebecca Sykes.

16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 „Do trzech razy sztuka” — 

teleturniej
17.15 Kabaret „Potem” (1)
18.00 „Gość Dwójki”
18.10 „Bliżej świata” — przegląd 

telewizji satelitarnych
19.00 „Gwiazdy świecą wieczo

rem” — Jerzy Maksymiuk

20.00 „100 pytań do...."
20.40 Studio przeglądu piosenki 

aktorskiej — Wrocław 92
21.00 Panorama
21.30 „Nero Wolfe" — film fabu

larny prod. USA (r. prod. 
1977, 92 min.) — reż. Frank 
D. Gilrey — wyk.: Thayer 
David, Annę Baxter, Tom 
Manson

23.00 „Okolice jazzu” — w hoł
dzie Johnowi Coltraine

24.00 Panorama 

13.55 Studio Regionalne. 14.50 
„Przyjaciele wesołego diabła” — 
film fab. (powtórzenie). 15.15 
„Biblioteki Śląskiej troski i na
dzieje...” — program Wiesława 
Głowacza. 15.45 Studio Regional
ne. 16.00 „Aktualności”. 16.05 
„Telefoniada” — teleturniej „na 
żywo” z nagrodami w oprać. Bo
lesława Cadera, Wojciecha Ma
jewskiego. 17.10 „Hrabina Cosel” 
— ode. 2 filmu fab. prod. pol
skiej (powtórzenie). 18.00 „Ak
tualności”. 18.15 „Przegląd wy
darzeń tygodnia”. 18.30 „Sport 
w Trójce”: narciarstwo, siatków
ka. Tranz World Sport.

cert na bis”, która przedsta
wiona zostanie w I programie 
o godz. 16.35.

Małgorzata Kron prowadzi 
na antenie „Radia dla Ciebie” 
cykl audycji muzycznych „W 
pracowni Janusza Piechur- 
skiego” w którym prezentuje 
unikatowe nagrania muzycz
ne, zrekonstruowane w Pra
cowni Rekonstrukcji Nagrań. 
Melomani mieli dzięki temu o- 
kazję słuchać udoskonalonych 
nagrań popularnych przebojów 
w wykonaniu m.in. Krzysztofa 
Komedy, Freda Asteirea, Ju- 
liette Greco. Początek: godz. 
14.15.

MTV
8.00 Awake On The Wildsid.

VJ Rebecca de Ruvo 1130 Euro, 
pejska lista przebojów — ?ip Dann 
13.30 XPO 14.00 The Big Plctur*  
— Ray Cokes 14.30 Wiekie hity 
— VJ Ray Cokes 18.30 Tyizień w 
rocku 19.00 MTV’s US Top 20 20.09 
Video Count-down 21.00 20 mi. 
nut — Paul King 23.00 XH> 23.30 
Headbangers Bali 2.00 Wiekie hi. 
ty — VJ Kristiane Backtt 3.00 
Nocne video.

3 SAT
9.00 Zeit ta Bild 13.00 Zeit im 

Bild 13.10 Kronika tygodnia 13.43 
25 lat temu 14.00 Świadkowie stu
lecia 15.00 Die Schwarzwaldkl.nik 
16.20 Auto *92  17.20 Heinz Ruhnan 
opowiada bajki 17.35 Supergraa 
3.00 In vite cita — O winie i kul
turze 18.30 Zapiski 18.50 Sport 19.00 
Wadomości 19.10 Frauenstamm. 
tich 20.15 Einen Jux will er aich 
ipehen (teatr) 22.15 Opowieści 1 
•utriackiej codzienności 23.00 Kot- 
tan ermittelt: Kansas City 0.00 
Jaz; Harri Stojka — Espress! 0,40 
Depsze

SAT 1
6.00 do 11.00 Quarbeet — stałe 

seriale dla dzieci 11.00 Program 
rozryv?owy 12.40 Nowości kina 
13.00 Wiadomości 13.05 Pozostań 
zdrowy— magazyn 13.35 Rau- 
schiff nterprise — serial USA 
14.30 Mimerwirstschaft — serial 
komedioy is.05 Black — Der 
schwarzeBlitz —< serial przygodo
wy 15.35 3ie Damę ist der Gatte 
— film p>d. USA (1940) 17.10 Old 
Surehand - film prod. niemieckiej 
(1965) 18.4fWiadomości 18.50 Sport 
19.20 Kołozczęścia 20.15 Der Kai- 
ser und es Wascher madel — 
film (1957 ,, 39) 22.00 Talk im 
Turm 23.20 iadomoścl.

SCRENSPORT
2.00 Hokej Hartford — Vancou- 

ver (NHL) 4o Futbol amerykań
ski: mecz diżyn akademickich 
5.30 Boks: sąegóły do ustalenia 
7.00 Koszykóya: przegląd wyda
rzeń w NBA 30 Magazyn moto
rowy „Pilote" 8.00 Jeździectwo: 
szczegóły do żalenia 9.00 Golf: 
turniej na Flo-dzie 11.00 Maga- 
zyn sportów winych „Longitu- 
de” 11.30 Boks:walki z Manche
steru 13.30 Bilar (snooker): grają 
Steve Davis i Me Hallett 15.30 
Lekkoatletyka: n>z halowy USA 
— Wielka Brytaą 17.00 Wyścigi 
motocyklowe na dzie: półfinały 
mistrzostw świata część II) 18.00 
Narciarstwo: slalor gigant zawo
dowców 18 30 Magyn motorowy 
„Go” 19.30 Żeglaiwo: regaty 
(St. Maarten) 20.00,.,ajdy moto
cyklowe 21.00 Rajdy unochodcwe: 
Rajd Portugalski 22; Golf: tur
niej na Florydzie (n.żywo! 24.00 
Koszykówka: Chicag _  Boston
(NBA).

EUROSPOir
9.00 Magazyn „Transw-id Sport” 

10.00 Narciarstwo: zawa w zjaź
dzie w Aspen i w Parrama Ci
ty 11.00 Surfing: zawoi halowa 
w Paryżu 12.00 Boks 13.tNiedzie- 
la na żywo: Puchar Szata w 
skokach narciarskich wdolmen- 
kollen (13.00—15.30), halowzawody 
surfingowe w Paryżu (o 15.00), 
zakończenie wyścigu karskiego 
Paryż — Nicea (14.45—17)), Pu
char Świata w supc gigcie w 
Aspen (18—20.00) i w Pioram’ 
20.00 Narciarstwo: konkurs :oków 
w Holmenkollen 21.00 Surfą: -za
wody halowe w Paryżu 22.tNar- 
ciarstwo: supergigant w Aan । 
w Panorama 23.30 Boks.

PRO 7
8.25 Sergeant Preston (serialj.OO 

Vor geschlossenem Tueren (fan. 
USA) 10.50 Alles total noial 
(serial) 11.15 M.A.S.H. (serial) 45 
Ein gesegnetes Team (serial) 15 
Im reich der wilden Tiere (la 
dokum.) 13.45 Heisser Strand - 
capulco (film USA) 15.35 Der eń 
me Gustav (kom. niem) 17 25 Har 
castle und McCormick (serial) 18- 
Rivale und Veraeter (western 
20.00 Tagesbilder 20.15 Wallsta6 
Women (krym. USA) po filmie Ta- 
gesbilder 22.05 Die Libelle (fiI® 
USA) 0.20 Numer sześć (serial) 1-” 
Tagesbilder 1.30 Harry’s wunder*  
sames Strafgericht (serial) 1.55 
de in Itąiy (kom. wł.) 3.40 Tag®®' 
bilder 3.50 Wojna światów
4.35 Tagesbilder 4.45 Koniec P:'0' 
gram u,
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13.30 Wiadomości
13.40 Program dnia
13.45—16.10 TELEWIZJA 

EDUKACYJNA
13.45 Język francuski rep. (17—20) 

i impresje francuskie
14.25 Język niemiecki (25) 1 im

presje niemieckie
15.00 Język angielski (25) i im

presje angielskie
15.35 Uniwersytet nauczycielski 

— prezentacje — oblicze 
szkoły — Szkoła, która ro
śnie

16.15 „Luz" — program nastolat
ków

17.15 Teleexpres«
17.35 „Antena”
18.00 „Alf" — serial produkcji 

USA
18.30 „Kraje, narody, wydarze

nia”
19.15 Dobranoc: „Reksio"
19.30 Wiadomości
20.05 Teatr Telewizji — August 

Strindberg „Pelikan” — reż. 
Jan Englert, wyk.: Ewa 
Wiśniewska, Jan Englert, 
Magdalena Wójcik, Rafał 
Królikowski, Aleksandra 
Górska

21.15 Przegląd piosenki aktor
skiej — Wrocław — Gala 
’92 (1): transmisja z Teatru 
Polskiego we Wrocławiu — 
wyk.: Stanisława Celińska, 
Barbara Dziekan, Agniesz
ka Kotulanka, Maria Pa
kulnis, Joanna Szczepkow
ska, Krystyna Tkacz, Wie
sław Golas, Jan Kobuszew- 
ski, Marian Kociniak, Krzy
sztof Dracz

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 Przegląd piosenki aktor

skiej — Wrocław — Gala 
’92 (2)

0.40 „Zdobywczym krokiem” — 
Punkt widzenia — według 
M. Zoszczenki w wykona
niu Jana Kobuszewskiego

16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 „Sonda" — Dzieci Słońca
17.15 „Artysta 1 jego świat” — 

„Rafael” (3) — serial do
kumentalny produkcji an
gielskiej

ity J.;. S-

17.45 „Ojczyzna — polszczyzna” 
— Wczasowicze i daczowi- 
cze

18.00 Kronika
18.30 „Biuro, biuro" (13) — „Me

toda japońska” — serial 
produkcji niemieckiej

19.00 „Pokolenia” — serial pro
dukcji USA (powt.)

19.20 Fotel „Dwójki”
19.30 Język niemiecki (23) ,
20.00 Wielka piłka
20.30 „Los człowieka” — reportaż 

Wiesława Czubaszka
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Wydarzenie tygodnia
22.00 Film fabularny
23.00 „Maraton trzeźwości”
24.00 Panorama

15.00 Program satelitarny — 
„CNN”. 15.30 Program dnia. 15.35 
Program satelitarny — „MTV”. 
16.00 „Aktualności”. 16.05 „Przy
gody misia Colargola” — film 
dla dzieci. 16.20 Studio Regional
ne. 16.35 „Kalejdoskop sporto

wy” — w oprać. Andrzeja Zy- 
dorowicza. 16.50 „Etyka w busi
nessie czy kapitalizm po polsku” 
—'■ program Adama Kraśnickiego. 
17.05 Studio Regionalne. 17.15 
Koncert Państwowej Filharmonii 
w Zabrzu, gra Piotr Paleczny. 
Dyryguje Sławomir Chrzanow
ski. 18.00 „Aktualności”. 18.30 
Spotkanie z Janem Krzysztofem 
Bieleckim. 18.45 „Hrabina Cosel’’ 
(3) ostatni ode. filmu prod. pol
skiej. 19.55 Program satelitarny 
— „MTV”.
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Tomasz Manfred Briiell jęst 
synem Oswalda Briiella, wnu
ka żydowskiego fabrykanta z 
Bielska-Białej, który studiował 
w Wiedniu prawo i filozofię. 
W stolicy Austrii poznał on 
Tomasza Manna. Znajomość ta 
przekształciła się z czasem w 
przyjaźń. Mann został po ja
kimś czasie ojcem chrzestnym 
syna Oswalda, który otrzymał 
wiele znaczące imiona — To
masza Manfreda. Chrześniak 
wielkiego pisarza jest w Cie

szynie pastorem Kościoła ewan
gelickiego. Postać tę odkrył 
dla polskich czytelników i ra
diosłuchaczy Jerzy Kronhold,

konsul generalny RP w Ostra
wie, badacz życia Tomasza 
Manna. Ciekawych informacji 
o życiu Tomasza Manfreda 
Briiella, przyjaźni jego ojca z 
niemieckim pisarzem, dostar
czy audycja Danuty Jurkow
skiej „Nieznane fakty z życia 
Oswade Briiella”. Program 
drugi, godz. 21.25.

„Radio kontakt” to audycja 
w radiowej „dwójce” redago
wana z udziałem radiosłucha
czy. Jeśli chcesz się podzielić 
wiadomościami z dziedziny 
muzyki, literatury i kultury, 
to zadzwoń pod nr.: 44-72-75. 
Początek — gedz. 11.05.

MTV
7.00 Awake On The Wildside — 

VJ Rebecca Ruvo 10.00 VJ Paul 
King 13.00 VJ Simone 16.00 Wiel
kie hity — Paul King 17.00 Raport 
Coca-Coli — Krlstine Backer 17.15 
MTV At The Movies — Pip Dann 
17.30 MTV News Night 17.45 3 
From 1 18.00 MTV Prime — Pip 
Dann 19.00 Yot MTV Raps Today 
19.30 VJ Ray Cokes 22.00 Wielkie 
hity 23.00 Raport Coca-Coli 23.15 
MTV At The Movies — Pip Dann 
23.30 MTV Newe At Night 23.45 
3 From 1 0.00 MTV’s Rock Black 
— Kristiane Backer 1.00 VJ Kri- 
stiane Backer 3.00 Nocne video.

S SAT
9.00 Zeit im Bild 13.00 Magazyn 

południowy 13.45 Z zagranicy 14.15 
100 lat Carnegie Hall w Nowym 
Jorku 15.45 Schumann: Stuck im 
Volkston op. 102 15.50 Frauen- 
stammtisch 17.00 Mini Zib dla dzie
ci 17.10 Pinokio 17.35 Percy Stuart 
5 18.00 Obrazy z Austrii 19.00 Wia
domości 19.20 3 Sat-Studio 19.30 
Frontal 20.00 Między sępami (re
portaż) 20.55 Panoptikum miasta 
Pragi 21.55 Magazyn kulturalny 
22.00 Zeit im Bild 22.25 Sing sing 
(Jacob-Sisters Show), na zakończe
nie 10 przez 10 1 depesze.

SAT 1
8.30 Bezaubernde Jeannie — se

rial komediowy 9.05 Der Kaiser 
und das Waschermadel — film fab. 
10.40 Klipp-Klapp 11.10 Wunder- 
bilder aus der Tierwelt 11.40 Koło 
szczęścia 12.20 Dick i Doof — se
rial USA 12.45 Telegiełda 13.35 W 
słońcu Kalifornii — serial 14.30 
Bezaubernde Jeąnnie — serial kom. 
15.05 Falcon Crest — serial USA 
16.00 MacGyver — serial przygo
dowy 17.05 Idź na całość 17.45 Pro
gramy regionalne 18.15 Bingo 18.45 
Dpbry wieczór Niemcy 19.20 Koło 
szczęścia 20.15 Shogun — serial 
przygodowy USA 21.15 Duell der 
Leidenschaften — film ang. (1990/ 
/91) 23.00 Nowości i opowieści 
23.55 Sport 1.55 Godzina filmowca.

SCREEiNSPORT
8.00 Eurobics 8.30 Bilard: mi

strzostwa Wielkiej Brytanii 10.30 
Eurobics 11.00 Piłka nożna: liga 
argentyńska 12.00 Rajdy motocy
klowe 13.00 Kick-boks: walka z 
Holandii 14.00 Magazyn motorowy 
„go” 15.00 Eurobics 15.30 Magazyn 
motorowy „Pilote” 16.00 Lekka a- 
tletyka: mecz USA — Wielka Bry
tania 17.30 Magazyn „Gilette World 
Sports Special” 18.00 Kulturystyka: 
mistrzostwa USA mężczyzn 19.00 
Narciarstwo: slalom gigant zawo
dowców 19.30 Hokej: przegląd wy
darzeń w NHL. 20.30 Automobilizm: 
wyścigi na lodzie w Paryżu 21.30 
Boks: szczegóły do ustalenia 23.00 
Piłka nożna: liga hiszpańska 23.30 
Rugby 13: Carcassonne — repre
zentacja Katalonii 0.30 Jeździectwo: 
szczegóły do ustalenia 1.30 Koszy
kówka: przegląd wydarzeń w NBA.

EUROSPORT
9.00 Narciarstwo: Puchar Świata 

w Aspen I Panorama 10.00 Nar
ciarstwo: Puchar Świata w kombi
nacji norweskiej w Holmenkollen 
11.00 Tenis; turniej ATP 13.00 Ko
larstwo: wyścig Paryż — Nicea 
14.00 Lekka atletyka: zawody w 
Grenoble 15.00 Narciarstwo: Puchar 
Świata w kombinacji norweskiej 

j w Holmenkollen 18.00 surf Ing: za
wody halowe w Paryżu 18.00 Boks 
19.00 Magazyn „Eurofun” 19.30 Ko
larstwo: rajdy rowerowe 20.00 
Boks: (szczegóły do ustalenia) 21.30 
Wiadomości 22.00 Piłka nożna „Eu- 
rogoals” 23.00 Kick-boks lub boks 
tajlandzki 24.00 Reportaż „Pasje” 
0.30 Wiadomości.

8.00 „Dzień dobry” — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 „Domowe przedszkole”
9.40 Program dnia
9.45 „Głowa do góry” (1)

10.00 „Dynastia” — serial pro
dukcji USA

10.50 „Głowa do góry” (2)
11.05 Magazyn dla kobiet
11.20 Kabaret Agnieszki Osiec

kiej „Sentymenty” — „Gło
wa Kai”

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15—16.10 TELEWIZJA 

EDUKACYJNA
12.15 Agroszkoła
12.45 „Alfabet” — film doku

mentalny produkcji angiel
skiej

13.20 Fizyka — Fale elektromag
netyczne, cz. 1

13.50 „Co, jak i dlaczego?” — 
Fale poruszają wiele, ale 
nie wszystko

14.00 Chemia — Aldehydy, keto
ny, kwasy karboksylowe

14.35 Tele-komputer
14.55 Przygody kapitana Remo
15.15 Sezam — magazyn popu

larnonaukowy
15.30 „Świat chemii” — serial 

popularnonaukowy produk
cji USA

16.00 „Co, jak i dlaczego?” — 
Dlaczego pofałdowania 
ziemskie są interesujące?

16.10 Program dnia \
16.15 Dla dzieci: „Tik-Tak” oraz 

film z serii: „Dennis za- 
wadiaka” (5)

17.05 Jeżyk angielski dla dzie
ci (19)

17.15 Teleespress
17.35 „Królik Bugs przedstawia” 

— serial animowany prod. 
USA

18.00 „Pięćdziesiąt siedem dni...” 
— film dokumentalny Ewy 
Żmigrodzkiej i Krzysztofa 
Zwolińskiego

18.55 Co do grosza
19.15 Dobranoc: „Mały pingwin 

Pik-Pok”
19.30 Wiadomości
20.05 „Dynastia” — serial prod. 

USA

21.00 Publicystyczne studio „Je
dynki”

22.20 Dyskoteka t zespołem 
Bajm” (1)

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Ordynariat połowy” — 

wojskowy program publi
cystyczny

23.25 Family album — amery
kański kurs języka an
gielskiego

23.50 Poezja na dobranoc — 
wiersz Ernesta Brylla re
cytuje Krzysztof Kolber
ger

15.00 Program satelitarny — 
„CNN”. 15.30 Program dnia. 15.35 
Program satelitarny — „MTV”. 
16.00 „Aktualności”. 16.05 „Przy
gody misia Colargola” — film 
dla dzieci. 16.20 Studio Regional
ne. 16.35 „Sportowy kwadrans”

7.30 Panorama
7.40 „Rano”
8.00 „Telewizja biznes”
8.15 „Denver — ostatni dino

zaur” — „Denver paleon
tologiem” — serial animo
wany produkcji amerykań- 
sko-francuSkiej

8.40 „Świat kobiet” — maga
zyn

9.00 Program lokalny
9.30 „Rano”
9.40 „Pokolenia” — serial pro

dukcji USA
10.00 CNN
10.15 Język francuski (20)
10.45 Język angielski (23)
11.15 Teleklinika doktora Anato- 

lija Kaszpirowskiego (pow- 
t rżenie)

11.30 „Rano”
15.45 Powitanie
15.50 „Denver — ostatni dino

zaur” — „Denver paleonto
logiem” (powtórzenie)

16.15 Sport — High 5
16.30 Panorama
16.40 „Okruchy, rzeczywistości" 

— program publicystycz-
17.05 Przegląd kronik filmowych 
17.40 Moja modlitwa
18.00 Kronika
18.30 „Pod wspólnym dachem" 

(35) — „Bez paniki” — se
rial produkcji francuskiej

19.00 „Pokolenia” — serial pro
dukcji USA

19.20 „Rozmowy o rzeczyniepo- 
spolitej”

19.30 Język angielski (23)
20.00 Wielki sport — Puchar A- 

m ery ki w żeglarstwie
20.30 „Polska kultura w Berli

nie” — reportaż
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 „Tu tam” — Bogusław* * 

Schaeffera w „Powszech
nym” — relacja z prapre
miery sztuki

E. K. KISIELEWSCY

CHEMICZNE CZYSZCZENIE 
GARDEROBY

• wysoka jakość
e wszechstronność usług
a krótkie terminy
o fachowa i miła obsługa

Nasze punkty przyjęć to:

PIWNA 22 (9"-17~) 
BRODOW1CZA 20 (11"-17") 
OŚ.NIEPODLEGŁOŚCI 3 (11"-17") 

firma z doświadczeniom
dwóch pokoleń

Kliencie przyjdź 
będziesz elegancki

22.00 „Cerromaior” — film fabu
larny produkcji portugal
skiej (r. prod. 1980 — 87 
min.) — reż. Luis Filipe 
Rocha, wyk.: Constance 
Capderille, Carlos Paulo, 
Clara Joana

23.30 Studio festiwalowe III 
Przeglądu Piosenki Aktor
skiej

24.00 Panorama

WYBRANE Z RADIA
Zdrowie jest tą dziedziną 

życia o której wszyscy niemal 
potrafimy rozmawiać bez koń
ca. Warto jednak posłuchać 
też specjalistów, tym bardziej, 
że procesy, których jesteśmy 
świadkami, nie napawają o- 
ptymizmem. Polskie społeczeń
stwo choruje, nie tylko w me
taforycznym sensie.

Czy negatywne zjawiska bę
dą się pogłębiać, czy znajdzie 
się sposób na przeciwdziała
nie degradacji społeczeństwa 
także w tej dziedzinie? „Ra
port o zdrowiu”, taki tyuł da
ła swojej audycji, — która 
przedstawiona zostanie w IV 
programie o godz..14 — Jadwi
ga Kamińska.

— w oprać. Janusza Tychego. 
16.50 „Pryzmat" — magazyn nie
pełnosprawnych pod redakcją 
Anny Rogi. 17.20 Studio Regio
nalne. 17.30 „Nasz dom” — ma
gazyn pod redakcją Doroty Pod- 
lodowskiej. 18.00 „Aktualności". 
18.30 „Strych” — magazyn dl*  
młodych w oprać. Bożeny Kli- 
mus i Marianny Dufek. 19.05 
„Podróże z Trójką” — Bornholm. 
19.20 Program satelitarny — 
„MTV”.

MTV
7.00 Awake On The Wildside — 

VJ Rebeca de Ruvo. 10.00 VJ 
Paul King. 13.00 VJ Simone. 16.00 
Wielkie hity — Paul King 17.00 
Raport Coca Coli — Kristiane 
Backer. 17.15 MTV At The Mo- 
vies — Pip Dann. 17.30 MTV At 
Night. 17.45 3 From 1. 18.00 MTV 
Prime — Pip Dann. 19.00 Yo! 
MTV Raps Today. 19.30 VJ Ray 
Cokes. 22.00 Wielkie hity. 23.00 
Raport Coca-Coli. 23.15 MTV At 
The Movies — Pip Dann. 23.30 
MTV News At Night. 23.45 3 
From 1. 24.00 MTV’s Post Modern 
— Pip Dann. 1.00 VJ Kristiane 
Backer. 3.00 Nocne video.

3 SAT
9.00 Zeit im Bild. 13.00 Magazyn 

południowy. 13.45 Frontal. 14.15 
P.I.T. z Moskwy. 15.15 Rockpop 
Special: Supertramp. 17.00 Mini 
ZiB dla dzieci 17.00 Zick-Zack — 
Studio. 18.00 Obrazy z Niemiec. 
19.00 Wiadomości 19.20 3 Sat — 
Studio. 19.30 Magazyn podróżni
czy. 20.00 Sankt Petri Schnee ,wg. 
Perutza). 21.30 Film krótkometr. 
21.45 Magazyn kulturalny. 21.51 
Sport. 22.00 Zeit im Bild. 22.25 
Zeit’ im Bild da capo 22.30 Club 
3 na zakończenie: 10 przez 10 o- 
raz depesze.

SAT 1
8.36 Bezaurbernde Jeannie — 

serial komediowy. 9.05 Duell der 
Leidenschaften — film prod. ang. 
(powt.). 10.40 Shogun — serial. 
11.35 Koło szczęścia. 12.15 Pozo
stań zdrowy — magazyn. 12.40 Tip 
deą Tages. 12.45 Telegiełda. 13.35 
W słońcu Kalifornii — serial. 
14.30 Bezaubernde Jeannie — se
rial komediowy 15.05 Falcon 
Crest — serial USA. 16.00 Piękna 
1 bestia — serial. 17.05 Idź na ca
łość. 17.45 Programy regionalne. 
18.15 Bingo. 18.45 Dobry wieczór 
Niemcy. 19.20 Koło szczęścia. 
20.15 Jallo Heino! 21.15 Der Arzt 
von Stalingrad — film prod. 
niem. (1958/101). 23.15 Pięć przed 
dwunastą. 23.45 Wiadomości. 
24.00 Sport. 2.00 Auf der Flucht 
— serial krym. USA.

SCREEżNSPORT
8.00 Eurobics. 8.30 Rugby 13: 

Carcassonne — reprezentacja Ka
talonii. 9.30 Hokej: przegląd wy
darzeń w NHL. 10.30 Eurobics. 
11.00 Kulturystyka: mistrzostwa 
USA mężczyzn. 12.00 Koszyków
ka: Chicago — Boston (NBA). 
13.30 Koszykówka: przegląd wy
darzeń w NBA, 14.00 Automobi
lizm: wyścigi na lodzie w Paryżu. 
15.00 Eurobics 15.30 Narciarstwo: 
slalom gigant zawodowców. 16.00 
Magazyn „Gillette World Sports 
Special”. 16.30 Boks: szczegóły do 
ustalenia. 18.00 Kolarstwo: prze
gląd wydarzeń. 19.00 Piłka nożna: 
liga hiszpańska. 19.30 Kick-boks: 
walki z Holandii. 20.30 Rajdy mo
tocyklowe. 21.30 Boks: walki s 
Londynu (na żywo). 23,30 Bilard 
(snooker): grają Steve Davis i 
Mikę Hallett.

TV 5 EUROPE
7.00 Dziennik A2 7.40 Metho- 

de Victor. 8.00 Dziennik kanadyj
ski. 8.30 One World. 9.00 Euro- 
dziennik. 10.00 Charaktery 
(powt.). 11.15 Viva (powt.). 11.50 
Wiadomości. TV — 5. 16.05 Wia
domości TV — 5. 16.15 Magazyn 
aktualności (powt.). 17.15 Pro
gram kulinarny. 17.40 Methode 
Vlctor. 18.00 Pytania do mistrza 
— gra. 18.30 Wiadomości TV — 5. 
19.00 Kanada na dwóch kółkach. 
19.30 Dziennik szwajcarski. 20.00 
Specjalny wysłannik.

ELEGANCKIE, trwale ufaldowana 
i drapowane

FIRANKI^ 
I ZASŁONY

do miesskaA, domów, biur, 
rostauraoji I hoteli poleca 

STUDIO DEKORACJI

Ryszard Przelotny I Ska 
Kraków, al. 29 Listopada 32 

(vis a vis sen/ice „SKODY" 
tal, 12-74-79 

Realizujemy Indywidualne zamówienia 
wraz z pom larami okien I fachową poradą, 
oraz prowadzimy sprzedaż wyrobów 
gotowych.

Zapraszamy od pon. do piątku 
w godz. 10.00—18.00

LIBERTÓW 199 — RTV video, przystra
janie, naprawy—76 25 11. mg-7199

ofawjt tzybką/ tonią

DOSTAWĘ DO DOMU:
a artykułów spożywczych
O higienicznych
• chemii gospodarczej

■ dżwońMw
919

/„RADIO TAXl&2d

DOWIEZIE Cl 
WSZYSTKO

pon.-piątek 6--21.30 
sobota 6—20. niedziela 9—17

- CZYŚCIMY 
dywany, tapicer ki

Ządaa lokoicLdzwod tylko do nu
PROFESJONALNE PRZEMYSŁOWI

• Jodyno maszyny w Krokowlo

WIDEOFILMOWANIE —specjalistycz
ny sprzęt, opracowanie komputerowe 
66 62 60.

EURO-TRANSFER

P R Z EWOZY
★ FRANCJA

★ WŁOCHY
★ BELGIA

★ NIEMCY
Kraków, uL Basztowa 25

„Hotel Polonia”

PA RYŻ
j=»orra. — folca-t-wk.

600.000.-

STUTTGART 
KARLSRUHE

t=»or»- — F=>lcął*»Lc
500.000,.

WŁOCHY SZWAJCARIA, NIEMCY
HISZPANIA, WIEDEŃ 

 BUDAPESZT________  
.___________ wyjazdy na narty
• wyżowy uueAzndowu

columb ys
KRAKÓW uL ZybliHcwica 2/6
Z Dom Turysty / Ip. pok. 101

. tri. 22 95 66 wwr. 259

UKŁADANIE, cykllnowanie. Onderta 
,44-97-83. g-6344 

ZAPRASZAMY;

Br AUTO- ALARMY^ 
f najwyższa jakość, 
standardowa cena, gwarancja!

ZDALNE ZAŁĄCZANIE 
RADIOALARMY

> ® 44-45-17
k Kraków, Bieńczyce J 

ul. Cienista 12 dA

Supermarket 

„ALF” 
Poszukuje bezpośrednich 

importerów artykułów
•poiywczydi i chemii gospodartnj 
Kraków, ul. Aleksandry 11 

tal. 55-44-40 g-01B8
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8,0 0 „Dzień dobry” — poranny 
magazyn rozmaitości

9.0 0 Wiadomości poranne
9.10 „Domowe przedszkole”
9.40 Prog-am dnia ,
9.45 „Giełda pracy — giełda 

szans”
10.00 „Kobieta za ladą” (1) — 

„Anna podejmuje pracę” — 
serial produkcji czechosło
wackiej (r. prod. 1977), reż. 
Jaroslav Dudek

10.45 „Giełda pracy — giełda 
szans”

11.00 „Stary Teatr” w Paryżu
11.15 „Kultura ludowa” — kon

teksty
12.0 0 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 —16.10 TELEWIZJA 

EDUKACYJNA
1215 Agroszkoła — Technologia 

uprawy pszenicy
12.45 Teatr Telewizji — William 

Szekspir „Hamlet” — reż. 
Jan Englert, wyk.: Jan 
Frycz, Ewa Dałkowska, Ta
deusz Huk, Ewa Domań
ska, Mieczysław Voit (spek
takl z 1985 r. —■ 169 min.)

15.35 „Jak sobie urządzić wnę
trze?” — W Los Angeles

15.45 ' Uniwersytet nauczycielski 
— Bliżej Europy — tożsa
mość europejska

16.10 Program dnia
16.15 Dla młodych widzów: „Trzy 

cztery... start”
16.45 Kino nastolatków: „Wy

chowawca” — serial pro
dukcji USA

17.15 Teleexpress
17.35 „Klinika zdrowego człowie

ka”
18.00 „Bill Cosby show” — se

rial produkcji USA
18.30 „Rewizja nadzwyczajna” — 

Policja granatowa (3)
19.0 0 Dziesięć minut dla mini

stra pracy
19.15 Dobranoc — węgierskie 

bajki ludowe
19.30 Wiadomości
20.0 5 Studio Sport: transmisja 

meczu piłki nożnej Snarta 
Praga — Benfica Lizbona

21.55 „Reflex”
22.10 „Kto się boi szkoły?” — 

Konflikt w szkole
22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Daleko od. szosy” (3) — 

„Ania” — serial TP
0.15 „Zdobywczym krokiem” wg 

M. Zoszczenki w wyk. Ja
na Kobuszewskiego — „I- 
ronia NEP-u”

15.00 Program satelitarny — 
„CNN”. 15.30 Program dnia. 15.35 
Program satelitarny — „MTV”. 
16.00 „Aktualności”. 16.05 „Przy
gody misia Colargola” — film 
dla dzieci. 16.20 Studio Regional
ne. 16.35 „Jaka jesteś, jaka bę

iw

[ 7.30 Panorama
7 40 Tbnn”
8.00 „Telewizja biznes”
8.15 „STARCOM” — kosmiczne 

siły zbrojne Stanów Zjed
noczonych” (1) — „Wielka 
wpadka” — serial animo
wany produkcji USA

8.40 „Świat kobiet” — magazyn 
9.00 Program lokalny
9.30 „Rano”
9.40 „Pokolenia” — serial pro

dukcji. USA
10.00 CNN
10.15 Język, niemiecki (23)

. 10.45 Język angielski (53)
11.15 „Rano”
11.45 Powitanie
15.50 „STARCOM” — kosmiczne 

siły zbrojne Stanów Zjed
noczonych (1) — „Wielka 
wpadka” —serial animo
wany produkcji USA

16.15 „Z wiatrem i pod wiatr” — 
magazyn żeglarski

16.30 Panorama
16.40 Program ekologiczny
17.00 Losowanie gier liczbowych 

Totalizatora Sportowego
17.05 „Era nuklearna — godzi

na «0»” — serial dokumen
talny produkcji angielskiej

18.0 0 Kronika
18.30 „Allo, allo” (18) — serial 

produkcji angielskiej
19.0 0 „Pokolenia” — serial pro

dukcji USA
19.20 Wywiad „Dwójki”
19.30 Język angielski (53)
20.0 0 „Druga strona raju” (3) — 

serial produkcji angielsko- 
-australijsko - nowozelandz
kiej

21.00 Panorama
21.30 „Ekspres reporterów”
22.0 0 Rewelacja miesiąca: W. A.

. Mozart „Wesele Figara” (1) 
(akt 1 i 2), reż. Jean Pier- 
re Ponnelle, wyk.: Orkie
stra „Wiener Philharmoni- 
ker” pod dyr. Karla Boeh- 
ma, soliści: Mirelle Freni, 
Kiri Te Kanawa, Hermann 
Prey

24.00 .Panorama

dziesz Europo?” — program An
ny Rogi. 17.05 Studio Regionalne. 
17.20 „Piknik' Country ’91” — 
zespoły „Whisky River” i „West 
End”. 17.35 Maurycy Ravel — 
„Bolero” — tańczy balet Pań
stwowej Opery Śląskiej. Choreo
grafia Anna Majcher. 17.50 Re
laks z muzyką. 18.00 „Aktualno
ści”. 18.30 „Szatan z siódmej 
klasy” — film fab. prod. poi 
skiej. 20.10 Program satelitarny 
— „MTV”.

|||l||||||||||||||||||||||||||||||||liilllllM

WYBRANE RADIA ,
Jej prawdziwe nazwisko — 

Eithe Eithne Brennan, a w’a- 
ściwie — Ni Braionaiń. Dia 
miłośników muzyki — po 
prostu Efflya. Córka śpiewaka 
i saksofonisty, lidera zespołu 
swingowego Slieve Foy Darce 
Band, oraz nauczycielki muzy
ki.

Enya zdobyła w domu, a tak
że poza rim dość solidne wy
kształcenie muzyczne. Naukę 
przerwała jednak i od roku

1980 do 1982 występowała w 
grupie „Clannad”, razem z sio
strą i braćmi. Jest autorką 
muzyki filmowej inspiro
wanej pieśniami Celtów. Wiel
ki wpływ wywarł na nią Van- 
gelis. Popularność zdobyła 
albumem „Watermark”, za
wierającym wspaniałe pieśni 
inspirowane oparte na moty
wach irlandzkich. Początek — 
godzina 23.25. Program III.

MTV ■
07.00 Awake On The Wildside 

— VJ Rebecca de Ruvo 10.00 VJ 
Paul King 13.00 VJ Simone 16.00 
Wielkie hity — Paul King 17.00 
Raport Coca-Coli — Kristiane 
.Backer 17.15 MTV At The Mo- 
vies — Pip Dann 17.30 MTVNewg 
At Night 17.45 3 From 1 18,00 
MTV Prime — Pip Dańn 19.00 
Yo! MTV Raps Today 19.30 VJ 
Ray Cokes 22.00 Wielkie . hity 
23.00 Raport Coca-Coli 23.15 MTV 
At The Mozies — Pip Dann 
23.30 MTV News At Night 23.45 
From 1 00.00 MTV’s Post Modern 
— Pip Dańn 01.00 VJ Kristiane 
Backer 0.3. Nocne video.

3 SAT
09.00 Zeit im Bild, 13.00 Maga

zyn południowy 13.45 Magazyn 
podróżniczy 14.15 Weseli muzy
kanci 15.45 śpiew i muzyka na 
plaży 16.25 Chóry świata — Ru
munia 17.00 Mini' ZiB dla dzie
ci 17.10 Pinokio 17.35 Percy 
Stuart 6 18.00 Obrazy ze Szwaj
carii 19.00. Wiadomości 19.20 3 sat 
— Studio 19.30 Nowinki... Show 
Komputerowy 20.00 Nie zawsze 
może być kawior 21.00 NOVA 
21.45 Magazyn kulturalny' 21.51 
Sport 22.0,0 Zeit im Bild. 22.25 
Britannia Honpjtal (film ang.) 
00.05 10 przed' 10. na zakończe
nie depesze

SAT 1
08.30 Bezaubemde Jeannie — 

serial 09.05 Der Arzt vcn Stalin
grad — film fab. 10.50 Hallo Hel- 
no! 11.50 Koło szczęścia 12.30 

. Telegięłda 13.35 W słońcu Kali
fornią— serial 14.30 Bezaubern- 
de Jeannie — serial 15.05 Fal- 
con Crest 16.00 Booker — se
rial krym. 17.05 Idź na całość! 
17.45 Programy regionalne 18.15 
Dobry wieczór Niemcy 19.20 'i 
Koło szczęścia 20.15 Wenn am 
Sonntagebend die Dorfmusil spielt 
— film prod. niemieckiej 22.00 
Akut 23.35 Schreinemakers live 
23.45 Sport 00.15 Rocco — der 

. Ei-nzelgaenger von Alamo -—
film prod. niemiecko-wł, 1967.

SCWEEŃSIPORT
08.00 — Eurobics 08.30 maga

zyn „Gilett World Sports Spe- 
cial” 09.00 — piłka nożna: liga 
hiszpańska 09.30 automobilizm: 
wyścigi na lodzie w Paryżu 10.30 
Eurobics 11.00 magazyn motoro
wy „Go” 12.00 bilard (snooker) 
grają Steve Davis i Mikę Hallett 
14.00 hokej: przegląd wydarzeń 
w NHL 15.00 Eurobics 15.30 że
glarstwo: regaty „St. Maarten” 
16.00 piłka nożna: liga hiszpań
ska 16.30 boks: szczegóły do u- 
stalenia 18.00 lekka atletyka: 
mecz halowy USA — Wielka 
Brytania 19.30 rodeo 20.30 rajdy 
samochodowe: Rajd Portugalski 
21.30 narciarstwo: slalom gigant 
zawodowców 22.00 golf: turniej 
na Florydzie 23.15 golf: przegląd 
wydarzeń 23.30 hokej: St. Louis 
— New York Rangers

P RO 7
08.05 Die Muppet Show' 08.35 

Air Force 09.35 Trio mit vier 
Faeusten (seria) 10.35 Biaue Na- 
echte (film muz. USA) 12.20 Kla- 
rer Fali fuer Clairb (serial) 13.20 

, Jane und die verlorene Stadt 
(film przyg. ang.) 14.55 Bumpęrs 
Reyier. (serial) 15.55 Puls życia 
(serial) 18.55 Trick 7 — Wielki 
show filmów trikowych 19.00 
Das Psycho-Dezernat (serial 
krym.) 20.00 Tagesbilder 20.15 
Die biaue Eskadron (western 
USA) po filmie Tagesbilder 22.15 
Jake und McCabe (serial) 23.10 
Die Nacht von San Lorenzo 
(film wł.) 01.00 Tagesbilder 01.10 
Nocny sokół (serial) 01.55 Tages
bilder

8.00 „Dzień dobry” — poranny 
magazyn rozmaitości

9.0 0 Wiadomości poranne
9.10 „Domowe przedszkole”
9.40 Program dnia
9.45 „Przyjemne z pożytecz

nym” (1) .
10.00 „Gliniarz i prokurator” (7) 

-- „Co to znaczy miłość?” 
— serial kryminalny pro
dukcji USA :

10.50 „Przyjemne ' z pożytecz
nym” (2)

11.05 „Sto lat” — magazyn ubez
pieczeń społecznych

11.15 „Polski matecznik pana 
Bohdana” — program Krzy-

' sztofa Miklaszewskiego o 
Bohdanie Wendorffie

11.35 „Tajemnica twierdzy Iwa- 
• nogród” — wojskowy pro

gram dokumentalny
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15—16.10 TELEWIZJA 

EDUKACYJNA
12.15 Agroszkoła — Technologia 

uprawy jęczmienia jarego, 
polecane odmiany

12.50 „Cudowna planeta” (12 — 
ost.) — „Krucha Ziemia” — 
serial dokumentalny pro
dukcji japońskiej

13.40 „Wisła płynie” —.impresja 
filmowa Szymona Wdowia
ka

14,05 Trzydzieści na pięćdzie
siąt, czyli początki życia

14.20 Mieszkamy w Polsce — 
Wędrujące piaski,

14.45 Zwierzęta. świata: „Kraina 
orła” (4) — „Oko w oko z 
dziką przyrodą” (2) — se
rial dokumentalny produk
cji angielskiej

15.15. Serce masz tylko jedno
15.30 „Dookoła świata” — „Tuż 

za równikiem”
15.55 Serce masz tylko jedno
16.10 Program dnia
16.15 Dla młodych widzów: 

„Kwant”
17.15 Teleexpress
17.35 Magazyn katolicki — Po

móc wsi
18.00 „Sherlock Holmes i dr 

Watson” (3) — „Morder
stwo w. czerwcowy wie
czór”— serial filmowy pro-> 
dukc ji angielsko-polskiej,

18.30 „Zwierzęta 'Ameryki” — 
„Odcienie szarości”.—, se
rial dokumentalny produk
cji USA

19.0 0 Dziękuję — Jacek Kuroń
19.15 Dobranoc': „Dziwny świat 

łrota Filemona”
19.30 Wiadomości
20.05 „Gliniarz i prokurator" (7) 

— „Co. to znaczy miłość?” 
— serial kryminalny pro
dukcji USA

21.0 0 „Pegaz”
21.30 „Telemuzak” — magazyn 

aktualności muzycznych '
22.0 0 Publicystyczne studio „Je

dynki”
22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Divertimento stomatologi

czne” Jeremiego Przybo
ry, wyk.: Joanna Jedlew- 
ska, Kalina Jędrusik, Kry
styna Sienkiewicz, Irena 
Kwiatkowska, Mieczysław 
Czechowicz, Wieńczysław 

. Gliński, Wiesław Golas, 
Wiesław Michnikowski, Je
remi Przybora, Roman Wil
helm!

24.00 Poezja na dobranoc

„VIDEO-GAMA" wideofiimowanie. 11- 
81 63._______________ g-8329SZWAJCARIA 

WŁOCHY
regularne przejazdy

zachodnimi autokarami 
wynajem autokarów

wycieczki
tei. 11-05-12 godz. 10-17
Al. Beliny Praźmowskiego68 
Kraków

MONTAŻ anten RTV, radiotelefonów CES. 
48 30 42.  g-6705
,.V!DEOCOLOR" wideofiimowanie uro
czystości, cywilny gratis 67 15 55.
WIDEOFILMOWANIE 36 74-93. ”
_______  mg-8473 
WIDEOFILMOWANIE —11 15 63, 
12 10 52_____ C 422
AUTORYZOWANY ZAKŁAD KONSER
WACJI antykorozyjnej samochodów oso
bowych. dostawczych — KOŁACZEK 78- 
J5 87_ _ ____________ _
„KAROSAŻ” geometria, wyważanie. 
Wielicka 224 B (CPN). _______
WIDEOFILMOWANIE 43-16-51.

; PARKIETY układa STREMPEL 56 12-42.
• OBICIA drzwi: tapicerskie, boazeria, za
mki, zabezpieczenia montuje „SOLID
NOŚĆ" 66 71 92 (gwarancja, rachunki). 
RENOWACJA tapicerstwa meblowego. 
Tel 12 29 06
WIDEOFILMOWANIE, limuzyna—33- 

' 67 22 g-6961
AUTOALARMY—tradycyjne, zdalnie 
sterowane, najniższe ceny, gwarancja 55- 
-93 11 jg 7296
WIDEOFILMOWANIE, 66-19 75.
__________________________ g-4389
CZYSZCZENIE dywanów—33-67 22.
__________ g 7030
MALOWANIE, tapetowanie, remonty, 

.sprzątanie—tanio 55-61 29.

V1DEOF!LM
najmE3szq pamiątki) 
jastatmy /adna a ne/starszych firm 

Gwarantowana wysoka fakoić 
obrazu, koloru 1 dtwlęku

tel.66 S2 60 —7

AUTO-alarmy —szeroki wybór autoryza
cja firm „CABA" „PRESTIGE"Skorupki 4, 
55 70 41 wieczorem. g 8347
SZTANDARY— haftuj?. 36-60 19. *
< g-7561
ALARMY, domofony, anteny TV sat „TE - 
LTEL tel 370_370 _____ M 399
USŁUGI prawno finansowe, książki przy
chodu rozchodu, deklaracje podatkowe 
FORTUNA PI. Biskupi 18 tel. 22 49.67.

, 'B mm i ' ' 
iii'

MTVPanorama 
„Rano” 
„Telewizja biznes” 
„Nowe przygody He-Mąna” 
(20) — serial animowany 
produkcji USA 
„Świat kobiet” — magazyn 
Transmisja obrad Sejmu 
RP
Powitanie

1 „Nowe przygody He-Mana” 
serial animowany produk
cji USA (powt.) 
Sport — nauka gry w te
nisa

I Panorama
Publicystyka
„W baśniach i na taśmie” 
— film dokumentalny An
drzeja Titkowa 
Kronika
„Drobna komplikacja” — 
film produkcji angielskiej 
(r. prod. 1991), reż. John 
Howard Davies, wyk.: Ni- 
gel Havers, Joannę Kenske, 
Nancy Nevinson (26 min.)

Bohaterem tego krótkiego fil
mu obyczajowego jest angielski 
kawaler, , jak. ognia unikający 
prób wyswatania go> W końcu 
jednak babka, podająca się za 
polską hrabinę zmusza go do 
małżeństwa. Dochodzi więc do 
fikcyjnego ślubu z młodą Polką, 
której skończyła się właśnie wi
za pobytowa. Kontraktowy zwią
zek zaczyna się jednak kompli
kować.
19.0 0 „Pokolenia” —- serial pro

dukcji USA
19.20 „Jaka konstytucja?” — 

Szwecja
19.30 Język francuski (20) 
20.00 Wielki sport — Po pucha- 

, rach
Recydywa, recydywiści — 
postscriptum 
Panorama
Sport
„Bez znieczulenia” 
„Zwykli ludzie” 
fabularny produkcji USA 
(r. prod. 1980, 119 min.),
reż. Robert Redford, wyk.: 
Donald Sutherland, Mary 
Tyler Moore, Judy Hirsch

24.00 Panorama

7.30
7.40
8.00
8.15

8.40
9.00

15.45
15.50

16.15

16.30
16.40
17.05

18.00
18.30

20.30

21.00
21.30
21.40
22.00 film

Mary

15.00 Program satelitarny — 
„CNN”. 15.30 Program dnia. 15.35 
Program satelitarny — ,^Z[TV”. 
16.00 „Aktualności. 16.05 „Przy
gody misia Colargola” — film 
dla dzieci. 16.20 „W cztery świa
ta strony” — telewizyjny infor
mator turystyczny pod redakcją 
Krzysztofa Smereki. 16.50 „W 
górach” — magazyn alpinistycz
ny pod redakcją Elżbiety Piętak. 
17.30 Studio Regionalne. 17.45 
„Kącik melomana”. 18.00 „Ak
tualności”. 18.30 „Daj szansę 
zdrowiu — S.O.S. dla onkologii” 
— mag. medyczny pod redakcją 
Urszuli Rój. 19.00 Studio Regio
nalne. 19.15 Program satelitarny 
— „MTV”.

Pozaekranem
Jestem, człowiekiem z innej 

epoki; kiedy się urodziłem, 
nikt jeszcze nie słyszał w 
Polsce o telewizji. Dlatego 
najmłodsi patrzą na mnie nie
kiedy jak na dinozaura, nean
dertalczyka lub tygrysa sza- 
blozebego i pytają: „Co wy
ście wtedy robili?”

Mój Boże, robiliśmy tysiące 
rzeczy. W piekarniku piekło 
sie ziemniaki, grało się w 
Chińczyka, czytało książki. 
Przede wszystkim jednak — 
rozmawialiśmy. Trudno to so
bie wyobrazić, prawda? Stół, 
na stole herbata, dookoła stp- 
łu rodzina, spokojnie rozma
wiają i nikt nie zerka w stro
nę telewizora, bo go nie ma...

Pewien znany polityk za
proponował kiedyś swoim ro
dakom jeden dzień bez tele
wizji. Po prostu dla higieny 
psychicznej, żeby raz na ty
dzień odpocząć od przymusu 
gapienia się w ekran. Nie 
wiem, czy pomysł został zrea
lizowany, ale warto go wyko
rzystać. I należy się spieszyć, 
bo jeszcze rok, jeszcze kilka 
lat — i całkiem oduczymy się 
rodzinnych, wieczornych roz
mów... (amk)

07.00 Awake On The Wilfe 
de — VJ Rebecca de Ruvo Jonii 
VJ Paul King 13.00 VJ Sini0 
16.00 Wielkie hity — Paul Rb, 
17.00 Raport Coca-Coli — vr; 
stiane Backer 17.15 MTV At Th,' 
Moyies — Pip Dann 17.30 MTV 
News At Night 17.45 3 From 1 
18.00 MTV Prime — Pip Da. 
19.00 Yo! MTV Raps Today 19.31. 
VJ Ray Cokes 22.00 Wieltóe 
hity. 23.00 Raport Coca-Cn 
li 23.15 MTV At The Mq. 
vies — Pip . Dann 23.30 Mly 
News At Night 23.45 3 From 1 , 
00.00 MTWs Post, Modem — pa 
Dann 01.00 VJ Kristiane Backei

3 SAT
09.00 Zeit im Bild 13.00 Maga, 

zyn południowy . 13.45 Nowinki 
Show komputerowy 14.15 Sasi 
i brass 15.10 Jazz at the Smitho. 
nian 16.10 Przygody i legendy 
17.00 Mini ZiB dla dzieci 17.ij 
Siebenstein. Rudi kriegt ' was 
auf die Ohren 17.35 Mini Quit 
18.00 Sport 19.00 Wiadomości 
19.20 3sat-Studio 19.30 Do rzeczy 
— magazyn polityczny 20.00 Det 
Alte: Ein Parasit 21.00 Spotka, 
nie 21.45 Magazyn kulturalny 
21.51 Sport 22.00 Zeit im Bili 
22.25 Desordre (film franc.)

SAT 1
08.30 Bezaubernde Jeannie „ 

serial 09.05 Wenn am Sonntaga. 
bend die Dorfmusik spielt 10.35 
Booker —- serial krym. 11.30 
Koło szczęścia 12.10 Punkt, Punkt, 
Punkt 12.40 Tip des Tages 12.6 
Telegiełda 13.35 W słońcu Ka
lifornii — serial 14.30 Bezaubera. 
de Jeannie — serial komedia, 
wy 15.05 Falcon Crest — serial 
USA 16.00 Powrót do Edenu- 
serial 17.05 Idź na całość! 17.41 
Programy regionalne 18.15 Bis. 
go 18.45 Dobry wieczór Niemcy 
19.20 Koło szczęścia 20.15 El 
Verschworer — im Namen fc 
Gerechtigkeit — serial tays 
USA 21.15 Spiegel TV — repa- 
taże 23.00 Der Panther — ft 
krym. prod. francuskiej (W

SCREENSPORT '
08.00 Eurobics 08.30 nartił 

stwo slalom gigant zawodowi 
09.00 golf: turniej na Floryda 
10.15 golf: przegląd wydana 
10.30 Eurobics 11-00 rajdy samo
chodowe: Rajd Portugalski 
boks: walki z Londynu. 
rodeo 15.00 Eurobics 15-30 ku®' 
rystyka: mistrzostwa USA mgi- 
czyzn 16.30 rugby 13: Carcasffl' 
ne — reprezentacja Kalifornu 
17.30 hokej: St. Louis — 
York Rangers (NHL) 19.30 pił
ka nożna: liga argentyńska W' 
Magazyn motorowy 21.30 ,W' 
dniowy przegląd narciarski 22J» 
Mecze: Atletico Madryt •“ 
Barcelona i Logronies — 
Madryt (liga hiszpańska) 
lekka atletyka; mecz halow 
USA — Wielka Brytania

EUROSPORT
09.00 tenis: turniej w. Key Bis- 

cayne 11-00 narciarstwo: 
Świata — slalom gigant k°’ie 
w Crans Montana (na żywo) R® 
magazyn „Eurofun” 13-00 w 
stling 14.00 piłka nożna: euw 
pejskie puchary 15.00 noK) 
halowy: turniej o Puchar 
ropy 16.00 Jeździectwo R 
sport motocyklowy: mistrz®® 
USA w supercrossie 18.00 ten j 
turniej w Key Biscayne "'j| 
wiadomości motorowe 1' 
piłka ręczna: Islandia — B0‘ . 
dia (mistrzostwa świata "r ,j 
B mężczyzn) 21.30 wiader 
22.00 piłka nożna: europejskieP 
chary 23.30 magazynchary 23.30 magazyn 
world Sport” 00.30 wiado®’-

PRO 7
08.25 Bumpers Revier 

09.30 Puls życia (serial). 
China-Story (film ang-) 
Jake und McCabe (serial) * ’{| 
Silberkoenig (western USA) ■ 
Mr. Belyedere (serial) 
gie Howser M.D. 16.05 Ben^ 
(film dokum.) 17.05 Tri*  U 
Wielki show filmów triko : 
19.00 Die Knalharten Euent 
rial) 20.00 Tagesbilder 20.15 A ( 
missar Navarro (firn fra^pCja! 
filmie Tagesbilder 22.05 
Sąuad (serial) 23.00 Taxi l?r‘ 
(film USA) 01.00 Tages®‘ , 
01.10 Das Psycho-Dezernat 
rial krym.) 02.00 Tagesbilder 
Die biaue Eskadron ^„rtn- 
USA) 03.50 Tagesbilder 04.0U 
wahrscheiniche Geschichten

Redakcja nie ponosi 
dzialności za zmiany w Pt0f-iej 
TV wprowadzone w 
chwili.
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W dru<ą bolemą rooznścą śmierci najukochańszego < «!«•-
pomnlanego Męża, Ojca 1 Dziadziusia

HENRYKA DOBRZAŃSKIEGO 
mistrza zegarmistrzowskiego 

zostaną odprawione za spokój Jego duszy 
msze Święte 

dnia 14.03. br. o godz. 8 w kościele św. Małgorzaty, dnia 17.03. br. 
o godŁ 18, w kościele 0.0 Jezuitów przy uL Piotra Skargi, dma 
22.03. br., o godz. 18 w kościele św. Kazimierza, na które życzliwych 

Jego pamięci zapraszają
ZONA, SYNOWIE, SYNOWE, WNUCZKI 1 RODZINA

Panu

mgr. ni. ADAMOWI 
PIĘKOSIOWI 

z-cy dyrektora Technikum 
Kolejowego, składamy wyrazy 
serdecznego współczucia z po
wodu śmierci Siostry

Dyrekcja 
Grono Nauczycielskie 

prac, administracji 
I obsługi 

oraz uczniowie 
Technikum Kolejowego Q

lóuLZ3SQRZSHEDKBKCEł!QQBaBBUKBS£3S3KI3

PRACA

PRZYJMĘ panią do pracy w skle
pia — rencistkę. Tel. 21-35-55.

g-9453

„AKSON” — praca dorywcza po 
południu 55-07-11, 44-42-08.

C-6223

DO dużej kamienicy w centrum 
Podgórza poszukuję dozorcy (mał
żeństwa). Gwarantuję mieszkanie. 
Oferty 10187 „Prasa” Kraków, Wi- 
ślna 2.

UCZENNICĘ i fryzjerkę męską 
przyjmę. Tel. 43-27-61. g-10121

NAUKA

KURSY komputerowe „DIRECT”
22-04-25. jg-9603

JĘZYK szwedzki, lekcje, tłumacz“- 
nia — mgr Wołkowicz — 22-96-13.

g-8398

FRANCUSKI — korepetycje. —
11-29-80. g-10025

JĘZYK angielski 22-02-51. C-709

KUPNO

POLONEZ, Łada, Skoda FSO od
1988. 12-18-10. » mg-7173

NIEDUŻE mieszkanie w Bochni.
238-49. g-5926

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM tokarkę do metalu, 
przyczepę towarową do samochodu 
osobowego. Tel. 66-34-66. g-9452

POLAROID papier 66-95-49.
jg-9624

SKLEP BOLSTER, Karmelicka 13, 
21-74-30 poleca: pralki, pralkb-su- 
szarki, zmywarki, chłodziarko-za
mrażarki produkcji renomowanych 
firm zachodnich. g-9860

SPRZEDAM komplet wypoczynko
wy „Jadwiga” (miodowy), dywan 
kremowy wym. 3 m X 2 m. Kra
ków, ul. Sanocka 6/18. g-9836

FIAT 126p (1987, 39.000 km), pralkę 
Luna (nowa), lodówkę campingową 
(12 V, 220 V), obligację na Cinqu- 
ecento (do odbioru). Tel. 44-09-87.

C-688

UWAGA właściciele SKlepów! Wy
roby bursztynowe dostarcza pro
ducent. Sopot 0-58/51-05-92.

mg-9563

PUSTAKI żużlowe, 44-35-23.
C-650

SPRZEDAM pakamerę. 47-08-49.
jg-10911

SPRZEDAM wtalan dwubutylu 
oraz piec, plus formy do produkcji 
serwet P.C.V, Limanowa, telefon 
37-27-91.

SPRZEDAM nr telefonu (37) telefon 
12-26-04. jg-10915

WYPOŻYCZALNIE kaset „viden” 
43-63-63. jg-10921

MOTORYZACYJNE

SPRZEDAM Jelcz (Stayr) HL8011 
tanio. Wiąd .teł. Cżasław 89.

mg-9572

LOKALE

POSZUKUJĘ mieszkania. 65-35-17.
g-9014

POŚREDNICTWO „LANDAL” — 
66-71-73. jg-7996

ZAMIENIĘ mieszkanie własnościo
we (N. Huta) 40 m> na większe nie- 
własnościowe w Nowej Hucie, tel. 
43-50-39. C-665

ODDAM pomieszczenia: biura, skle
py, usługi. 55-14-68. g-9266

KANCELARIA Prawna, pośrednic
two mgr Skręt, ul. Pijarska 21, tel. 
21-74-14 codziennie.

KRAKÓW — sprzedam M-3. Jare
my 25/58. g-9441

WYNAJMĘ lokal biurowy 125 m*.
I p. ul. Szewska. Tel. 78-20-09, po 15.

g-1.73

DO wynajęcia samodzielny lokal, 
ponad 20 m» na parterze w okolicy 
pl. Inwalidów nadający się na biu
ro. Czynsz z góry za dwa lata. Teł. 
34-40-03. g-10213

NIERUCHOMOŚCI

POŚREDNICTWO. 12-00-22.

NIERUCHOMOŚCI, mieszkania, po
średnictwo mgr Koszek, Lea 8, 10— 
17 — 33-67-69. • M-578

WIĘCŁAWICE: 90 a Uzbrojona pod 
zabudowę. 66-95-49 wieczorem — 
3,3 mln/ar. jg-9622

SPRZEDAM dom drewniany 20 
arów Poznachowice Górne 83. Tele
fon Raciechowice 169. mg-9530

SPRZEDAM nowy dom mieszkalny 
o powierzchni 120 m*,  obiekt gospo
darczy z możliwością prowadzenia 
działalności produkcyjnej oraz 4 ha 
ziemi w okolicach Krakowa. Wia
domość tel. 398-00 Opole lub listo
wnie na adres Rokita Stanisław 
45-553 Opole ul. Kazimierza Wiel
kiego 31. g-9357

NIEPOŁOMICE — działka budowla
na uzbrojona 22 a, możliwość po
działu — sprzedam. Tel. 36-44-72. 
wieczorem. g-9322

SPRZEDAM dom ze sklepem, Kry
nica, ul. Kraszewskiego 135/1, tel. 
51-92. g-12935

SPRZEDAM segment jednorodzin
ny w Mistrzejowicach, tel. grzeczn. 
333-765. mg-9585

SPRZEDAM działkę pracowniczą w 
Nowej Hucie, tel. 67-29-72. mg-9582

USŁUGI

SPRZĄTAMY 55-37-47.

PRZEWOZY międzynarodowe — 
bilety lotnicze, autokarowe — 
„DReAM-BUS" Kraków, Dworzec 
Gł. — PKS, 8—20, tel. 21-44-44.

g-8743

DOMOFONY Tesla — tanio. 48-88-16.
g-6033

MONTAŻ boazerii, 44-72-85.
C-323

MONTAŻ boazerii, szaf, pawlaczy, 
kasetonów, zabudowy wnęk, obni
żanych sufitów. 66-49-92.

UKŁADANIE, cyklinowanie. Cza- 
kon 22-63-96. g-5813

BIURO REKLAM I OGŁOSZEŃ
GARMOND LTD
Kraków, pl. Szczepański 2
Tel. 21-77-70, Fax 22-93-8S 

pon. 7 piął. godz. 9-17 
ReMams radiowa, prasowa, telewizyjna 

na terenie całego kraju:
• R M F, Radio Kraków, Tdcgazeta, 
* Rzeczpospolita, Gazeta Wyborcza, 
TOP, Computerworld i inne,

• wszystkie gazety lokalne 
w Krakowie i na terenie 
całego kraju.

CENY I RABATY REDAKCYJNE
Skład i opracowanie 

komputerowe.

ZADZWOŃ,
przyjdziemy do Ciebie!

KRATY, ogrodzenia, zabudowa bal
konów, 44-40-36. C-567

PARKIET, układam, cyklinuję, la
kieruję. Suruło 36-13-92. W-575

INSEKTUM — odprusaczanie, od- 
szczurzanie obiektów. 48-56-76, 
44-95-33. JG-7280

DOMOFONY, centralki telefoniczne 
012/21-90-08. jg-5358

BIEGAN — naprawy magnetowi
dów, kamer video. 11-33-75, al.
Prażmowskiego 49. g-7439

DOW.-KAN.-GAZ.-C.O., ul. Rejtana 
9, tel. 56-34-97 (8—16).

NAPRAWA lodówek, tel. 21-95-30.
W-591

PROMOCYJNA budowa domów, 
adaptacje, remonty, suche tynki, 
instalacje, montaż, dzierżawa rusz
towań. 48-20-22 wewn. 259 „Inter- 
bud”. g-9826

UKŁADANIE, cyklinowanie par
kietu. Goc. 36-09-64. g-7880

MALOWANIE, wysoka jakość, 
sprzątanie 55-46-41.

MALOWANIE — 21-66-37.
g-9363

OTV czarno-biały. 36-72-41, wieczo
rem. g-7837

FLIZOWANIE — remonty, wysoka 
jakość, 43-05-24. C-632

ETER — zakład licencjonowany 
anten RTV — indywidualne, zbior
cze, satelitarne. Tel. 44-60-61.

CZYSZCZENIE dywanów WAP-em 
11-67-36. mg-9504

UKŁADANIE parkietów, Sosiński
44-46-50. mg-8054

LODÓWKI u klienta naprawiam. 
21-44-63, 7—8.30.

USŁUGI elektryczne. Tel. 47-02-50.
C-691

RENOWACJA — konserwacja me
bli antycznych. Transport, gwaran
cja. Kraków, ul.,Narwik 33, telefon 
67-10-21.

ENERGOOSZCZĘDNE Instalacje 
c.o. oraz sanitarne. Tel. 33-84-36.

g-9893

MALOWANIE, tapetowanie, 47-58-23.
C-596

PRZEPROWADZKI, transport me
bli, fortepianów. Gawor, teł. 33-20-47 
(10—16). g-8933

TAPICERKA drzwi, zabezpieczenia. 
12-12-15. jg-9694

ANTENY montaż 12-82-89.

"ŁAZIENKI WŁOSKIE" 
|~Kraków, ul. Dobrego Pasterza 100 

KOMPLETNE WYPOSAŻENIE ŁAZIENEK Z IMPORTU

— flizy i terakota
— porcelana łazienkowa
— wanny
— kurtynki wannowe
— kabiny natryskowe
— armatura
— meble łazienkowe
— lustra
— elementy oświetleniowe
— galanteria łazienkowa

 Kraków, ul. Dobrego Pasterza 100

iHiiiitiimuiiimimimimniiiiitn

= Prywatne Liceum
działające od 2 lat

ogłasza nabór 
do klas I

S Gwarantujemy przyjęcie •
- uczniom bez dostatecznych, i
Z Kraków, 55-46-00 wewn. 403 H
” po 18. g
Z D-1625 5
= 5tiimuiiisiiiiiiiiimiimniiiftimiesr
CYKLINOWANIE 11-38-10.

mg-9579

FLIZOWANIE. Solidnie, 43-13-02. ,
C-706

MALOWANIE, tapetowanie 12-04-83.
jg-10924

POŻYCZKI

4 PROCENT miesięcznie — lokaty 
dewizowe przyjmuje firma. Tel. 
33-73-08.

RÓŻNE

MASAŻ topless. Kraków ul. Cie
szyńska 16.

SZKOŁA RODZENIA — FRESH — 
Smoleńsk 16, 66-20-48. jg-857I

POSZUKUJĘ mieszkania w zamian 
za konserwacje hydrauliczne. — 
11-48-71. g-9993

OCHRONA. 33-04-00. g-2800

oraz
— kleje do płytek I dodatki
— fugi
— narzędzia fHziarskie

Zatrnatamy

codziennie 10 —18
soboty 10 — 14

SANOCKIE ZAKŁADY
PRZEMYSŁU GUMOWEGO

38-500 SANOK, ul. REYMONTA 19; tel. centr. 325-05, tlx 065431,065497, fax (0137) 316-96

■■I■PROPONUJEMY PAŃSTWU SZEROKĄ GAMĘ

OiWflilÓWlBBIiiiBBillB
O WYSOKIEJ JAKOŚCI OBEJMUJĄCĄ:

© ARTYKUŁY FORMOWE (dywaniki samochodowe i podłogowe, korki, nasadki; osłony przewodów, przelotki, podkładki, odbijaki itp.), 
@ PASY KLINOWE o różnych profilach i długościach dla potrzeb motoryzacji, rolnictwa, gospodarstwa domowego, produkcji krajowej i zagranicznej, 
® PROFILE WYTŁACZANE z gumy pełnej i porowatej, uszczelki wieloskładnikowe, m.in. do szyb, drzwi i pokryw silnika czy bagażnika samochodu.'

Nasza oferta handlowa obejmuje m.in.:
® YYYR,° B Y1 CZ^ŚCI ZAMIENNE DO SAMOCHODÓW I AUTOBUSÓW (FSO, Polonez, Ikarus, Nysa, Star, w tym komplety naprawcze do Fiata

12op),

® WYROBY | CZĘŚCI DO PRALEK ZWYKŁYCH I AUTOMATYCZNYCH: (komplety naprawcze do PS-663, Luna, Diana)
© ARTYKUŁY PRZEZNACZONE DLA BUDOWNICTWA:

— uszczelnienia do stolarki budowlanej, w tym trzy rodzaje uszczelki samoprzylepnej z gumy porowatej,
— otuliny termoizolacyjne stosowane do rur centralnego ogrzewania, w chłodnictwie i wszędzie tam, gdzie pobrane medium musi bvć chroniona 

przed utratą lub pobraniem ciepła — POSIADAMY ATEST STOSOWANIA. 1

Wysoka jakość naszych wyrobów jest wynikiem wieloletnich prób i doświadczeń 
przy zastosowaniu najlepszych na świecie surowców.

■•ZAUFAJ NASZEMU DOŚWIADCZENIU - Stomil SA Sanok TO GWARANCJA JAKOŚCI!

Serdecznie zapraszamy—prowadzimy sprzedaż poprzez sieć hurtową na terenie całego kraju.



DZIENNIK POLSKI Nr 62

AGENCJA
REKLAMOWA

„DZIENNIKA POLSKIEGO’’
proponuje Państwu

NOWE FORMY

REKLAMY I USŁUG
8 reklamę prasową we wszystkich pismach na terenie kraju w dowolnym opracowaniu graficznym 
® wydawanie czasopism branżowych i monotematycznych B pośrednictwo w umieszczaniu reklamy 
w Radiu RFM oraz Rozgłośni Polskiego Radia B reklama radiowa w programach ogólnopolskich 
® reklamowe audycje radiowe B nagrania na zamówienie H różne formy reklamy telewizyjnej 
® druk folderów promujących działalność firm lub promujących towarv H druk papierów firmowych 
i wizytówek S druki reklamowe B_ opracowania i projekty graficzne 3 plakaty dowolnego formatu 
we wszystkich kolorach i dowolnej szacie graficznej B reklamę wizualną — tablice informacyjne, 
konstrukcje reklamowe S reklamy podświetlane B reklamy na ścianach budynków i środkach transportu 
0 projekty i aranżacja wnętrz

Wszystkie formy reklamy wykonują specjaliści-graficy. 
Zamiast zatrudniać dodatkowych pracowników w firmie 

wystarczy ZWRÓCIĆ SIĘ DO NAS.

W ZAPRASZAMY I

Nasz adres: Kraków, ul, Wiślna 2, tel /fax (012) 22-70-89

aa

HURTOWNIA

I|J>A.JIAIR
Bezpośredni importer

POLECA: Francuskie szkło stołowe 
TYPU: ARCOROC

ARCOPAL 
LUMINARC * 

oraz wyroby ze szkła produkcji krajowej 

SZEROKI ASORTYMENT
ATRAKCYJNECENY

Kraków, ul. Kamienna 10 
teL 33-60-77 wew. 42
Zapraszamy

pon.-pt. 8 —1530, sobota 9—14

— 11 1 /■.rjtf11 j.i,,Tj?.\,j.Łjgtsv!^aji.ft\rsgggssgggBgg=|

NOWOŚĆ!!! NOWOŚĆ!!!

NAJSPRAWNIEJSZA FIRMA NA ŚWIECIE

BOSCH
Serdecznie zaprasza wszystkich zaopatrzeniowców, rzemieślników 

właścicieli firm, majsterkowiczów
na pokaz sprawności działania elektronarzędzi profesjonalnych । 

amatorskich który odbędzie się w dn 16.03 1992 (poniedziałek) 
o godz. 10.00 na placu przed sklepem „SALON TECHNICZNY’

Kraków, os. Handlowe 1, tel 44-23-74 # w

pralki:
P565E —DIANA 6.300.000x1

PDE — 385 LUNA 4.150.000 zł

zamrażarki szufladowe:
TZS—100 PINGWIN 2.75O.Ó00 d

TZS—140 PINGWIN 3.450.000 zf

zamrażarki skrzyniowa:

TZ — 122R MORS

TZ —170 MORS
TZ — 222 MORS

chłodziarki:

TS —135/135
TS —176
TS — 248

TA - 60

Już od dwunastu lat 

dbamy o Twoją lodówkę 

pralkę i zamrażarkę.

Wykonujemy naprawy 

gwarancyjne i pogwarancyjne 

w Twoim domu na terenie 

Krakowa 'i województwa.

IV naszym sklepie możesz 

kupić sprzęt w cenie 

fabrycznej.

2.600.000 ii

3.200.000 zł
3.30Ó.00D z!

2.050.000 zł

2.450.000 zl

3.050.000x1

1.420.000 zl

AUTORYZOWANY
ZAKŁAD USŁUGOWY

,D0M SERWIS" sp. z o.p. 
os. Willowe 30 Kroków 
tal. 44-37-64 i 44-48-63 
zapraszamy 9.00—17.00

„ANWI” sp. z o.o.
Kraków, ul. Klasztorna 20, tel. 44-51-50 

zawiadamia, że
sprzedaż hurtowa i detaliczna odbywa się od 7—17 

soboty 7—13
POLECAMY:

— drób i podroby mrożone
— drób wędzony
— drób i warzywa pakowane 

Możliwy bezpłatny transport towaru. 
Przyjmujemy zlecenia na pakowanie foliowe.

' ZAPRASZAMY!
mg-9514

-zabezpieczsją 
przed włamaniem

- izolują 
-zac i emn i ają 
-zdób i ą
-7 kolorów

Montaż 
serw i s-gwarancja

Fi rma^Produikcy^no-Ua ługowa 

Kraków ul. Hałozyna 11 
tel.37-50-16

ROLETY

MONA TRAVEL
'T Kraków-EMy„
V rmne miasta

oBsasHsaaiieiiiiiiiMsiatisiHsississssBi 
KRAKOWSKIE 1 

ZAKŁADY

Najtańsza brytyjska 
linia autokarowa

★ .pośrednictwo wizowe
★ zorganizowane kursy j.ang. 

w Angfii dla dzieci (12-16)
★ organizacja wycieczek do 

Londynu
Kraków, tel. 47-09-31,

FUTRZARSKIE su• 
ogłaszają 

przetarg ofertowy

na sprzedaż 
samodzielnej parceli g sa 

pow. 23 ary wraz z rozpoczę- S 
tą budową hali produkcyjno- “ 
magazynowej o wymiarach £ 
17,4X54,8 mb.

Oferty prosimy składać pod g 
adresem Zakładu, ul. Rzemie- 5 
ślnicza 5, informacja telefonl- 5 
czna pod nr teł. (Kraków) “ 
66-23-70.

TYGODNIK RODZIN KATOLICKICH

DO NABYCIA W PARAFIACH 
ARCHIDIECEZJI KRAKOWSKIEJ

UWAGA MATURZYŚCI! 
organizujemy 

atrakcyjne intensywne kursy 
maturzystów i kandydatów 

na wyższe uczelnie
ZAJĘCIA Z PRZEDMIOTÓW

1. Biologia 3. Chemia
2. Fizyka 4. Matematyka 
Oczekujemy na zgłoszenia 

i telefony
FDP ,.ANVIX„ Sp.zo.0 

31-008 Kraków 
uL Sw. Anny 9 

teŁ/fax 21-78-66 8 9ai

■tllrtHlUW

*

Kuplę

VOLKSWAGENA S 
transportera 

rocznik 1989—90 | 

teł. 67-21-27
jg-9677 8 '

Austriacka 
Firma Handlowa

POSZUKUJE 
zdolnych przedsiębiorczych 

samodzielnych

WSPÓŁPRACOWNIKÓW

Znajomość Języka niemieckiego, 
angielskiego mile widziane 

(niekoniecznie)

KKJ CONSULTING
A-8330 FELDBACH PF 11

ARTYKUŁY RELIGIJNE, RELAKS, PROGRAM TV

PRODUCENT

SPALINOWE 
i ELEKTRYCZNE 
BHZ„KONTRAKT" 

Kraków, ul. Św. Anny 9/31

? Uwaga bary, sklepy, hurtownie!

K — PIZZA 5.000 zł
R — HAMBURGER 3.000 zł E
0 _ GOŁĄBKI 16.000 zł
g — PIEROGI 16.000 zl ®
M — SANDWICH 5.000 zł fi
| — LAZANIA 6.000 zł |

Kraków, ul. Rodakowskiego 6A, tel. 33-73-08, 8—15 K

g-1417 S
"imniiHiinninimmnnnnHnuT

NOWA FIRMAIII
HANDLOWA Kaisei*

P.W. „GINO poleca

PUP „BILDEX”
KRAKÓW

zatrudni kierownika 
budowy z uprawnieniami i 
znajomością j. niemieckiego 
oraz praktyką na budowie w 

Niemczech

do pracy.  , "
na budowie w RI^

zgłoszenia
Kraków 

ul. Wielopole 19
IV p. pok. S 

tel. 22-01 -60 w. 69

SKLEP 
MEBLOWY 

ul. Kamienna 10 

zaprasza i oferuje 
nowe wzory 

mebli 
mg-UOM

l

ul. Złotej Kielni 6
Hurtownia tkanin BZPB Bioihaw 
poleca:
★ korę
★ pościelowe
★ wiskozę
★ krepon
★ elanobawełnę (Atlanta)
Ceny niższe niż w fabryce
tel. 36-89-87 ff-10264J

MEBLE
BELGIJSKIE, HOLENDERSKIE. NIEMIECKIE

FLIZY

A
NOWO OTWARTA

1711

GORLICE
ul. Brzechwy 4 

(dawny Bacutll)

teł. 313-77, 206-64 po 18.00
Co tydzień nowa dostawał

'MPORTOWANE, ATESTOWANE

GRZEJNIKI 
L ŻELIWNE

typu KALOR 
SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA 

eony najniższe w Krakowie 

„WAMPOL" ttpółka z c.e. 
KRAKÓW, UL FATIMSKA 41A 

tal. 48-21-40, 48-22-08 
telox 0325482

HURTOWNIA 
ODZIEŻY 

UŻYWANEJ

Kraków, ul. Kantorowicka 
(na terenie Zakładu Budowlanego) 

pon.—piąt. w,godz. 10—19 w sob. w godz. 10—16 
tel. 44-00-05

Polecamy meble używane—wysokiej jakości 
CENY KONKURENCYJNE

* sypialnie * szafy * ławy (z -marmurowymi płytami, z kafelkami) 
* meblościanki * komplety wypoczynkowe (również skórzane)

Firma sprowadza nowe meble na zamówienie 
—ceny hurtowe i detaliczne!

komplety skórzane—dębowe (również rozkładane) 
meblościanki różnych typów i kolorów 
ławy dębowe—masywne ławy marmurowe 
komplety wypoczynkowe
sypialnie

Powyższe meble są wysokiej jakości!
SERDECZNIE ZAPRASZAMY!!! «-«»

B

ZAPRASZAMY DO NASZYCH BIUR OGŁOSZEŃ

Opoczno — 100 wzorów

★ terakota
☆ klej 5,10, 25 kg

-5r fugi —10 kolorów
☆ krzyżyki
☆ płytki mrozoodporns

ZABIERZÓW 
ul. Krakowska 153 a 

3 —17, sobota 8 —15

NISKIE CENY!

„HYDROTERM” 
kotły c.o 

oraz najlepsze 
austriackie okna 
dostarcza i montuje 

INTERTERNI 
tel. 33-84-36

1
• KRAKÓW,ul.Wiślna2,toł./fax(012)22-70-89® KRAKÓW,ul.Wielopole 1,tel.(012)21-45-72© ANDRYCHÓW, ul. Włókniarzy 1 (sklep),tal.524-71 
® BIELSKO-BIAŁA,ul. Ks. Stoiałowskisgo 17,tel. (030) 227-04, tehx 35-769 ® BOCHNIA, ul. Solna Góral 5 (wejścieod ul. Niecałej),teł./fax (0197) 256-22 
© GORLICE „WESTA", ul. Wróblewskiego 10, kier. 85, teł. 227-75 © OMANOWA, „WESTA", Rynek 23, kier. (087) tel. 37-13-25 ® NOWY SĄCZ, ul 
Narutowicza 6, tel. (018) 204-49, fax (018) 204-78, telex 032 5294 • NOWY TARG, Biuro Podróży »Marco«, ul. Długa 72, tel. (0187) 642-12 ® OŚWIĘCIM, 
ul. B. Prusa 3, tel. (0381) 305-28,fax (0381) 303-70, telex 038448 ® SZCZAWNICA, MOK,ul. Szalaya,tel. 26-66 • TARNÓW, ul. Krakowska 12,tel./fax (014) 
21 -35-20, 22-33-42,22-31 -48, teiex 066295 © WADOWICE, ul. Zatorska 1, tel. (0387) 341 -09, telex 035148 ® ZAKOPANE, ul. Krupówki 49.
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SPRZEDAM M-l. — 46-88-16.
C-769

KUPIĘ mieszkanie 3-pokojow» —■ 
mota być stara budownictwo, do 
400 min. — Oferty 11422 „Prasa” 
Kraków, Wiślna 2.

POSZUKUJĘ do wynajęcia nowego 
domu jednorodzinnego, min. 3 lata, 
wolnostojącego, superkomfort, po
wierzchnia 200—300 m*.  z małym 
ogrodem, telefon, garaż, Kraków, 
okolice — tel. 22-55-52 (8—16), 
44-44-12 (20—22), 56-19-74 (7.30—16). 
Czynsz płatny miesięcznie.

SPRZEDAM tanio Zastavę 1100. — 
[ Kupię ESO, Poloneza, dobry stan, 
i mały przebieg. 56-30-24.
I g-11764

g-1445

DWA pokoje wynajmy od zaraz 
na rok. Tel. 33-43-09.

g-11841

POSZUKUJĘ mieszkania z telefo
nem. 12-35-72.

<-11458

ZAMIENIĘ superkomfortową wła
snościową garsonierę z telefonem 
56-45-35 na 3 pokoje spółdzielcze 
lub kwaterunkowe z telefonem.

mg-11039

KUPIĘ mieszkanie do remontu. 
Tel. 36-13-41.

mg-lllOO

NIERUCHOMOŚCI

OKAZJA — dom stan surowy Bie
lany 28.000 dolarów. Tel. 12-00-22. 

g-10297

DZIAŁKĘ — sprzedam. 56-04-72.
g-10868

DO wynajęcia parcela 58 arów w 
Krakowie. Tel. 38-63-75.

g-lW

FIRMA poszukuje działki o po
wierzchni powyżej 1 ha, utwardzo
nej, ogrodzonej z przeznaczeniem 
na skład samochodów. — Telefon: 
22-82-51.

FIRMA poszukuje samodzielnego 
lokalu z telefonem, o powierzch
ni powyżej 100 m*  w Nowej Hu
cie lub w promieniu 10 km w 
kierunku Krakowa. Tel. 22-82-51.

OKAZJA! Rzeszów — sprzedamy 
dom (90 proc, wykończenia) z wy
posażonym warsztatem stolarskim. 
Rzeszów — pośrednictwo „Omega” 
Asnyka 10/24, tel.. 320-64, wewn. 34. 

g-10783

MYŚLENICE — atrakcyjną parce
lę-budowlaną, krajobraz na Doli
nę Raby, prąd, gaiz, dojazd — ta
nio sprzedam. Tel. 0-115 217-00 lub 
213-32. g-10607

DWA mieszkania po dwa pokoje z 
kuchnią (50 m", 40 m* 1) własnościo
we — sprzedam. 44-18-81 — wie
czorem. jg-11150

SPRZEDAM posiadłość wiejską 
koło Dobczyc. Dom -f- budynek 
młyna — pow. 650 m*.  Typ dwor
ski. Działka 9 ha woda, gaz, trans
formator. Tel. 33-07-13.

Mg-11316

KUPNO

ZDECYDOWANIE kupię „mini — 
bus” najwyżej czteroletniego. Do
bra, teł. 11. z-0012944

Roboty kamieniarskie w zakre
sie montiżu posadzek, elewacji 
ścian, schodów oraz kominków 
z kamienia krajowego lub im
portowanego wybranego przez 

zleceniodawcę wykonuje 
szybko i solidnie

PPH „DOLOMITEX”
Sp. z o.o. , i

Kraków, ul. Świętokrzyska 12 
11 piętro pok. 209—212 

telefon: 33-72-48
Ponadto oferujemy usługi w zakresie 

wykonywania dokumentacji 
na wszelkiego rodzaju 
roboty kamieniarskie

KUPIĘ „malucha” 44-32-52.
W-612

ANTYCZNE, stare meble — kupię.
37-04-46. g-11450

SPRZEDAŻ

TANIO sprzedam półkotapczan 
wraz z szafkanii oraz amerykankę 
tel. 66-06-98.
PRZYCZEPĘ kempingową z gwa
rancją, lodówką. Tel. 21-60-02.

g-10816

SPRZEDAM tanio Colt 1989, Chev- 
rolct 1991. Tel. 37-69-43.

g-10096

FORD Maverick 1973 bez silnika, 
12 min; prasę hydrauliczną — Słu
pową, 140 ton, 15 min. — Tel. 
76-27-67. g-10595

SPRZEDAM drut zbrojeniowy, pu
staka skawińskie, płyty stropowe. 
55-14-68. g-10289

SPRZEDAM samochody Ford „Tra- 
cer” 1.6, 1988, Volvo 245 DL, com
bi 1982, VW 1,6, 1988, Mitsubishi 
„Colt” 1.6, 1989. Tel. 66-88-11.

g-10832 ... ■ B.... ..  . — ■■■■.....
UAZ-a — 34-39-46. W-610

PRZYCZEPA gastronomiczna, wy
posażenie, lokalizacja. 76-13-46.

g-11773

COCKER spaniele — rodowodowe — 
tel. 43-13-70. 431gB

LICENCJONOWANE kasety, uży
wane — tanio sprzedam. — Tel. 
12-25-57. . g-10692

TANIO sprzedam stal zbrojenio
wą. — 76-35-71. g-10687

PAPIEROSY krakowskie, hurtem 
— sprzedam. 37-52-63, po 16.

g-11702
JETTa 1985, 198?. 48-19-26.

jg-11.173

BLACHĘ trapezowe - teflonową. 
Tel. Gdów 305.

jg-11139

KOMPUTER Amstrad CPC 6123 — 
z kolorowym monitorem. 47-20-20. 

jg-11144

ZACHODNIONIEMIECKIE kom
bajny i prasy małe i duże poleca: 
„Gąska”, Bądkowice 114, 32-089 
W-ka Wieś, koło Krakowa.

jg-11.169

MEBLE Rotterdam — sprzedam.
37-23-29. jg-11144

8-OSOBOWY (bagażowy) Chevro- 
let 36 r. 56.-27-80, (10—18).

Jg--11106

SPRZEDAM stragan Plac Daszyń
skiego — tel. 48-04-28.

mg-11061

POŁOWĘ grobowca (6 miejsc). — 
Prandoty, tel. 33-07-13.

mg-hiai6

OKAZJA! • Piękny antyczny gabi
net (biblioteka, biurko, fotel). — 
Żąglówkomotorówka składana, nie
miecka, Szlak 41/6, wieczorem.

mg-11317

FORD Scorpio 2,4 i GLS 1988 
12-22-48. mg-11089

MOTORYZACYJNE k E \ ■■ ■■■ ■
KUPIĘ samochód dostawczy po 
wypadku do 6 lat — zachodni. — 
33-72-02. g-10644

SPRZEDAM „malucha” trzyletnie
go, garażowanego. Tel. 37-44-37. 

g-10476

AUDI 80 Quatro nowe — sprze
dam. Tel. 44-97-55.

g-10897

OKAZJA! Pilnie sprzedam Opel 
Kadett 1.3, rok produkcji X/1986. 
Tel. 67-21-70. g-10833

KUPIĘ Poloneza, 125 p. 21-00-53.
g-10074

TOYOTA Coro.Ua 4WD combi 88 — 
sprzedam lub zamienię. — Tel. 
37-19-37. g-10379

SPRZEDAM — fabrycznie nowe 
Audi 80 TD, Passat TD. 36-57-14.

g-10794

SPRZEDAM tanio Mercedesa 608 D 
(blaszak) 1873, autobus „Jelcz” 080 
1979 (nadający się na ruchomy 
punkt sprzedaży). TeL 55-76-29 lub 
55-99-67. g-11760

SPRZEDAM — Fiat Uno 16 ton i 
dużo części zamiennych; Tatra 148 
16 ton w bardzo dobrym stanie. — 
Kraków, tel. 36-50-99.

g-M«12

BMW 518, 1962 r. uszkodzony — 
sprzedam. Tel. 43-04-42, po 18.

jg-14153

CARO — 92 zamienię na Skodę 
Favorit lub' Cinąuecento. — Ska
wina, ul. Krakowska 57.

ipg-11050

SPRZEDAM Dacie TLE 1990 r. — 
(2000 km). Tel. 44-52-89.

mg-11086

PRACA

FARMACEUTKĘ przyjmę do pra
cy. — 37-67-64.

g-10666

„KAWIARNIA u Literatów” — za
trudni kelnerkę z praktyką i zna
jomością języka angielskiego. — 
Oferty 11624 „Prasa” Kraków, 
Wiślna 2.

PRYWATNY gabinet zatrudni le
karza stomatologa. 33-13-39 lub 
22-11-29, po 29. mg-14304

PRZYJMĘ wspólnika do pracowni 
krawieckiej usługowo - produk
cyjnej — 21-30-03.

mg-11301

BIZNES

FIRMA wielobranżowa przyjmie 
wspólnika z gotówką. — 21-79-36, 
21-05-01. g-10774

• useuG!
ELEKTROINSTALACJE — domo
fony — 48-86-69. C-770

ELEKTROINSTALACJE 47-08-57.
C-726

KOMPLEKSOWE remonty skle
pów, obiektów. Sonbud 12-17-86.

g-10586

BIURO „Kontrakt” w Krakowie, 
al. Kijowska 14, poleca usługi w 
zakresie prowadzenia ksiąg hand
lowych. Tel. 36-50-22, wewn. 224, 
w godz. 10—15.

g-11751

TYNKI gipsowe, szpachle, lekkie 
ścianko działowe wykonamy. — 
(Gwarancja) 78-10-79.

413gB

INSTALACJE wod.-kan.-gaz.-C.O.
43-20-96. C-756

INSTALACJE elektryczne, domo
fony — najtaniej. 47-53-28.

C-754

FLIZÓW ANIE na kleju. 44-23-40.
C-752

ROBOTY blacharsko - dekarskie, 
malowanie - dachów. Tel. 33-13-23.

W-608.

MALOWANIE. — 21-88-40.
g-11715

OGRODZENIA, szamba, remonty 
— Firma. 34-25-27.

g-11446

PROJEKTOWANIE i urządzanie 
ogródków przydomowych. 55-05-05, 
wewn. 530. jg-10977

OBRAZY — czyszczenie, renowa
cja. 21-27-86. jg-10988

KOMIKO! Najtańszy montaż boa
zerii i pawlaczy Kraków — tel. 
50-72-57. mg-11073

* ■ . ■
•s,|. ż~ •/

(Inf. wł.) Już na początku 1995 
r. Huta osiągnie zysk umożliwia
jący jej dalszą modernizację oraz 
spłatę zaciągniętych kredytów. W 
roku 2000 uzyska poziom techniki 
zbliżony do standardów europej
skich produkując jednocześnie po 
znacznie niższych kosztach wyro
by dobrej jakości. Takie mają 
być efekty kompleksowej moder
nizacji i restrukturyzacji HTS 
przedstawione przez jej dyrekcję 
na specjalnym spotkaniu z kra
kowskimi posłami. HTS przesłała 
do Ministerstwa Przemysłu pro
gram naprawczy wraz z progra
mem jej modernizacji opracowa
nym przez „Biprostal”. Ogranicza 
on produkcję huty do 2,5 min ton 
stali rocznie, uwzględnia istnienie 
urządzenia ciągłego odlewania 
stali i kompleksową moderniza
cję urządzeń pod kątem minima
lizacji kosztów produkcji i obni
żenia jej szkodliwości. Zabiegi te 
spowodują konkurencyjność wy
robów oraz osiągnięcie po 2000 ro
ku wielkości emisji zanieczysz
czeń do atmosfery odpowiadają
cych standardom światowym. U- 
możliwi to istnienie HTS obok 
Krakowa. Takie są założenia.
' W czasie spotkania mówiono o 

niebezpieczeństwach płynących z 
realizacji projektu połączenia hut 
krakowskiej i katowickiej. Obie 
są nierentowne i trudno oczeki

Sesja papierów wartościowych

Kolejny rekord Żywca
(Inf. wł.) Sprawdziły się prze

widywania po wtorkowej sesji: 
spad! Exbud i specjaliści przewi
dują, że cena tych akcji zatrzyma 
się na obecnym poziomie lub je
szcze się obniży. Prawdopodobnie 
przy obecnej cenie zatrzyma się 
również Żywiec, który ustanowił 
wczoraj kolejny rekord — 189 tys. 
za akcję. -

Obroty wczorajszej sesji wynio
sły 13.381.157 tys. zł, przy czym 
wyraźnie obniżyły się bardzo wy
sokie w ciągu ostatnich dwóch 
miesięcy obroty Swarzędza. Wła
ścicieli zmieniło 66.735 akcji tj. o 
37 proc, mniej niż we wtorek.

Notowania czwartkowej sesji:
Tonsil — cena akcji 27.000 zł 

spadek o 10,0 proc., obrót 176.688 
tys. zł.

Próchnik — cena- akcji 36.000 zł 
wzrost o 1,4 proc., obrót 427.320 
tys. zł.

Krosno — cena akcji 25.500 zł, 
nadwyżka kupna, spadek o 3,8 
proc., obrót 172.941 tys. zł.

■

1

Osoby, które widziały w ostatnich 
dniach pokazaną na zdjęciu kobietę 
(obecnie siwe włosy, wymizerowa- 
na twarz, ubrana była w beżowy 
płaszcz w jodełkę) proszone są o 
kontakt z rodziną. Telefon: 22-23-12.

6.55 Magazyn poranny. 10.00 
Dziennik. 10.05 Ekonomia. 10.15 
Spotkajmy się — program rozr. 11.00 
Dziennik. 11.05 Spotkajmy się — 
c.d. 11.55 Prognoza pogody. 12.00 Mi
ło mi, jestem RAI — program rozr, 
12.30 Wiadomości. 12.35 Miło nń, je
stem RAI. 13.30 Dziennik. 13.55 Trzy 
minuty o... 14.00 Miło mi, jestem. 
RAI— c.d. 14.30 Błękitne drzewko 
— program dla najmłodszych. 15.00 
Przyszłość Amazonii — program 
dok. 16.00 Big — program dla dzie- 

wać, aby ich fuzja przyniosła na
gle odwrotne efekty ekonomiczne. 
Wręcz przeciwnie. Zdaniem An
drzeja Reczyńskiego, dyr. „Bipro- 
stalu” i szefa polskiej grupy robo
czej Konsorcjum Kanadyjskiego 
połączenie zwiększy koszty pro
dukcji blach o 20 proc., co może 
doprowadzić obie huty do upad
ku. Natomiast za kilka lat linia 
COS, zamontowana w HTS zosta
nie całkowicie spłacona i przynie
sie oszczędności rzędu 60 min doi. 
rocznie. Zdaniem dyrekcji HTS 
problem Huty Katowice rozwią
zać powinno opracowanie Konsor
cjum Kanadyjskiego.

Odpowiadając na liczne pytania 
i wątpliwości posłów dyr. Reczyń- 
ski stwierdził, iż możliwe jest o- 
pracowanie trzeciego wariantu 
zakładającego istnienie obu nie 
konkurujących ze sobą hut.

O opinię na temat spotkania 
poprosiliśmy kilku posłów.

Mieczysław Gil: — Dzisiejsza 
niezwykle interesująca dyskusja 
utwierdza mnie w przekonaniu, 
że etap gorączkowych sporów 
mamy za sobą. Dziś rozpoczyna 
śię dyskusja mgrytoryczna do
puszczająca wizję Krakowa z no
woczesną hutą, nie szkodzącą 
miastu. Dyskusja odbywa się poza 
podziałami politycznymi. To spot
kanie zapewne uspokoi napiętą 
atmosferę wśród załogi

Exbud — cena akcji 455.000 zł, 
spadek o 5,0 proc., obrót 1.986.530 
tys. żł.

Kable — cena akcji 34.500 zł, 
spadek o 9,2 proc., obęót 228.390 
tys. zł.

Swarzędz — cena akcji 26.500 
zł, nadwyżka kupna, wzrost o 1,9 
proc., obrót 199.174 tys. zł.

Wólcżanka — cena akcji 43.000 
zł, nadwyżka sprzedaży, wzrost o 
1,2 proc., obrót 948.580 tys. zł.

Żywiec — cena akcji 189.000 zł, 
wzrost o 1,6 proc., obrót 2.809.674 
tys. zł.

Wedel — cena akcji 165.000 zł, 
wzrost o 6,5 proc., obrót 1.953.600 
tys. zł.

Okocim — cena akcji 110.000 zł, 
nadwyżka sprzedaży, wzrost o 0,9 
proc, obrót 4.391.860 tys? zł.

Irena — cena akcji 80.000 zł, 
spadek o 5,9 proc., obrót 86.400 
tys. zł.

(A.W.)

Ucieczka z Branic
(Dokończenie ze str. I) 

znajdują się ludzie skierowani 
tu przez sądy lub prokuratury, 
jest pilnowany dość symbolicz
nie. Że szpitala groźni przestęp
cy mogą się wymknąć dość łat
wo i to jest temat, który powi
nien zainteresować resort spra
wiedliwości.

Wracając do wydarzeń z 10 i 
11 marca... Przestępcy uciekli ze 
szpitala w bardzo charakterysty
cznych piżamach i policja mia
ła podstawy sądzić, że akcja 
była zaplanowana, a pomagali w 
jej przeprowadzeniu koledzy pa
cjentów. Na szczęście hipoteza 
ta się nie potwierdziła. Już 11 
marca rano złapano pierwszego 
zbiega w pobliskiej wsi Berna 
cice. Siedział na klatce schodo
wej — mówi zastępca rejonowe
go komendanta policji w Głub 
czycach nadkomisarz Józef Ni
kitów. Był pijany, gdyż ucieki
nierzy po drodze okradli sklep 
spożywczy we wsi Dzbąńce i u-

RAI-UNO
ci. 17.55 Dziś w parlamencie. 18.00 
Dziennik. 18.05 Kto wygra? 18.30 
Godzina szczytu — program na ży
wo. 19.50 Prognoza pogody. 20.00 
Dziennik. 20.40 ,,Shanghai Surprise” 
— komedia krymialna USA, reż. J. 
Goddard, w roi. gł. Madonna, Sean 
Penn i Kay Tong (prod. 1986 r.). 
22.15 Wybory 92 — konferencja pra

Tadeusz Syryjczyk: — Naresz
cie mówi się o sprzedawaniu, a 
nie produkowaniu To pierwsza 
zmiana po stronie huty. Po dru
gie — nastąpiło ukonkretnienie 
rozmów. Strona, która chce re
strukturyzacji, precyzyjnie okreś
la warunki zatrudnienia i ochrony 
środowiska. Ciągle natomiast 
brak klarownego obrazu działań 
obu hut w Polsce Z punktu wi
dzenia Krakowa sprawa jest 
względnie jasna. Ale co z Hutą 
Katowice? Zgadzam się z dyre
kcją HTS. że to nie jej problem. 
Pojawia się też pytanie,czy huta, 
wobec postawionych przed nią 
ostrzejszych standardów środowi
skowych, pozostanie konkuren
cyjna na światowym rynku stali. 
Te dwa elementy są częściowo 
sprzeczne ze sobą — na ogół im 
większe wymagania ekologiczne, 
tym wyższe koszty inwestycji, a 
potem eksploatacji. Dyrekcja od
powiedziała, że ■ da się to pogo
dzić. Nie ma powodu, by jej nie 
wierzyć. •

Stanisław Handzlik: — W nie
zwykle trudnej sytuacji wzrasta
jącego bezrobocia trzeba znaleźć 
kompromis. Program moderniza
cji huty opracowany przez „Bi
prostal” wydaje się być wyjściem 
kompromisowym. Zakłada on 
spełnienie norm ekologicznych, 
wyznaczonych przez wojewodę. 
Przyjmując dobrą wolę huty i 
chęć utrzymania się w tych stan
dardach — taka huta może funk
cjonować. Pozostaje pytanie, czy 
program opracowany przez ..Bi
prostal” wpisuje się w kraiowy 
program hutnictwa Na to pytanie 
musi odpowiedzieć ministerstwo.

ELŻBIETA TOSZA

. Komunikat
Główna Komisja Badania Zbro

dni Przeciwko Narodowi Pol
skiemu — Instytut Pamięci Na
rodowej Okręgowa Komisja w 
Białymstoku zwraca się z uprzej
mą prośbą o nadsyłanie wszel
kich informacji o osobach za
mordowanych. zaginionych, lub 
zmarłych w wyniku terrofu stali-. 
newskiego w latach 1939—1956.

Niezależnie od powyższego pro
szę o nadsyłanie pamiętników, 
wspomnień, relacji odnoszących 
się m. in. do obozu Pawliszczew 
Bor. Wszelkie informacje i ma
teriały prosimy kierować na a- 
dres: Okręgowa Komisja Bada
nia Zbrodni Przeciwko Narodo
wi Polskiemu w Białymstoku, 
15^950, ul. Mickiewicza 5.

czcili pierwszy dzień wolności. O- 
kazal się. on zresztą dniem o- 
statnim, bo po pięciu godzinach 
— na podstawie informacji uzy
skanych od mieszkańców — zła
pano dwóch kolejnych zbiegów. 
Późnym wieczorem natomiast 
czterech pozostałych. Osaczono 
ich na polach w pobliżu wsi Bo
guchwałów. Trzeba było oddać 
kilka strzałów w powietrze, by 
przestępcy zdecydowali się pod
dać.

Akcja trwała niespełna 20 go
dzin i na szczęście zakończyła 
się pomyślnie i bez ofiar. Kwe
stia pilnowania nrzest-pców pod
dawanych dość długim obserwa-; 
cjom psychiatrycznym pozostaje 
nadal otwarta I zdarzaią się tra
gedie Ostatnio w Kluczborku 
zabito człowieka — samotnego 
mężczyznę 24 godziny później 
aresztowano pod zarzutem zabój
stwa .sprawcę, IW-lrtm^go miesz
kańca rńiastą, zbiega z zakładu 
psychiatrycznego.

ANDRZEJ'MACH

sowa. 23.10 Dziennik. 23.25 Włoska 
kultura. 0.15 Dziennik i prognoza 
pogody, 0.45 Dziś w parlamencie. 
0.55 Północ i okolice 1.15 Świat w 
zwierciadle — Australia (5 ode.). 
1.45 Dziennik. 2.00 .Gracz o zbyt 
dużym szczęściu" - film USA, reż. 
Don Siegel, w roi gł Bette Midler, 
Ken Whal (film z 1982 r.). 3.35 
„Willard i myszy” — film USA, 
reż. Daniel Mann. 5.05 Dziennik. 
5.20 Program rozrywkowy. 6.05 
„Godzina przeznaczenia” — serial.

DziennikPolski
31-07! Kraków, 

ul. Wielopole 1, II p.
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POZIOMO: Al — czasem grozi 

świadkowi, Cl — pełna magazy
ny w zakładzie, C14 — „.RMF, 
Dli — miasto w Indiach nad rze- 
ką.Jamuną, El — miejsce zbiór- 

. ki górników przed zjazdem do ko- 
palni, Eli — rosyjska miara dłu
gości, F5 — w mit. egipskiej 
przedstawiany ja-ko ibis, Fil — 
pracodawca „błękitnych hełmów”.. 
G1 — mały Ireneusz, G10 — słod
ki deser, H13 — obrzędowa uczta 
religijna, II — wyższy etap za
chłanności, K4 — dawna jednost
ka długości, L2 — uchodzi do jez. 
Bałchasz, L9 — wstążeczka za
miast muszki, Ł4 — moment, 
NI — ...RMF, N3 — ...RMF,

PIONOWO: Al — ...RMF. L2 — 
bożyszcze, A3 — ...RMF, G4 — 
...RMF, A5 — szczególny odgłos, 
E6 — miasto w Rosji z Pałacem 
Potiomkinowskim, A7 — skrupu
latny, K 7 - ...RMF, G8 — ...o 
Rolandzie, A9 — umowa między 
osobami będącymi odmiennego 
zdania, L9 — RMF, G10 — w 
ogródku, Cli — drzewo zakocha
nych, Lll -t olimpijskie miasto, 
A12 — ...RMF, 112 — import ® 
Bliskiego Wschodu, D13 — w ba
daniu morfologicznym, L13 —- 
...RMF, A14 — ...RMF, H14 — 
włoski reżyser filmowy („Rozwód 
po włosku”), El 5 — karp. LI 5 — 
z deuterem, HI 6 — częsty prze
chodzień na naszych drogach, 
A17 — bojaźń, G17 — „.RMF, 
LI 7 — schronienie.

Słuchając Radia RMF w so
botę od 10 do 14 będziesz 
mógł rozwiązać krzyżówkę i 
wygrać milion. Hasła oznaczo
ne RMF — usłyszysz jutro w 
radiu tam też pozostałe szcze
góły.

PR I PR III
9.00—10.30 Cztery pory roku. 10.30 
Claude Anet „Mayerling”. 10.40 
Przeboje. 12.05 Z kraju i te świa
ta. 12.35 W Ameryce ó Polsce. 
12.45 Radio kierowców. 13.35 .Rol
nicza antena. 14.08 Muzyka. 16.10 
Aktualności. 17.00 Dziennik Radia 
Watykańskiego. 17.15 System, 17.30 
Radio Sat. 18.05 Echo. 19.00 Z kra
ju i ze świata — magazyn. 19.30 
Radio dzieciom:. „Michalinka z 
Michalina”. 20.05 Special English. 
20.12 Komunikaty TS. 20.15 Kon
cert życzeń. 20.40 Notatnik kultu
ralny. 20.45 J. Seifert: „Wszystkie 
uroki świata”. 21.08 Sport. 21.30 
Muzyka i aktualności.

pTii
. 8.00 Dziennik. 8.20 i 9.00 Mozai

ka muzyczna. 8.40 Leo Lipski: „Pio
truś” (powt. ode. I). 9.30 S. Kisie
lewski: „Zbrodnia w Dzielnicy Pół
nocnej”. 9.40 Jazz. 10.00 Panorama 
młodej wokalistyki polskiej. 11.05 
Radio kontakt, tel. 44-72-75. 12.45 
Muzyczny atlas Polski. 13.00 Z kra
ju i ze świata. 13.20 Album ope
rowy. 14.05 Zapiski ze współczes

ności: Blanka Rosenthil' (3). 14.20 
Z muzyką polską przez wieki. 
14.50 J. Kuroń: „Gwiezdny czas” 
(ode 20, ostatni). 15.30 Transmuzy- 
ka. 16.10 Miniatury muzyczne. 16.25 
Felieton kulturalny. 16.30 Wielkie 
dzieła, wielcy wykonawcy. 17.50 
„Zbrodnia w Dzielnicy Północnej". 
18.05' Nagrania El. Schwarzkopf. 
19.15 Wiadomości kulturalne. 19.30 
Wieczór w filharmonii.20.35 Minia
tura literacka (w przerwie) 20.40 
Wieczór w filharmonii (2), 21.40 Je
rzy Bięniecki „Lament”.

5.00—9.05 Zapraszamy do
8.30 H. Mniszkówna: „Puste)
8.45 Business news. 9.05—15,05 su 
chaj razem s nami. 15.05 n, ’ 
(stereo). 16.00-19.05 Zapraszamy? 
Trójki (stereo). 18.10 Sport. 4 
Fr. Sagan: „Wszystkie drogi 
wadzą do nieba”. 19.15 Lista Br?' 
bojów. 22.05 Sport. 22.10 Gitara*'  
piórem — spotkanie z piosenka * 
aud. J. Deblessema (stereo), 
Lekcja języka angielskiego (PpJ. 
23.50 L. Waller: „Szwajcar^ 
konto”.' 1.05—2.00 Trójka po(1 
życem.

CHIRURGII OGÓLNEJ, CHIRUR
GU URAZOWEJ — Kopernika 21. 
CHIRURGU DZIECI — Prokocim. 

.LARYNGOLOGICZNY — Koperni
ka 23a. UROLOGICZNY — Prąd
nicką 35. OKULISTYCZNY — Wi-
tkowice. MYŚLENICE — Szpitalna 
2. PROSZOWICE — Kopernika 2. 
Inne oddziały szpitąli wg rejoniza
cji.

Radio. Kraków
5.00—9.00 Co niesie dzień, 

12.90 Radio ęr pantoflach prOtta 
dzi A. Swiderska, w tym 0 5,j 
Fr. Glauser — „Wachmistrz Stn, 
der”, międzynarodowe spotkaj, 
„Euroterpe” — czy jest możli«t 
kulturalna jedność Europy, aktor, 
ska kawiarnia „Stańczyk” w Ktl 
kowie i e kawie u Nel, jt 
Einstein. 15.15 Lista przebojó? 
16.00 Co niesie dzień. 18.05 Rad;', 
GUGU. 19.05 Radio Jolka. 22.W 
BBC. 23.05 „Życiorysy” program 
L. Drelinkiewicz. 0.05—5.00. Nocnv 
Szlak Radia Kraków

Radio RMF
Serwisy informacyjne w języku 

polskim co godzina «i 0.45, lokalny 
6.05. 11.05, 17.05, 21.25; motoryzacji. 
ny’7.05, 13.05, 16.05, 23.05; waluto- 
wy 10.05, 14.25; medyczny i ksiąi- 
kowy. 18.25; komputerowy 28,23,
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. MARCA - 
PIĄTEK 

Krystyny, Bożeny

TEATRY
OPERETKA (Lubicz 48) -- 111 

„Czerwony Kapturek” (balet dla 
dzieci). MINIATURA — 19.15: „An
nie Wobbler”. STARY — 16: „Anty
gona”, KAMERALNY — 18: „Bracia 
Karamazow” cz. l. SCENA PRZY 
SŁAWKOWSKIEJ 14 — 19.30: „ijom 
Bernardy Alba”, BAGATELA — 10, 
13: „Śluby panieńskie”. GROTE
SKA — 10, 12.15: „Żyły sobie grzy
by w lesie,..”. MASZKARON — 
Scena Studio — 10: „Smokla-ndia”. 
Scena Wieża Ratuszowa — 19.30: 
„Sąsiadka”. STU —13, 16, 19: „Pan 
Twardowski”. XVII Krakowskie Re
miniscencje Teatralne: Studio Tea
tralne UJ (Biblioteczna) — 14: „In
ne kino”. TEATR AKNE (Jachowi
cza 1A) — 15.30: „Plaisire d’amour”. 
AKADEMIA RUCHU (Rynek Gł. 
— Wieża Ratuszowa) — 17.30: „Ar
mia” — akcja uliczna. TEATR FU- 
SION (ACK UJ „Rotunda”) — 17,30, 
21: „Froocs”. PWST (Warszawska 
5) — 18:'„Auto da fe”, „Chaos”. 
Nordie Buffons (Oleandry 1) —■ 
19.30: Performance: Janusz Baldyga 
— „Małe , ryzyko”, Jolanta Kurkow- 
ska — „Przychodzenie”.

■ KINA

Centrum Filmowe Graffiti ki
no WANDA: Młodzieżowa Aka
demia Filmowa — 8.30, „Europa, 
Europa” (RFN-fr. 15 1.) —‘11.30, 
13.45, 16. 18.15, „Inaczej niż w 
raju” (USA 18 I.),— 20.30.

APOLLO: „Ferdydurke” (pol.- 
-ang. 15 1.) — 16, 20, „Podwójne ży
cie Weroniki” (fr.-pol. 18 1.) — 18. 
KIJÓW: „Nikita” (fr. 15 1.) — 13.45, 

20, „Nieśmiertelny II” (USA 15 1.) 
— 18. MIKRO: „Szklana pułapka” 
(USA 18 I.) — 15.45, 20, „Trzy dni 
bez wyroku” (poi. 15 1.) — 18. POD 
BARANAMI: „Nietykalni’’ (USA 15 
1.) — W, 16, „Wir” (po!. 18 I.) — 12, 
„Zbrodnie namiętności” (USA 18 1.) 
-‘•14, „Imię róży” (fr.-wł. 18 1.) — 
18, „Grek Zorba” (ang.-gr. 15 1.)— 
20.15. PASAŻ: „Predator Drapieżca 
II” (USA 15 1.) — 8.30, „Duży” (USA 
12 1.) — 10.30, „Rozmowy kontroler 
wane” (poi. 15 1.) — 12.30, 16.30, 
„Kroi!” (pól. 15 1.) — 14.30, „Imię 
róży” (RFN 18 i.) — 19. SFJNKS: 
„Pocztówki znad przepaści” (USA 
15 l.j — 16, 18, „Feralna’’ (poi. 18 1.) 
— 20. ŚWIATOWID: „Szpieg bez 
matury” (USA 12 1.) — 16, „Rozmo
wy kontrolowane” (poi. 12 1.) — 18, 
20. ŚWIT: „The Doors” (USA 18 1.) 
— 20.15. WARSZAWA: „F/X 2” 
(USA 12 1.) — 16, 18, „V.I. War- 
shawstki — detektyw w szpilkach” 
(USA 15 V) — 20. WOLNOŚĆ:’ „Ro
dzina Addąmsów” (USA 12 1.) — 
10, 12, „Spokojnie tatuśku” (USA 15 
1.) — 15.45, 18, 20.15. TęCZA: „Po
całunek przed śmiercią” (USA 18 1.) 
— 17. UCIECHA: „Rodzina Addam- 
sów” (USA 12 I.) — 16, „Papierowfe 
małżeństwo” (pol.-ang. 15 1.) — 18, 
„Milczenie bwieb” (USA 18 1.)20. 
WRZOS: „Gremliny II” (USA 12 1.) 
— 15:30, „Uwierz vr ducha” (USA 
15 1.) — 17.30, 19.45. ZWIĄZKOWIEC: 
„Dzika namiętność” (USA 18 1.) — 
16.30, „Dzikość serca” (USA 18 1.) 
— 18.3Ó.

FILHARMONIA

(Nowohuckie Centrum Kultury, 
pl. Centralny) — 18.30: koncert 
symfoniczny:, orkiestra Filharmonii 
Krakowskiej, Phillppe Bender (Fran
cja) — dyrygent, Reike Kikuchi 
(Japonia) — fortepian. W programie 
utwory F. Liszta j W: Lutosław
skiego.

WYSTAWY

ZBIORY SZTUKI NA WAWELU: 
KOMNATY KRÓLEWSKIE (10—15), 
MUZEUM KATEDRALNE (10—15). 
GROBY KRÓLEWSKIE — DZWON 
ZYGMUNTA (9—15). Wystawa: 

Wawel zaginiony (10—15). MUZEUM 
TEATRU STAREGO (Jagiellońska 
1): „Wyst. Performance— dokumen 
tacja K. Lupy” (11—13). MUZEUM 
W PIESKOWEJ SKALE (Ojców): 
(10—15.30). MUZEUM ETNOGRAFI
CZNE (pl. Wolnica 1): „Polska kul
tura ludowa” (10—15). MUZEUM 
ARCHEOLOGICZNE, (Poselska 5): (10 
—14). MUZEUM NARODOWE — 
SUKIENNICE (10—15.30). MUZEUM 
WYSPIAŃSKIEGO Kanonicza 9): 
(10-^-15.30). KAMIENICA SZOŁAY*  
SKICH (pf. Szczepański 9): (10—15.30). 
MUZEUM XX CZARTORYSKICH 
(św. Jana 9): (12—17.30). DOM JANA 
MATEJKI (Floriańska 41): (12—17.30). 
GMACH GŁÓWNY ■{al. 3 Ma
ja 1): Wystawa. „Broń i barwa 
w Polsce” i „Galeria sztuki polskiej 
XX wieku” (10—15.30). MUZEUM 
CZYNU NIEPODLEGŁOŚCIOWE
GO (al. 3 Maja 7): (12—14). MU
ZEUM MŁODEJ POLSKI „RYD- 
LÓWKA” (Tetmajera 28): (11—15). 
MUZEUM TEATRU CRICOT 2 (Ka
nonicza 5):. Wyst, „Tadeusz Kantor 
— klasa szkolna” i „Pokój dzieciń
stwa” (10—14). MUZEUM FARMA
CJI AM (Floriańska 25): Wystawa 
dawnych aptek, laboratoriów ap
tecznych, kolekcja naczyń aptecz
nych j dawnych leków, curiosa 
pharmaceutica (11—14).

WIELICZKA — ZAMEK ŻUPNY 
(8.30—14.30). MUZEUM ŻUP KRA- 
KOWSKICH (8—16). KOPALNIA 
SOLI (8—16).

MYŚLENICE — MDK ’ (Świer
czewskiego 14): (8—21). NIEPOŁO
MICE — ZAMEK (Zamkowa 2): 
Wystawa „Dzieje Zamku Królew
skiego w Niepołomicach” (8—16).

Pozostałe nieczynne.

SZPITALE

POGOTOWIA

Łazarza 14: 999 — wezwania do 
wypadków, zachorowania ! przewo
zy, 22-29-99; Centrala:. 22-86-00 Lot- 
nisko Balice: 11-19-99. Rynek Pod
górski: 56-59-99; Nowa Huta. 
44-49-99 Krowodrza: Piastowska 32. 
33-39-99 Alarmowy: 33-39-80 Biało- 
prądnicka 8: 34-39-99 Skawina: 999 
76-14-44 Prokocim: Teligi, 55-59-99 
Wieliczka: 78-38-66. 22-33-54 Alar- 
mowy: 999 Myślenice: 999 Jerzma
nowice: 334. 48 Niepołomice: 198, 
21-02-09 Iwanowice: 99 Krzeszowi
ce: 99 Podstacja Pogotowia 'Ratun
kowego Słomniki, tel. 62 lub 67 — 
czynna całą dobę.

APTEKI

Kazimierza Wielkiego 117, tel. 
37-44-01. Długa 4, tel 22-62-04. Ry
nek .Podgórski 9, tel. 56-46-91. Cen
trum A, tel. 44-17-36. Kocmyrzów- 
sk-. 28, tel.. 44-13-78. Skawina: Gło
wackiego 7. Myślenice: os, 1000-le- 
cia 1.

POMOC MEDYCZNA

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO
WIA: tel 22-05-11 czynna całą dobę.

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: tel. 55-56-64

NAGŁA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: tel. 66-80-00 
(9—21).

PRACOWNIA USG: jednodniowe 
terminy — os. Złota Jesień 7, teL 
47-58-75.

„EHPOKRATES” — specjaliści 
USG, cystoskopia, uL Borsucza 6, 
tel. 66-71-64.

„LEKARZ” — wizyty domowe 
pediatrów, codziennie: 8—22, tel. 
55-49-59.

' GABINET . ENDOSKOPU: Szew
ska 4/5: gastroskopia, kolonoskopia 
— teł. 47-02-75 (9—12).

„SOPHIA” — Rynek 34, 11-70-21:
USG, gastroskopia, alergolog, pul- 
monolog, wszyscy specjaliści, profe
sorowie, stomatologia. •

„SOPHIA” —Mateczny, 67-46-26: 
stomatolog, operacje, specjaliści.

„SOPHIA” — Gazowa 17,.56-33-66: 
USG, rektośkopia, laboratorium, 
specjaliści.

„SOPHIA” — os. Dywizjonu, bl. 
19, 47-59-01: USG, specjaliści, hepa- 
tolog.

PROKOCIM NOWY — „DIA
GNOZA”, Kurczaba i (pawilon) — 
ginekolog, stomatolog, laboratorium, 

,tel. 12-66-08.
„MEDICUS” — domowe wizyty 

lekarzy specjalistów, -- 11-97-24 
(9—22). ■' .

„MEDYK” 44-10-49: seksuolog, 
leczenie nerwie, EKG, wiżyty do
mowe lekarzy specjalistów (1Ó—22).

CENTRUM KARDIOLOGICZNE 
„AMICOR”, ul. Obożna 31, tel. 
33-59-06: specjaliści, pełny zakres 
badań, wizyty domowe: 37-14-22, 
36-73-39.

„CENTRUM PSYCHOTERAPU”: 
rodzin, nerwic, psychoz, Batorego 2 
(10-17), tel.: 33-76-08.

REUMATOLOG — Wanda Ręin- 
fuss — poniedziałki — środy 16—18, 
Teligi 8.

„EURODENT” — usługi stomato
logiczne, rentgen, - pl. Biskupi 18, 
tel. 34-58-93 (8—20).

PROTETYKA - wykonywanie, 
naprawa protez, tel. 66-15-68

GABINET STOMATOLOGICZNY 
Aleja Słowackiego 39 — ortodon
cja, protetyka, stomatologia zacho
wawcza, chirurgia — tel. 34-14-44.

RENTGEN ZĘBÓW panoramicz
ny, punktowy — Gertrudy 8, godz. 
9.30—19, sobota 10—14, tel. 21-92-72.

„MEDICINA” — 12-24-59, konsul
tacje specjalistów, zabiegi chirur
giczne u dzieci i dorosłych, usuwa
nie zębów (narkoza), gastroskopia, 
USG, rentgen, testy alergiczne, a- 
kupunktura, leczenie zeza.

GABINET GASTROENTEROLO- 
Gil, ul. Żuławskiego 14/7 — konsul
tacje, USG, tel. 47-43-18 (9—12).

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ 
CHORYCH „HOSPICJUM” (ul. 
Centralna 26), tel. 47-28-03 — czyn
ne 10—14 — bezpłatna pomoe l po
radnictwo chorym terminalnie 
zwłaszcza na choroby nowotworowe.

TELEFON INFORMACYJNY IN
STYTUTU ONKOLOGU: .21-00-60, 
czynny w godz. 10—11. ,

OŚRODEK INFORM. DLA W. 
WALIDÓW: tel. 22-28-11 - czynny 
w godz. 15—17.

WETERYNARZ: 12-51-90.

TELEFONY ZAUFANIA 

""telefon ZAUFANIA: 33-M 
ezynny w godz. 16—22 
' MŁODZIEŻOWY TELEFON tt 
UFANIA: 988 - ezynny 14—19.

TELEFON ZAUFANIA DŁA i 
50B Z PROBLEMEM AŁKOS 
LÓWYM: 58-46-80 czynny w 
15—20

TELEFON ZAUFANIA Bl 
OSÓB ' PRZEŻYWAJĄCYCH KB!' 
ZYSY OSOBISTE: 56-39-81, 
S-—13

TELEFON ZAUFANIA DU 
NARKOMANÓW: 56-24-24 - «J>< 
ny w godz. 8—18.

„PÓŁNOC — POŁUDNIE"-Bl«' 
ro Usług Lingwistycznych, ul. B® 
towa 24, I p., teł. 21-51-51 (11-®
_ _..... „___ -JJ—

POMOC DROGOWA^

CAŁOW3BOWA I drobne nap*  
wy. tel.: 34-23-51.

BIENIAS — 11-86-96, calodoW1

-...i INNE
URZĄD OCHRONY PAflSTtf*  

tel. 10-79-43 — czynny całą W
ŻANDARMERIA WOJSKO® 

tel. 61-40M51 — czynny całą M
TELEFON DYŻURNY 

MIEJSKIEJ: 56-35-70 (eaU dobt

MAJOR MARKET”
dostawa do domu artyko*J*  
ir>żvwczvch higienicznych,spożywczych, higienicznych. 

mii gospodarczej. Tel. 919.

B 

I

INFORMACJA 
o handlu i usługach

S5-02-02 rałodoboW*

11-99-56 pon.-wb-

Najstarsze pismo poranne 
o największym nakładzie, 

największej liczbie Czytelników .
w Krakowie i BHałopolsce.

Dziennik polski
Kratowa i Małopolski 

Pismo, w którym reklama jest 
najskuteczniejsza, a ogłoszenia 

czytane są codziennie 
przez setki tysięcy osób.

' A CZEKAMY NA PAŃSTWA
AGENCJA REKLAMOWA „DZIENNIKA POLSKIEGO” TEL./FAX (012) 22-70-89
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KRONIKK^&KOWSKB.
W sprawie zamknięcia HTS

Dementi ministra Nowaka
Kolejna filia Biblioteki Miejskiej likwidowana

Zamiast do czytelników—
„...Obecnie, gdy książki są tak drogie, możliwość wypożyczania ich 

bezpłatnie lub za niewielką opłatą jest bardzo ważna. Dla niektórych 
jest to jedyny kontakt z książką...”. Czy mamy stać się wtórnymi 
analfabetami tylko dlatego, że właścicielka kamienicy postanowiła 
przeznaczyć lokal zajmowany przez bibliotekę przez 60. lat na inne 
bardziej przynoszące zyski cele?", „...Wieść o likwidacji biblioteki 
przyjąłem z uczuciem rozpaczy. Na kupno nas nie stać. Zgroza mnie 
ogarnia na myśl, że nie będę mieć dostępu do lektur (jestem nauczy
cielem gimnazjum)”.

To zaledwie kilka fragmentów 
tego, co napisali w książce skarg 
i wniosków czytelnicy filii Bi
blioteki Publicznej przy Krupni
czej 9. W lokalu tym biblioteka 
funkcjonuje jut 65 lat. Początko
wo prowadził ją Katolicki Zwią
zek Polek, potem „Caritas”. Od 
13 lutego 1963 mieści się tam Bi
blioteka Miejska. Jej księgozbiór 
liczył wówczas 3 tys. egzempla
rzy, teraz — 26 tys. Oprócz be
letrystyki, książek dla dzieci, lek
tur zawiera on sporo pozycji na-

Dziękujemy za lek
Wczoraj apelowaliśmy do na

szych Czytelników o pomoc w 
znalezieniu leku o pazwie „sibe-
lium” niezbędnego w leczeniu 
chorego dziecka. Dziś pragniemy 
podziękować za tak szybki odzew. 
Lekarstwo już przekazaliśmy 
matce cierpiącego chłopca, a o-
trzymaliśmy je od p. Janusza Ra- 
pczewskiego. Szpitala Kolejowego 
oraz Poradni Chirurgicznej w 
Centrum Zdrowia Budowlanych. 
Skontaktowało się z nami rów
nież kilka innych osób, oferują
cych bezinteresownie ten lek. 
Dziecko ma więc zapewniony na 
parę miesięcy środek niezbędny 
do długotrwałej kuracji. Ofiaro- 
dowcom w imieniu swoim oraz 
matki chłopca serdecznie dzięku
jemy. (wes)

15 litrów krwi
15 litrów honorowo oddanej 

krwi przysporzyła akcja, jaka 
odbyła się w krakowskich Za- 

• kładach Mięsnych. Niektórzy z 
uczestniczących w niej honoro
wych krwiodawców od wielu lat 
już óddaje dla chorych ten naj
cenniejszy z leków. Przykładowo, 
od Stanisławy Siwek pobrano do
tąd 13 1. krwi, Grażyny Paluch — 
7 litrów, Stanisława Nowaka — 
22, zaś Aleksandra Kamudy — 
17 litrów. (i)

Oszustwo „na Rosjanina
W ostatnim okresie krakowska 

Policja odnotowała wzmożoną 
aktywność oszustów. Częste są 
zwłaszcza oszustwa „na Rosjani
na”, popełniane przez naszych 
ziomków udających przybyszów 
zza Buga. Wciąż nie brakuje nai
wnych kupujących od przygod
nych osób np. „złote" monety. 
Zakupu takiego dokonał 11. tai. 
na ul. Floriańskiej Andrzej S. w 
zamian za tombakowe monety 
wręczając sprzedającemu je 100 
dolarów oraz 350 tys. zł. Na 
szczęście szybko (po wizycie u 
jubilera) udało mu się zoriento-

Amator jajecznicy
Do kurnika w Bolechowicach 

włamał się złodziej, który skradł 
1400 jaj. Wkrótce policjantom z 
Zabierzowa udało się zatrzymać 
Piotra K wraz z surowcem na 
gigantyczną jajecznicę. 

Co sobotę wyjaśniają eksperci ruchu drogowego

Porówna j—czy jeździsz prawidłowo
W każdym dużym mieście, a w Krakowie w 

szczególności nie brakuje miejsc trudnych i kolizyj
nych, gdzie kierowcy często popełniają błędy i są 
zdezorientowani, nie mogąc znaleźć w kodeksie 
drogowym jednoznacznej odpowiedzi na pytanie, jak 
należy zachować się w określonych sytuacjach i 
warunkach.

Do takich miejsc w Krakowie należy m. in. 
skrzyżowanie ul. Ofiar Dąbia z al. Pokoju, zwężenie 
jezdni na ul. Lubicz przed wiaduktem'kolejowym 
(i niektóre ulice z wbudowanymi w jezdnię torami 
tramwajowymi), zjazd z Ronda Grunwaldzkiego w 
kierunku mostu Dębnickiego i praktycznie wszyst
kie skrzyżowania z ruchem okrężnym, po których 
kierowcy jeżdżą z duszą na ramieniu, bowiem część 
stosuje „własne” przepisy dotyczące zasad zmiany 
pasa ruchu, opuszczania ronda i używania kierun
kowskazów.

Są też sprawy wydawałoby się banalne, ale w 
sumie decydujące o porządku, „czytelności” ruchu 
drogowego i bezpieczeństwie. Chodzi m. in. o zajmo
wanie właściwych pasów ruchu w zależności od kie
runku jazdy, o odpowiednio wczesne sygnalizowa
nie zamiaru skrętu i używanie kierunkowskazów 
zgodnie z przepisami. Obserwując przykładowo na 
ul. Beliny Prażmowskiego samochody wjeżdżające 
na Rondo Mogilskie, z których jeden miga lewym, 
drugi prawym kierunkowskazem, a trzeci uważa, 
że w ogóle nie trzeba — wydaje się, jakby kodeks

drogowy te sprawy przemilczał, co nie jest prawdą. 
Przecież wszyscy skręcają w prawo (również ci 
znajdujący się na lewym pasie tuchu) i mają obo
wiązek sygnalizowania tego manewru tylko prawym 
kierunkowskazem.

Czy wyjeżdżając z jednokierunkowej ulicy Koper
nika w stronę Ronda Mogilskiego dwa pojazdy mo
gą stanąć obok siebie do skrętu w prawo? Czy na 
ulicy Westerplatte można stać na torowisku ocze
kując na wolną drogę skrętu w ul. Kopernika, gdy 
nadjeżdża z tyłu tramwaj...? Na te i inne pytania 
znajdą nasi Czytelnicy odpowiedź w każdą sobotę 
na łamach naszej Kroniki.

Do współpracy zaprosiliśmy ekspertów z dziedzi
ny ruchu drogowego: państwowych egzaminatorów, 
kierownictwo Wydziału Rozwoju Gospodarczego i 
Komunikacji Urzędu Wojewódzkiego i kierownic
two Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Woje
wódzkiej Policji. Jak nam powiedział mgr inź. An
toni Nosal nadzorujący z ramienia Urzędu Woje- 
jewódzkiego działalność ośrodków szkolenia kiero
wców i Wojewódzkiego Ośrodka Egzaminacyjnego 
w Krakowie, zamieszczane w „Dzienniku” komen
tarze i wyjaśnienia będą stanowić miarodajną wy
kładnię w toku szkolenia 1 egzaminowania kierow
ców, a także w egzekwowaniu przepisów przez Po
lic ię Drogową. '

Jutro inaugurujemy naszą rubrykę, opisując spo
sób prawidłowego zachowania się kicrowcćw na 
skrzyżowaniu al. Pokoju z ul. Ofiar Dąbia. (jak)

ukowych z różnych dziedzin, dla
tego chętnie korzystają z tej bi
blioteki również studenci. Tak 
dobrze zaopatrzonej bibliote
ki nie ma w najbliższej okolicy. 
Stałych czytelników ma ona ok. 
2200. Część z nich przeniosła się 
na Krupniczą po likwidacji filii 
na Brackiej (budynek przejęła 
Kuria). Z tej placówki korzy
stają zarówno ludzie starsi, jak 
i studenci, uczniowie 10. szkół 
średnich i 3. podstawowych.

Umowa najmu wygasa 31. 
czerwca br. Już od 90 r. właści
cielka kamienicy wspominała o

Ostatni dzień przyjmowania zgłoszeń

Czy 5 dzielnic zostanie bez rodnych?
Wszystko wskazuje na to, że nie wszyscy krakowianie będą mieli 

w nowych radach dzielnicowych swych reprezentantów. Według no
wego podziału Kraków ma 18 dzielnic, których problemamF będą zaj
mowały się właśnie lokalne rady. Jeśli gdzieś rady takiej nie będzie, 
zabraknie łącznika między daną częścią miasta a władzami Krakowa.

Dotych- 
wybory 
spośród 
w któ-

Jeszcze tylko dziś w 11. Dziel
nicowych Komisjach Wyborczych 
przyjmowane są zgłoszenia kan
dydatów na radnych. - 
czas jest gwarancja, że 
odbędą się w sześciu 
tych jedenastu dzielnic, 
rych wyborów jeszcze nie było. 
W pozostałych pięciu jest na 
razie zbyt mało zgłoszeń' Mało 
gdzie zresztą ilość kandydatów 
pozwoli na obsadzanie wszystkich 
mandatów. Do tej pory jest za
ledwie jedna taka dzielnica.

Miejski Komisarz Wyborczy 
Henryk Gajoch liczy jednak na 
to, że dziś, w ostatnim dniu, 
zgłoszeń będzie więcej.

Przypomnijmy, iż pozostanie 
bez własnej rady grozi dzielnicy 
III — os. Prądnik Czerwony, 
Olsza II, Ugorek (m. in. ul. U- 

wać, te został nabrany i wspól
nie z bratem schwytać oszusta, 
którym okazał się Janusz G. / 
Wrocławia, poszukiwany listem 
gończym przez tamtejszą proku
raturę. Ponieważ ofiar tego „cu
dzoziemca” może być więcej, po
licja radzi, by osoby kupujące 
ostatnio okazyjnie monety spraw
dziły dobrze, w jakim kruszcu 
ulokowały swe oszczędności. 
Przypadki oszustwa warto zgło
sić; być może ich sprawcą był 
właśnie zatrzymany Janusz G., 
można więc będzie dochodzić 
swych krzywd.

Nie będzie jak sikać
Bez śladu przepadli nieprosze

ni goście, którzy odwiedzili pod 
nieobecność gospodarzy remizę 
strażacką w Rudawie, zabierając 
ze sobą 7 węży strażackich war
tości 5 min. zł. (i)

do magazynu
tym, że nie chce nadal wynajmo
wać loka(u bibliotece. Teraz de
cyzję już podjęła ostatecznie. Od 
31. marca księgozbiór powoli ma 
być przenoszony do magazynów 
na Rajską. Nikt z niego nie bę
dzie korzystał przez co najmniej 
5 lat.

To już czwarta likwidowana 
filia Biblioteki Miejskiej. Pra
cownicy mają jeszcze nadzieję, że 
znajdzie się jakiś lokal. Wpraw
dzie teraz zajmują 130 m kw., ale 
— jak mówią — na 100 m kw 
też się zmieszczą. Koło Przyjaciół 
Biblioteki w liście do Wydziału 
Spraw Społecznych UW pisze m. 
in. „...Nie można dopuścić do te
go, aby tak cenny księgozbiór no- 
dzielił losy zlikwidowanej filii 
przy ul. Brackiej i niszczał w nie
odpowiednich magazynach za
miast służyć coraz uboższemu 
społeczeństwu Krakowa...”.

(am)

łanów, Pilotów, Meissnera, Do
brego Pasterza, Śliczna, Majora, 
Powstańców, Strzelców), w któ
rej są miejsca dla 32 radnych, 
dz. V Łobzów, Nowa Wieś, Czar
na Wieś (m. in. ul. Kijowska, 
Racławicka, Kazimierza Wielkiego, 
Galla, Budryka, plac Inwalidów. 
Czarnowiejska, Mazowiecka, Wro
cławska) — łącznie 32 miejsca, 
dz. IX — Łagiewniki (m. in. Bo
rek Fa'łęcki, Cegielniana, Brożka, 
Zakopiańska, Odrzańska) — 24 
miejsc, dz. XIV: Czyżyny (os. Dy
wizjonu 303, II Pułku Lotnicze
go, Narciarska, Łęg, Tuwima, 
Wężyka, Załęże, Centralna, Soł- 
tysowska, Na Łąkach, Woźni
ców) — do wybrania 28 radnych, 
dz. XVI: Bieńczyce (m. in. os. 
Kościuszkowskie, Kalinowe,

Warto wiedzieć i skorzystać.
Kultury, Rynek Główny 25, 
widowiskowa dziś o godz.

4 Na koncert fortepianowy 
(wyk. Alejandro Jose Roig Bue- 
no — Kuba) zaprasza Krakowski 
Dom 
sala 
18.

4 Wieczór klasycznej muzyki 
gitarowej odbędzie się w sobotę, 
14. bm. o godz. 19 w Piwnicy św. 
Norberta przy kościele XX Sale- 
tynów, ul. Wiślna 11 (wejście od 
Strony Plant). Grać będzie Adam 
Zalas.

4 „Pokonanie starości" — 
wykład Jagad Guru — z cyklu 
„Joga, religia, medytacja” odbę
dzie się dziś o godz. 17 w sali 
amfiteatralnej przy ul. Gołębiej 
13.

4 Na bezpłatne zajęcia trenin
gowe zaprasza w sobotę o godz. 
10 „A and J Fitness Club". W 
programie marszobiegi, atletyka 
terenowa, gry i zabawy. Zbiórka 
obok kina „Tęcza”- przy ul. Pra
skiej.

Uczcili święto 
bratanków

15. marca przypada ważne na
rodowe święto węgierskie, będą
ce równocześnie świętem węgier
skiej młodzieży. Nawiązuje ono 
do dnia wybuchu powstania na
rodowego z roku 1848.

Z tej okazji 12. bm. starąniem 
Katedry Filologii Węgierskiej 
Uniwersytetu Jagiellońskiego i 
VI Liceum im. Adama Mickiewi
cza w Krakowie odprawiona zo
stała w Katedrze Wawelskiej, 
przed krzyżem błogosławionej 
Jadwigi królowej, msza św. cele
browana przez ks. prałata J 
Bielańskiego. Następnie w auli 
VI Liceum odbył się poranek ar
tystyczny przygotowany przez 
uczących się języka węgierskie
go uczniów klas I i II oraz przez 
studentów I roku filologii wę
gierskiej. Natomiast po południu 
w Collegium Paderevianum pod
czas spotkania polskich studen- 
tów-hunga.rystów ze studiujący
mi w Krakowie Węgrami wy
świetlono film pt. „Julianus ba- 
rat” o średniowiecznym mnichu 
poszukującym praojczyzny Węg
rów. (DJ)

XX-lecia, Kazimierzowskie, Dą
browszczaków, Niepodległości, 
Wysokie, Strusia) — tu potrze
ba 36 radnych.

Przypominamy adresy komisji 
dzielnicowych, pełniących dyżury 
w godz. 15—17: ul. Grunwaldzka 
8 — pok. 107 (dzielnica II), pok. 
108 (dzielnica III); ul. Łobzowska 
67 — pok. 311 (dz. IV), pok. 313 
(dz. V), pok. 314 (dz. VII) Rynek 
Podgórski 1 — pok. 8 (dz. IX), 
pok. 12 (dz. XII), pok. 13 (dz. 
XIII); os. Zgody 2 — pok. 212 
(dz. XIV), pok. 305 (dz. XVI), pok. 
502 (dz. XVII). Wszelkich infor
macji udziela też Biuro Miej
skiego Komisarza w godz. 10—17, 
teł. 161-213. . /

Pamiętajmy, że zgłoszenie, któ
re powinno być podpisane przez 
co najmniej 15. wyborców z dane
go okręgu, musi zawierać pisem
ną zgodę na kandydowanie, za
wód oraz miejsce zamieszkania 
kandydata. (i)

4 Aukcja dzieł sztuki 1 osob
liwości odbędzie się’ w niedzielę 
15. bm. o godz. 10 w Krakowskim 
Klubie Kolekcjonerów, ul. Siemi
radzkiego 13/6. Wystawa przed- 
aukcyjna czynna jest codziennie 
w godz. 9—13.

4 Polskie Towarzystwo Trans
cendentalnej Medytacji zaprasza 
na wykład wstępny przed kur
sem medytacji dziś o godz. 19, 
Collegium Kołłątaja, ul. św. An
ny 6, sala „pod przewiązką’’.

4 Wystawa malarstwa Stani
sława Jakubczyka czynna jest 
codziennie (z wyjątkiem dni po- 
świątecznych) do 29. marca w 
godz. 10—17 w Pałacu Sztuki, pl. 
Szczepański 4.

4 Klub Kuźnia, os. Złotego 
Wieku 14 zaprasza w dniach 
14—15. marca na Festiwal Tań
ca i Muzyki (możliwość udziału 
w turnieju par niezrzeszonych). 
Informacje tel. 48-08-86.

4 W Galerii Piano Noblle, Ry
nek Główny 33, do 23. marca w
godz. 11—18 czynna jest wysta
wa malarstwa Jerzego Dmitruka.

4 Biuro Kola Grodzkiego 
PTTK zostało przeniesione do bu
dynku Centralnego Ośrodka Tu
rystyki Górskiej PTTK w Kra
kowie przy ul. Jagiellońskiej 6, 
I piętro, pokój nr 4. Biuro czyn
ne jest od poniedziałku do piąt
ku w godz. 15.00—18.00 i w tym 
czasie można składać karnety 
zbierane na odznakę Przyjaciela 
Krakowa.

▲ Joga, religia medytacji — 
wykład Jagad Guru „-Pokonanie 
starości” — 13 bm. o godz. 17 
w sali amfiteatralnej przy ul. 
Gołębiej 13.

Z kroniki wypadków
Na wiadukcie tramwajowym 

nad ul. Prądnicką wskutek podło
żenia desek i kamieni na torowi
sko wykoleił się tramwaj. Obra
żeń dała doznał motorniczy Ed
ward W. i pasażerka Lidia S. ■ 
Na ul. Jaremy 15 w maszynowni 
windy wybuchł pożar. Straty 
wynoszą 10 min zł. Przyczyną by
ło zwarcie w instalacji elektry
cznej. ■ Ambulatorium Chirurgi
czne Pogotowia Ratunkowego w 
Krakowie udzieliło pomocy 112 
pacjentom. Policja Drogowa in
terweniowała w 5 wypadkach i 10 
kolizjach.

Napiętą atmosferę wśród zało
gi Huty im. Tadeusza Sendzimi
ra zaogniła wypowiedź wicemi
nistra przemysłu Edwarda No
waka, podana przez wczorajszą 
„Gazetę Wyborczą”. Szef resortu 
twierdzi m. in. że wyniki ekono
miczne przesądzają o likwidacji 
części surowcowej” krakowskiej 
huty.

O informację na temat praw
dziwości tej wypowiedzi zwróci
ła się do min. Nowaka Komisja 
Robotnicza Hutników NSZZ „S” 
huty, powołując się na groźbę 
wybuchu społecznego o nieobli
czalnych skutkach.

Artykuł w sposób dość swobod
ny opisuje rozmowę, jaką prze
prowadziła ze mną dziennikarka 
„GW” — brzmi odpowiedź wice
ministra — a konkluzję konsor

Jak sobie radzą kluby osiedlowe?

Radio spółdzielcze 
w Nowej Hucie?

Być może już od czerwca w Nowej Hucie działać będzie Radio 
Spółdzielcze. Na pomysł taki wpadłi pracownicy Klubu „Centrum” 
na os. Kościuszkowskim. Korzystaliby z niego nie tylko mieszkańcy 
bloków należących do spółdzielni „Victoria”, ale także innych nowo
huckich spółdzielni. Początkowo nadawano by cztery godziny dzien
nie: dwie do i dwie po południu. Radio to m. in. informowałoby o 
działalności Klubu, o organizowanych kursach, zajęciach... Natomiast 
pieniądze za umieszczane tam np. reklamy firm czy sklepów prze
znaczano by na moderunizację klubu, poszerzanie jego działalności.

Klub „Centrum” radzi sobie 
dobrze. Czwarty kwartał 91 r. 
zamknięto dodatnim bilansem. 
Działalność prowadzona przez tę 
placówkę jest szeroka. Chętnych 
do korzystania z niej jest wielu. 
Świadczy o tym chociażby to, że 
na aerobik czy calanetics, który 
prowadzony jest codziennie, przy
chodzi komplet. Prowadzona jest 
też gimnastyka korekcyjna dla 
dzieci z wadami stóp, kolan, krę
gosłupa. Jest jedenaście grup le
ktoratów, pracownia fotografi
czna, zespół tańca folklorystycz
nego, nauka gry na pianinie i 
gitarze, klub szachowy. Orga
nizowane są bezpłatne projekcje 
filmów. Z klubu Seniora korzy
sta stale około 30 osób. Co jakiś 
czas odbywają się różnego ro
dzaju prelekcje np. na temat 
zdrowej żywności i spotkania z 
aktorami. Od niedawna działa też 
kawiarenka, w której spotyka się 
młodzież.

Fundusze na pensje dla praco
wników etatowych i zatrudnio
nych na umowy-zlecenie wypra
cowywane są głównie z wynajmo
wania sal na wesela,, z bilardu, 
wypożyczalni video j wynajmo
wania gablot biurom turystycz
nym i ogłoszeniowym. Jeśli coś 
zostaje, przeznacza się na or
ganizowanie turniej^ tenisa sto
łowego, konkursy plastyczne.. 
Czasami pomagają sponsorzy np. 
przy organizowaniu paczek świą
tecznych dla dzieci z ubogich ro
dzin. Klub wychodzi też naprze
ciw potrzebom rodziców dzieci 
korzystających z zajęć, a miano
wicie nie pobiera opłat kwartal
nych czy półrocznych (są to

„Kraków od A do Z”

Zbliża się wiosenny sezon tury
styczny. Nie tylko turystów, ale 
także stałych mieszkańców nasze
go miasta zainteresuje wiadomość, 
że pokazało się w księgarniach 
trzecie, poszerzone wydanie ksią
żki Jana Adamczewskiego „Kra
ków od A do Z”. Tym razem 
KAW wydał książkę w twardej 
okładce w nakładzie 10 tysięcy 
egzemplarzy. Uwzględniając w 
niej zmiany nazw ulic i placów 
wprowadzone przed 1 marca 1991 
roku (późniejszych niestety nie, 
za co wydawca słusznie przepra
sza autora i czytelników). W pu
blikacji książki pomógł Janusz

Tramwaje rzadziej
MPK wciąż szuka oszczędności, 

m. in. poprzez bardziej racjonalną 
gospodarkę taborem. Tym razem 
cięcia dotyczyć będą kursów 
tramwajowych we wczesnych go
dzinach rannych oraz w porze 
wieczornej.

I tak, już od jutra w tych po
rach rzadziej (w odczuciu korzy
stających z tych linii — jeszcze 
rzadziej) kursować będą tramwa
je: „1”, „2”, „3”, „4”, „5”, „6”, 
„7”, „8”, „9”, „10”, „11”, „12”. 
„15”, „18”, „19”, „20”, „21”, „22”, 
„24”.

Ponadto na liniach: ,1", „3”, „4”, 
„6”, „9” i „12”, poza godzinami 
szczytu oraz w dni wolne od pra
cy tramwaje wielowozowe zosta
ną zastąpione taborem o mniej
szej pojemności

Dodatkowych informacji udzie
la sekcja rozkładów .jazdy MPK, 
tel. 66-10-22 wewn. 243. Nowe roz
kłady odjazdów zostana rówruoż 
wywieszone na przystankach, (i) 

cjum kanadyjskiego przedstawio
no jako moją własną opinię. 
„Jak zaznaczyłem — czytamy 
dalej w odpowiedzi dla hutni
ków — decyzje w sprawie hut
nictwa, jako niezwykle ważne, 
będą podejmowane na najwyż
szym szczeblu”.

Przeciwko wypowiedzi telewi
zyjnej min. Edwarda Nowaka w 
dniu 11. 03. zaprotestował też 
wczoraj Zarząd Regionu „S” Ma
łopolska. Członkowie Zarządu u- 
ważają za niedopuszczalne skła
dania przez przedstawicieli rzą
du oświadczeń wyprzedzających 
podjęcie ostatecznych decyzji. 
Region przypomniał też, iż ostat
ni Zjazd małopolskiej „S" zwró
cił się do rządu o podjęcie pozy
tywnej decyzji w sprawie mo
dernizacji HTS. (et) 

czasem zbyt duże sumy i nie 
każda rodzina może tyle zapła
cić jednorazowo), ale za kursy 
płaci się co miesiąc.

Stale korzysta z Klubu Cen
trum około 300 osób. „Komisja 
Społeczno-Wychowawcza Rady 
Nadzorczej SM Victoria sprzyja 
naszym działaniom i liczymy, że 
nadal będzie to robić — powie
działa kierowniczka klubu Zo
fia Zabawa-Putiatycka. Także 
czynsz pobierany od nas jest nie
wielki". (am)

Pomóż ptakom
Zbliża się wiosna Niedługo 

nasze łąki, sady i lasy zapełnią się 
ptactwem powracającym z od
ległych stron. Rozpocznie się o- 
kres budowania gniazd i składa
nia jaj, Wiele ptaków korzysta 
wtedy z naszej pomocy i chęt
nie zasiedla wykonane przez 
człowieka budki lęgowe.

Za naszym pośrednictwem Kra
kowskie Towarzystwo Opieki 
nad Zwierzętami apeluje do wszy
stkich o pomoc naszym skr-jn-i 
dlatym przyjaciołom. Budkę 
można wykonać samemu, jak 
równipż kupić po bardzo przy
stępnych cenach w Krakowskich 
Zakładach Wyrobów Politechni
cznych (ul • Polonijna 1, telefon 
55-35-25, 55-09-04), gdzie produ
kowane są budki o trzech roz
miarach, przystosowane do róż
nych gatunków ptaków. TOS 
przypomina, że właśnie teraz jest 
najlepsza pora do wieszania bu
dek lęgowych, by uprzedzić 
okres godowy najwcześniej przy
latujących ptaków. (olch)

Kadeia — właściciel firmy „Pro- 
xima”.

Małą encyklopedię wiedzy o 
Krakowie zdobią liczne rysunki 
Bronisława Schonborna pocho
dzące z prywatnego archiwum 
rodzinnego. Mimo dość wysokiej 
ceny (prawie 50 tysięcy zł) „Kra
ków od A do Z” Jana Adamcze
wskiego na pewno szybko zniknie 
z półek księgarń. Warto mieć tą 
ciekawą książkę w bibliotece, bo 
można w niej znaleźć prawie 
wszystkie informacje o Krakowie.

Podczas spotkania zorganizowa
nego ostatnio w Śródmiejskim O- 
środku Kultury krakowski pisarz 
i dziennikarz Jan Adamczewski 
znany Czytelnikom „Dziennika 
Polskiego” z licznych publikacji i 
książek powiedział m. in., że już 
od dłuższego czasu leży w 
KAW-ie gotowa do druku jego 
książka o słynnych krakowskich 
rodach. Uczestnicy spotkania za
proponowali, żeby ogłosić sub
skrypcję na tę nową pozycję do
tyczącą historii Krakowa. Projekt 
zasługuje na poparcie wydawców 
bo wiele osób zbiera książki o 
Krakowie. (k)

Nowo otwarta 
Przychodnia Lekarska 

im. J. Dietla 
spółka cywilna 

ul. Kościuszki 24 (oficyna) 
tel. 22-20-73

poleca 
wielospecjalistyczne usługi, 
szczególnie w zakresie neuro
logii i psychiatrii dorosłych i 
dzieci.
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Pani Ordynator Ewie Mańko i całemu Personelowi oddziału neu
rologii w Nowej Hucie — za troskliwą opiekę medyczną 
państwu Marianom Kalickim za długotrwałą pomoc dla księdza 

kanonika

JANA SZYBOWSKIEGO

a księdzu biskupowi Julianowi Gioblickiemu i bardzo licznie przy
byłym kapłanom i siostrom, oraz wielkim rzeszom parafian i przy
jaciół za serdeczne uczestnictwo i modlitwy w dwudniowych uro
czystościach pogrzebotrych w Brzeziu — ż całego serca „Bóg zapłać” 

składa
RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, ie w dniu 11 marca 1992 r. 
po długich cierpieniach odeszła od nas w 69. roku życia 

Najukochańsza Mama

Ł t >.

JOLANTA LISOWSKA
absolwentka ASP

Uroczystości pogrzebowe odbędą się 14 marca br. .(sobota), 
o godz. 13 w kaplicy na cmentarzu w 'Wieliczce.

Prosimy 6 nieskładanie kondolencji.

SYNOWIE, SYNOWE, WNUKI, RODZINA
1 PRZYJACIELE

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 marca 1992. rokb 
zmarł nagle w wieku 4? lat Kierownik Oddziału Podstacji 

Trakcyjnych

mgr inż. BOGDAN LIMANOWSKI
- : *

długoletni pracownik MPK, a obecnie Miejskiego Zakładu Torów, 
Sieci i Podstacji Trakcyjnych, odznaczony Odznaką „Za pracę 
społeczna dla rn. Krakowa” oraz Odznaką Zasłużony Pracownik I

MPK.
W Zmarłym tracimy sumiennego, wysokiej klasy fachowca, o I 

szczególnych walorach osobistych, pracownika, przełożonego, Ko
legę i Przyjaciela.

Msza śwę zostanie odprawiona w poniedziałek 16.03.92 r. o go- ■ 
dżinie. 12.00 w kościele Matki Boskiej Dobrej Rady przy ul. Wie
lickiej.

Odprowadzenie Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku na
stąpi po mszy św. na cmentarz w Prokocimiu.

Pogrążonej w smutku Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy 
współczucia.

Załoga i Zarząd MZTSiPT
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Z głębokim żalem' zawiadamiamy,. że. dnia 10 marca 1392 roku 
zmarł opatrzony św. Sakramentami nasz najukochańszy Mąż, 

Tatuś i Dziadek

Ł tP-

PIOTR OLECH

uczestnik kampanii wrześniowej, były kupiec lwowski, Człowiek 
wielkiego aerca.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Jarosława Dą- 
» hrowskiego 16 w Krzeszowicach nastąpi dnia 13 marca o godzi- 
f nie 14.30.
I Msza św. żałobna odprawiona zostanie w kościele parafialnym 
g w Krzeszowicach o godz. 15.00.
a Pogrążeni w głębokim żalu
g ŻONA, CÓRKI, SYN, SYNOWA, ZIĘCIOWIE, WNUKI

1 RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, ie dnie 10 marca 1993 roku 
zmarł przeżywszy 70 lat

płk tez. JÓZEF FODER
ukochany Mai, Ojciec, Dziadek, były oficer 6 Pomorskiej Dywizji 

Powietrzno-Desantowej.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w kaplicy n*  cmen
tarzu w Grębałowie w poniedziałek 16 marca o godz. 11.43.

ŻONA, SYNOWIE, SYNOWE i WNUCZKA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 10 marca 1993 roku 
zmarła nasza Matka i Babcia, przeżywszy 84 lata

«. f p.

ANNA BAS

Nabożeństwo żałobne oraz uroczystości pogrzebowe odbędą się 
w środę 13 marca o godz. 11 na cmentarzu Rakowickim.

Pogrążeni w smutku
SYN, SYNOWA, WNUKI, PRAWNUKI,

RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 10 marca 1992 roku 
zmarł

WOJCIECH BŁACHUT
były pracownik Instytutu Obróbki Skrawaniem w Krakowie.

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 marea, w piątek, e godz. 13 M 
cmentarzu Wola Duchacka.j

Zonie i Rodzinie Zmarłego składamy wyiazy głębokiego współ
czucia..

Dyrekcja Instytutu, Rada Naukowa, organizacje związkowe 
oraz koleżanki i koledzy

► Szpitalna 34 („Hasawa”), USD: 13320—13330, dem: 8020— 
8090, ATS: 1128—1140, SEK: 2200—2250.

► WIELOPOLE 3 („Wielopole"), punkt czynny do 22 — USD: 
13260—13380, DEM: 7950—8100, ATS: 1120—1133, FRF: 2330—2400.

Firma Handlowa A.A. Słońscy
Grodzka 88. TeL 2Ł-14-29

Firma prowadzi kantor wymiany walut i komis wyrobów jubi
lerskich.

NOTOWANIA Z 12 MARCA 1992 R. ’

SKLEPY „KOBE” -■ „ŁODZINSCY”, ul. Szewska 19, tel. 21-91-57, . 
22-93-23 wewn. 21. ul. Dietla 77, tel. 21-90-38; zkup złota, sprzedaż 
kamieni jubilerskich, brylantów.

1 ■ "  ■■■■■■WH B I ■■ ■ ■■■■■■■■■■irBy

Dla wygody Klientów

Bil R OGŁOSZEŃ 
W KRAKOWIE:

® iii. WIELOPOLE 9 —tel (012) 21-45-72 
czynne w godz. 8;—18, w soboty 10—14

■O Ul. WlSLNA 2 — te!,/fax (012) 22-70-83..
czynne w godz. 8—18, w soboty 8 — 14

KOMINKI

STELLA
SpóUtsAA

Ztpnsis do śniona sprzedaży 
kominków mieszktniowydi

31-054 Kraków 
ul. Podbrzezia 2 
pón.—pt. 10-17 
sobota 10-14 
teł. (0-12) 22-90-71

21-91-91

KOMINKI 
z wkładem żeliwnym (vadiantam) 
największego europejskiego fabrykanta 

CHEMINEES PHILIPPE 
poleca firma 

KOMINKI—STELLA 
Sprzedaż i montaż wraz z dostawą 
Kominki naszej firmy to nie tylko szyk 

i elegancja to przede wszystkim gwarancja 
domowego ciepła. 

Energooszczędna. Opalane drewnem grzeją 
pomieszczenie o powierzchni 100 m*.

Oferujemy ponad 100 modeli kominków 
w różnych stylach: 

retro, klasycznym, nowoczesnym.
. Montaż w jeden dzień. o.imsj

awa ROZPUSZCZA^

NESĆAFE 50 g
NESCAFElOOg
COLCAFE1OO0

SPRZEDAŻ HURTOWA

P.K LOBO
tel. 33 57 38

INFORMACJA
O HANDLU, PRODUKCJI 

ORAZ USŁUGACH •
BIEŻĄCA INFORMACJA 
O OGŁOSZENIACH

PRASOWYCH
— £3-82-87 —

KRAKÓW
— ai-e«-7B —

TELEFONICZNA AGENCJA 
INFORMACYJNA

od rouiEoaiuKił no wątku w oooł o—tą

ANNIE 
LUBERTOWlCZ-SZTORC*

i jej Rodzinie
wyrazy serdecznego współ
czucia z powodu śmierci 
CÓRECZKI

składają
Uczniowie klasy VHTb

SP nr 1 w Krakowie
1 ich rodzice

KLEOPATRA

STUDIO KOSMETYKI 
NOWOCZESNEJ

★ Laserowe zabiegi odmładzające 
i lecznicze całego ciała

W Najnowsze zabiegi depitacyjna 
(skuteczne usuwanie zbędnego 
owłosienia)

★ Skuteczno terapia ś 'zablsgi od
chudzające

★ Masaże lecznicza
★ Pełny astaas kosmetyki tradycy

jnej
A Bezbolesne przekłuwania uszu

MIŁĄ I FACHOWA 
OBSŁUGA

ul. Batorego 19 (oficyna) 
czyna 9-21

ZAPRASZAMY!

PRZEJAZDY

RZYM
czwartek — §53 tys.

BUDAPESZT—cnv. 250 tya.
MISZKOLC - pon.czw.-180 tys.
WIEDEŃ — czw. sob.—160 tys.
MEDIOLAN —czw. 1400 tya.
MARSYLIA — czw. 1460 tys.
MADRYT —«. 2200 ty*.

oraz da:

NIEMIEC FRANCJI, SZWAJCARII, 
BENELUKSU, GRECJI

BTH „DReAM'
Kraków, ul. Lubicz 5 

tel. 22-23-57

Sprzedaż biiatów 
lotniczych

WYJAZDY NA NARTY

Nr 62

MERCEDES-BENZ 
♦

oferują Firmom i osobom prowadzącym działalność gospodarną

LEASING Operacyjny
samochody osobowe I dostawcze

oraz

SPRZEDAŻ GOTÓWKOWA
Możliwość natychmiastowego odbioru

• ul. GRODZKA 49. teł 21 90-64, fax 21 63-21
• ul. BALICKA176 (salon), tel. 36-48-49, fax 36-15-18

CfjSOBIESŁAW zasada ltd^
wg STĄWEK CELNYCH z 1991 roku

NUMER 2 JUŻ W SPRZEDAŻY!

A w nim:
★ Wyznania „psa woj

ny"
★ Komandosi przeciw 

terrorystom
★ Śmiercionośna „trój

ka” — mordercza 
broń KGB

★ Rangersi z Arizony
★ Survival — tajniki 

sztuki przetrwania
★ Camel Trophy — o- 

statnia, prawdziwa 
przygoda naszych 
czasów

★ Broń XX! wieku
★ Ghurkowie—żołnie

rze z Himalajów

CENA TA SAMA • OBJĘTOŚĆ ZWIĘKSZONA!

Koncentraty Spożywcze S.A.
Ul. Piłsudskiego 1, 32-050 Skawina 

tel. 76-37-77, tlx 0322533

GIEŁDA
WYROBÓW KONCENTRATÓW 

__ spożywczych w skawine ] 
disTnirtowni państwowych, spółdzielczych i prywatnych 

Jeżeli chcesz posiadać w ciągłej sprzedaży nasze wyroby U |
— tatatriK

— jpslssaski
— kawę Inkę

— makarony | 
przyjdź aa. Giełdę w dniu 19.03 lub 20.03 br. w godz. 9.00 — 15.00 
Podpisywane będą umowy handlowe na H i HI kwartał 1992t

X-4«

Open-LIp-a-leacJier

SWtAWf NOMUM raemAMY POCZTA, -

Cente for óeoondory Goilsh
liswtóś? gSMMstł iwm-

i maju*.  .z»t» . as2z».
*-w _ e-tr »-«

-----------------J

FN „BOHEST" ’
KRAKÓW, Powiśle 7 

tel./fax 21-67-85 
NOWE SAMOCHODY—SERV1CE 

PEŁNA GWARANCJA 
LEASING —RATV od 1.3.92

WTSHUBISHI
IsALAN I i SOU ŁsLS IQ

CITROEN OLTCIT cena miliony ,
SUZUKI SWIFT 1300, FRONTE800

J. - VITARA 160°- MARUTi 800

HONDA INTEGRA

Dealer Firmy NJEWIADOW
POLECA WSZYSTKIE TYPY PRZYCZEP W CENACH FABRYCZNYCH: 
CAMPINGOWE N -126 HANDLOWE WIELOFUNKCYJNE- 

PODŁODZIOWE. BAGAŻOWE
Plac wystawowy, Czarnowiejska - Kawiory 

rzynny od 8.00 do 17.00 g-ioj^



DZIENNIK POLSKINr 62

ET--   _——— —  “
GOETHE-INSTITUT KRAKAU 

zatrudni natychmiast 
KIEROWCĘ

WYMAGANIA:
— świadectwo kwalifikacyjne lawodowego prawa jazdy
— dobra znajomość mechaniki samochodowej
— doświadczenie zawodowe
— dyspozycyjność
— podstawowa znajomość języka niemieckiego

BARDZO DOBRA PŁACA
Zainteresowanych prosimy o kontakt telefonicz

ny pod numerem 22-69-02.
g-10820

Klawiszowe Instrumenty 
muzyczne 

Yamaha, Casio
Dom Towarowy, ul. Sw. Anny 

III piętro
Futerały, statywy i akcesoria 

muzyczne 
Flety, gitary akustyczne 

Najniższe ceny 
tel. 22-98-22 w. 79

PRACA

FIRMA „DEMPAN" zatrudni od
lewników kokilowych — atrakcyj
ne zarobki - Wrząsowice 278, tel 
65-00-88. wewn 388

ELEKTRO - MECHANIKA z upra
wnieniami SEP — zatrudnimy. — 
Oferty pisemne. Biuro Ogłoszeń, 
Józefińska 11 D-2674.

i ZATRUDNIĘ energicznych i am
bitnych pracowników. Duże moż
liwości zarobku. Kraków 1, skr.
174 / 085. mg-11024

ZATRUDNIĘ dystrybutorów — 
33-02-77, wewn. 343 (9—14).

SPÓŁDZIELNIA Inwalidów „Pro
mień” w Wieliczce ul. Sienkiewi
cza 13 — zatrudni głównego księ
gowego. Informacja, tel. 78-20-05.
PRZYJMĘ zlecenia ma telefon — 
33-05-58. a-10520

Świetlówki 
żarówki

Kósp.elektr.
37-19-09

—— ■■J
PRAWNIK — po egzaminie sę
dziowskim — poszukuje pracy. — 
Oferty 9723 „Prasa” Kraków, 
Wiślna 2.

ZATRUDNIĘ nie pijącego, lubiące
go pracę w ogrodzie do opieki nad 
komfortowym domem z ogrodem, 
30 km od Krakowa. Konieczny po- 
byt przez cały rok. Oferty 10188 

I „Prasa” Kraków. Wiślna 2.

*NAUKA

KURS obsługi komputera IBM — 
„Oświata". 56-20-36 M-587

KURS wypełniania formularza SAD
— „Oświata", 56-20-36 M-588

KURSY komputerowa „BELFER-
DOS' 33-76-21 ;-669?

KURSY komputerowe „Cogito" — 
21-07-29 g-7463

KURS masażu leczniczego - „Oś
wiata", 56-20-36. M-589

elna

Maszyny do tzycla

Overtoockl
TO&E_____________g

KnW,UL8tvowHna12
Oębrcwa Górnica 

ul WoJAa FobBtgo 9,« 82-82-11

NAUKA jazdy kat. „B" 43-52-26. 

REDUKACJA trudności w czyta
niu i pisaniu. Tel. 22-46-27.

DWUMIESIĘCZNY kurs maszyno
pisania Tel 11-09-85.

MATEMATYKA - 12-11-71.

KUPNO

ZŁOM kolorowy nikiel 21 -29-82.
ZŁOM kolorowy. — 12-20-33.

KUPIĘ mundury, odznaki, białą 
broń, chełmy, samochody, moto
cykle, części z I l II wojny. Pła
cą za informacje o czołgach, samo
lotach z tego okresu. — 34-48-17, 
po 20. g-10552

SPRZEDAŻ

PUSTAKI ceramiczne max, cegła z 
dostawą. 12-60-02 48-35-12 C-664
BOAZERIA 49 000 — sprzedam. — 

। Żółkiewskiego 12 a, 56-55-13.

KOMPUTER do odchudzania. Tel. 
34-23-81, 47-30-92.
SUKNIĘ Ślubną — sprzedam. Teł.
48-02-50. g-9384

GARAŻ — Fabryczna. 11-25-03.
________________________ g-10563

MEBLOSCIANKĘ używaną jasną — 
sprzedam. Tel. 43-68-85.
GARAŻ — boczna Grzegórzeckiej. 
Tel. 11-33-17, po 19.

PRZEDSIĘBIORSTWO
zatrudni

wysoko wykwalifikowanych g
blacharzy

izolacji termicznych 
Tel. 66-23-65 

Kraków
ul. Rzemieślnicza 1, pok. 804 S

D-1450 S
■iiiimiigiiiiminuiaiiiiniiHiiiint 
PALMA „Kencja”. Teł. 21-56-68.

g-10551
STRAGAN — sprzedam 56-13-90.

CZARNO - SREBRNEGO sznauce
ra miniaturowego. 34-08-48.

SPRZEDAM deski dębowe i sosno
we. — 44-04-51. g-10222
SPRZEDAM lodziarkę niemiecką 
1 sezon lub zamienię. „Piwex” Ko
szyce Kieleckie, tel. 102.

SPRZEDAM flipery i automaty do 
gier zarobkowych. — Krosno, tel. 
225-06. g-9716

MOTORYZACYJNE

F-126 FL, X 87 — sprzedam. Tel. 
21-41-30. mg-mg-11020

SKODA FORMAN (Farorit combi) 
— sprzedam. 67-11-07.

SPRZEDAM Poloneza 1966, 12-77-55 
wieczorem. , mg-11037
SKUP samochodów: Polonez i Fiat 
125p od 1984 r. Tel. 55-04-72.

SILNIK Forda Taunusa 1600 sprze
dam. — 78-27-45.

SPRZEDAM przedpłatę 126 p. Tel. 
43-37-64. g-9950

POŚREDNICTWO — Czader, Smo
leńsk 36, 21-44-08. g-8210

POŚREDNICTWO, Zieliński Kro
woderska 63 33-26-47 g-832

POŚREDNICTWO pon.—sob. 8—20 
Malawskiego 20. H-99-56. tng-8005

POŚREDNICTWO - Mańkowski - 
Stradom 5 21-77-90_______  M-524
ATRAKCYJNE mieszkanie kwate
runkowe 3-pokojowe, zamienię na 
korzystnych warunkach na dwa 
oddzielne. — Najchętniej Huta 
43-09-42. mg-11038

POSZUKUJE lokalu na działalność 
handlową do 50 m*  powierzchni. — 
Tel. 47-47-73 do godz. 14 lub wie
czorem. D-1724

GINEKOLOG dr Krzysztof Kły- 
szewski, bezbolesne zabiegi w nar
kozie, leczenie niepłodności, sztucz
ne zapładnianie. Codziennie 15—20, 
Halinów k. Warszawy, Jana Pawła
II 57, kierunek Mińsk Mazowiecki, 
dojazd Dworzec Śródmieście.

POSZUKUJEMY lokalu na biuro — 
magazyn. Tel. 11-14-51.
FIRMA handlowa kupi lokal z 
przeznaczeniem na sklep. Oferty 
10330 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

WŁASNOŚCIOWE 2-pokojowe jas
na kuchnia, balkon, os. Widok — 
sprzedam. 11-41-05.

Do wynajęcia 
3-izbowy lokal 60 m*  

(mieszkanie, handel 
rzemiosło)

Tymbark, woj. nowosądec
kie, tel. Limanowa 32-51-00. 
po 18.

-■ 1 ------ 1 - ■ ■■

SCISŁE centrum Krakowa — do 
wynajęcia lokal sklepowy ponad 
100 m'. Oferty 11033 „Prasa" Kra
ków, Wiślna 2.

DO wynajęcia lokal 1 mieszkanie. 
Tel. 12-88-86.

NIERUCHOMOŚCI

SPRZEDAM działkę rolno - budo
wlaną, uzbrojoną 90 a, 9 km od 
Krakowa. Tel 33-49-11, wewn. 155, 
po godz. 18. g-10562

DUŻY, komfortowy dom mieszkal
ny w Bieżanowie, cały wolny (z 
działką i 4 garażami), nadający się 
także na działalność gospodarczą 
lub biura — sprzedam lub wejdę 
w układ handlowy. Tel. 55-57-47.

g-10341

DZIAŁKI budowlane uzbrojone w 
Grabówkach koło Wieliczki sprze
dam. Tel. 78-45-44.

Przedsiębiorstwo Produkujące 
sparatnrę kosmetyczką 
nawiąże współpracę E

* projektantem form 
■przemysłowych

* konstruktorem mechanikiem

Zgłoszenia telefoniczne:
Kraków 55-03-58 

dn. 16 i 17.03.1992 r.
l w godz. 19—21

0-10766

SPRZEDAM 1,4 ha pola budynki 
gospodarcze. Klimontów koło Pro
szowic. 86-16-06.

KRAKÓW — Czyżyny, ul. Tabacz- 
na, dom 270 m*.  gotowy do zamie
szkania, komfort + garaż wolno 
stojący 70 m*,  działka 5 a sprze
dam lub wynajmą spółce. Kra
ków 44-34-84, wewn. 57.

KUPIĘ małą działkę w Krakowie 
lub zamienię na garsonierę. — 
36-52-31. jg-10341

SPRZEDAM duży dom koło Myśle
nic — tel. (0-115) 217-06.

BLIŹNIAK nowy — sprzedam. — 
11-88-12. jg-10969

PIASKI! Dom do wykończenia — 
sprzedam. Tel. 34-01-83, od 17.

SPRZE I IM działkę koło Wielicz- 
k! — 7R.94-S4

Poszukuję wysokiej klasy 
specjalistów 

POSADZKARZY 
KAMIENIARZY

FLIZIARZY (klej) 
Możliwość wyjazdów

Oferty: nr 10632, Wiślna 2

SPRZEDAM działkę budowlaną 
20 a, do 10 km od Krakowa. Teł. 
44-04-51. g-10221

OKAZYJNIE sprzedam dom drew
niany w górach — Orawa — do 
wykończenia luf zamienię na mie
szkanie w Krakowie. Oferty 10516 
„Prasa” Kraków, Wiślna 2.

SPRZEDAM duży dom z działką 
w Dąbrowie Tarnowskiej. Kraków, 
tel. 33-99-97, Dąbrowa Tarnowska 
42-23-49. g-9733

USŁUGI

„SERVICE” — usługi gazownicze, 
szybko, solidnie, gwarancja Mon
taż, naprawa, regulacja — piece co., 
łazienkowe, termy, kuchenki. Tel. 
21-09-97, 21-32-29. D-1717

ANTENY — montaż, naprawa — 
56-50-45.

DOMOFONY — 44-76-34. C-563

PIECYKI łazienkowe — naprawy, 
konserwacje, montaż + serwis, 
48-50-99. C-666

NAPRAWA pralek automatycz
nych. lodówek Tel 12-89-56

ŻALUZJE przeciwsłoneczne, pozio
me, pionowe, montaż — gwarancja. 
33-04-55. mg-8429
ZABEZPIECZENIA — wyciszanie 
drzwi, zamki — TEMPO — 22-54-30

ALARMY Instaluję 12-48-10.
ALDOM — systemy alarmowe au
toryzacja. Tel. 47-20-74. g-7828

ZABEZPIECZANIE — tapicerowa
nie drzwi — 55-12-44.

NAPRAWA piecyków. 26-89-39.

DOMOFONY - 78-34-74. M-539

ŻALUZJE — pionowa, poziome tel 
56-44-35 D-1426

NAPRAWA, przystrajanie u klien
ta magnetowidów, telewizorów — 
66-70-80 mg •8425

DYWAN-WAP. Czyszczenie tapicer- 
kl, wykładzin, samochodów. 37-17-84.

DOMOFONY - 44-88-64.

AUTOALARMY — radia - teł 
33-04-78. g-8980

DOMOFONY czeskie, włoskie. Teł 
12-62-77 g-9848

DOMOFONY — 37-78-78.

DOMOFONY — 87-16-49.

MONTAŻ anten RTV — 55-56-06, w.
430. g-6362

WIDEOFILMOWANIE — 44-81-73.

BUDOWA domów, garaży — se
zon 1992 r. Zlecenia: 34-55-96.

NAPRAWA pralek, lodówek, wi
rówek 55-29-30, 22-46-58.

PARKIETY układa — cyklinuje. 
Tel. 48-21-92, Roszczynialski.

KOMPLEKSOWE remonty łazie
nek, kuchni (chowanie rur, wod.- 
kan., flizy, terakota, malowanie, 
boazeria, tapetowanie) oraz Inne 
zlecone. 22-96-67, po 19.
MALOWANIE — tapetowanie — 
tel. 48-75-24. mg-11023

JESTEŚMY JEDNYM Z NAJWIĘKSZYCH W EUROPIE 
PRODUCENTÓW HERBATY!

W związku ■ uruchamianą w Polsce produkcją 
poszukujemy 

wysoko wykwalifikowanego 
fachowca w zawodzie ślusarza 
lub mechanika precyzyjnego

— z ewentualnym dyplomem mistrzowskim do konserwacji i 
napraw nowoezesnej linii do pakowania herbaty.

Oczekujemy doświadczonego i pracowitego fachowca, w wie
ku do 35 lat, zamieszkałego w Krakowie, który gotowy jest w 
celu przyuczenia wyjechać na 5—6 miesięcy do Salzburga (Au
stria).

Wymagana jest znajomość języka niemieckiego.
Proponujemy wysokie wynagrodzenie, niepowtarzalną szansę 

długotrwałej współpracy od początku działalności naszej firmy 
w Polsce, jak również możliwości awansu.

Oferty 10954 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.

ALARMY — aoitoalarmy — „SER- 
YICODER” — 56-47-47.

„BOSACKA 7” — Pal-Secam prze- 
strajanie, naprawa — RTVC, ma
gnetowidy. 21-23-35.

ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe. — 
37-58-16. D-1315

NAPRAWA telewizorów 11-95-70.
D-1620

DOMOFONY „FON” — Tesla-Polon 
11-58-62, 44-50-58.

PIECYKI, termy gazowe, naprawa 
21-08-03. g-8193

NAPRAWA pralek automatycz
nych. Tel. 36-13-46.
- X—- -     ..... ,. ... .. 

ELWID — przestrajanie telewizo
rów, wyjścia AV 66-83-65.

jg-7059

TELENAPRAWA I ptun, Helios — 
33-51-17. jg-10987

KRATY, barierki, ogrodzenia — 
43-52-26. 410gB

USŁUGI wod-kan-gaz. — 56-44-94.
D-1703

ąlMS8!8BSSaail8WBBlEi3ii3r'.................... ..
RADA NADZORCZA

sp. z o.o. „KRAKSZKŁO", 31-603 Kraków

| ogłasza konkurs na stanowisko |
PREZESA ZARZĄDU-DYREKTORA 

Przedsiębiorstwa Spółki
| WYMAGANIA:

S — wykształcenie wyższe ekonomiczno-prawne, ekonomiczne lub S
2 prawnicze s

— zdolności organizacyjne i menadżerskie
E — biegła znajomość języka zachodniego, preferowany język an- S
S- gielski
E — wiek do 50 lat
E Oferty należy kierować na ręce Rady Nadzorczej w siedzibie S 
- Spółki „Krakszklo”, 31-603Kraków, os. Kombatantów 16 w ter- S
E minie do 14 dni od chwili ukazania się ogłoszenia. S«Met
E Prosimy o zamieszczenie w ofercie informacji dotyczącej prze- 2 
£ biegu dotychczasowej działalności zawodowej popartej kseroko- S
E piami odnośnych dokumentów.
7 jSi-SBBBWBiluliSESiJEW

NajtańszeAlarmy samochodowa załączana pilotem
sprzedaż • montaż

nie wierzysz zadzwoń sprawdź (012) 56-47-47
USŁUGI wod.-kan.-gaz.-e.o. krycie 
rur pod flizy, flizowanie, — Teł. 
37-14-47. g-10614

MASZYNY dziewie "Skie, zaneczko- 
we: naprawy, remonty oraz nowe 
na zamówienie. Mechanika Maszyn 
— Jeny Gradowski, Łódź, Radom
ska 7. g-23143

ROBOTY wykończeniowe, adapta
cyjne szybko, solidnie. Tel. 67-07-34 
lub wieczorem 12-28-79.

POŻYCZKI

Krakowskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego 
„KRAKBUD” — Sp. z 0.0. w Krakowie, 

30-133 Kraków, ul. J. Lea 112

sprzeda
&

POŻYCZAM pieniądze - korzystne 
oprocentowanie, prowadzimj szyb
ki skup, komis, sprzedaż wszystkie
go, polecamy tanie wyroby ze złota 
— Lombard, ul. Karmelicka 15, teł. 
22-33-26. jg-1399

POŻYCZKI — korzystne lokaty. — 
Tel 33-05-82 g-7002

NATYCHMIASTOWE pożyczki — 
Lombard, Koletek 1. 21-92-00.

’RG€NCJfi R€KLflMOUJfl'

SiqNU^B
Kraków ul. Miodowo ®
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urządzenia, melaminy, wjiaty, obiekty przeznaczone 
do rozbiórki i materiały budowlane

stanowiące majątek Centralnej Wytwórni Betonu „Krakbudu”
SPRZEDAŻĄ OBJĘTE SĄ:

— melaminy — 6 szt.
— 2 wiaty stalowe o wym. 10mXBm|MmXB“
—- prefabrykowany mur oporowy z przegrodami na kruszywa
— wytwórnia betonu H 075P typ „Stetter” — 2 szt.
— dynamometr
— zbiornik na paliwo 10.000 1
— nożyce mechaniczne — 2 szt.
— prościarka mechaniczna
— spawarki elektryczne — 2 szt.
— szlifierki słupowe do iastrico — 2 szt.
— spychacz DT-75
— budynek zaplecza — parterowy, murowany z p.g.z.
— gotowe wyroby — płytki chodnikowe, obrzeża, krawężniki, 

płyty drogowe, kruszywa różnej granulacji — 3.000 m*
— cement portland 350 luzem w silosach — 30 t
— różnego rodzaju stal zbrojeniowa od śred. 6 do śred. 16 — 301
— różne formy na prefabrykaty

W/w przedmioty można oglądać na terenie Centralnej Wy
twórni Betonu w Krakowie-Bieżanowie, ul. Domagały (obok Fa
bryki Domów. FADOM) w godz. 8—14.

Sprzedaż materiałów budowlanych odbywa się na miejscu, 
natomiast pisemne oferty na zakup pozostałych przedmiotów 
objętych sprzedażą należy składać w siedzibie KPBP „KRAK- » 
BUD” sp. z 0.0. w Krakowie, ul. Juliusza Lea 112, pokój 327, 0 
tel. 39-14-00. g

Sprzedawca zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.

LOMBARD — pożyczki pod zastaw 
— Kraków, Starowiślna 30, II p., 
pn. — pt. - 10—17.

NATYCHMIASTOWYCH pożyczek 
udziela „LOMBARD”, ul. Grottge
ra 6, tel. 43-34-41 Skupujemy sre
bro, 9—17.

LOKATY — POŻYCZKI — praw
nie gwarantowane. — 11-53.39, 
(12—20). C-700

„STOMATOLOGIA” — protetyka, 
kosmetyka, Bandurskiego 25 (d. 
Kona) 10—18. mg-8040

RÓŻNE

„PERŁA" Wielopole 24 — tel. 
22-03-50 — Lombard — słoto — 
narzędzia łubilerskle — korale.

TURCJA — W każdą niedzielę. — 
Turecki autokar „MARMARA” — 
PL Szczepański 8, HI p. — tel. 
21-02-02 w godz. 12—16 oraz telefo
ny całodobowe 12-88-86, 11-31-48. 
________________________ jg-10948 
TURCJA — soboty, HAMBURG — 
w czwartki, BUT „OSTOJA" ul. 
Nagórzańsklego 3, tel. 67-34-35, ca
łodobowy 55-88-51. * II

PT Odbiorco! Tylko do 15.04.92 r.
— okazja jakiej nie było!

SKORZYSTAJ
Z PREMIOWANEJ SPRZEDAŻY OPAŁU

poprzez:
— bonifikowanie cen opału i kosztów transpe. - 

tu — dla odbiorców zbiorowych prowadzą
cych działalność gospodarczą. Wysokość bo
nifikat do uzgodnienia w składach opałowych

— dla odbiorców indywidualnych, nabywają
cych opał na cele bytowe na terenie Krako
wa — transport nieodpłatnie, ponadto, do 
każdej tony zakupionego opału nabywca 
otrzymuje bezpłatnie 1 paczkę podpałki

Zapamiętaj adresy i telefony, pod którymi mo
żesz zamówić opał i uzyskać pełne informacje:

Skład Opału Nr 1 Kraków, ul. Czyżewskiego 1, 
tel. 37-49-56.

Skład Opału Nr 2 Kraków, ul. Prądnicka 32, tel. 
33-34-56.

Skład Opału Nr 3 Kraków, ul. Zabłocie 6/8, tel. 
56-05-89.
MAŁOPOLSKA SPÓŁKA HANDLOWA sp. z o.o. 

w Krakowie
Zapraszamy!
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Dnaazei nlz w raju
« i ydarzeniu było na 
B A S imię: Jim Jarmusch, 

Udział, odbiór, re- 
akc?e na festiwalu 

w jego filmów stano
wiły nawet zasko

czenie dla organizatorów impre
zy. Z czterech przedstawionych 
pozycji długometrażowych: „Nie
ustające wakacje", „Inaczej niż 
w raju”, „Poza prawem” i ..My- 
siery Train” (piąta, najnowsza — 
„Noc na ziemi" — dotrze do nas 
w terminie późniejszym) oybra- 
łem sobie do omówienia tytuł 
drugi, także w kolejności ich re
alizacji. Mniej depresyjny od 
„Nieustających wakacji", pod
prowadzony w stronę komedii,-co 
prawda gorzkiej — wydał mi się 
najczystszą prezentacją stylu 
Jarmuscha w formie bardziej la
konicznej niż następne filmy, jui 
barwne i rozbudowane (5-nowe- 
Iowa „Noc...” spotkała się z róż
nym przyjęciem).

Impreza festiwalowa została 
bardzo porządnie uzupełniona 
materiałami monograficznymi i 
wydawnictwami, niemniej wypa
da przytoczyć kilka danych pod
stawowych. Jim Jarmusch uro
dził się w r. 1953 w stanie Ohio. 
Wszechstronnie uzdolniony: mu
zyk, malarz, pisarz — studiował 
najpierw literaturę, potem reży
serię filmową. Został asystentem 
Nicholasa Raya („Buntownik bez 
powodu”), którego ostatni, prze
rwany przez śmierć film dokoń
czył Wim Wenders („Paris, Te- 
xas”). I to właśnie Wanders u- 
łatwił Jarmuschowi — dosłow
nie: na resztkach zaoszczędzonej 
taśmy — nakręcenie „Inaczej...” 
co i tak nie załatwiło wszyst
kich problemów produkcyjnych. 
Do pierwszej noweli z r. 1982 do
szły dwie dalsze dopiero dwa. 
lata później, po zgromadzeniu od
powiednich funduszy.

Nie tylko -niskim budżetem ko
sztów różni się ten film d in
nych, przychodzących do naś z 
USA. Jest tak oryginalny, że róż
ni się wszystkim. „Z pewnością 
znajduje się on dalej od Holly
woodu niż większość filmów a- 
merykańskich — mówi sam Jar
musch — ale to nie znaczy, że 
jest filmem europejskim Jestem 
Amerykaninem, to jest opowieść 
o Ameryce postaci są amerykań
skie”. Ale dalej: „Większy wptyw 
wywarli na mnie reżyserzy eu
ropejscy i japońscy niż holly
woodzcy... Myślę, że Ameryka 
jest krajem, który naprawdę nie 
ma swej własnej kultury. Jej 
kultura jest sumą wpływów z 
zagranicy. Jestem czymś w ro
dzaju mieszańca. ' '
pochodzi z Czech, Niemiec ' Ir
landii. Taka mieszanina jest wła
śnie czymś bardzo amerykań
skim...”

Jarmusch pokazuje Europejczy
ków, ponieważ „w pewnym sen
sie są oni istotą Ameryki”. W 
tym przypadku oglądamy imi
grantów węgierskich, ale to aku
rat nieważne — idzie o ludzi '-y- 
jących „na poboczu”, wykorze
nionych i zbłąkanych, choć sta
rających się o zasymilowanie (bo
hater nie chce używać ojczystego 
języka, ani swego imienia, .'zda 
amerykańskie „telewizyjne obia
dy”). Kulturowa izolacja, ubogie 
życie emocjonalne i słownictwo, 
nieumiejętność porozumienia ~ię... 
Realizm, prawdę obserwowa .ych 
jak żyjątka pod mikroskopem o- 
sób, spotęgowali wykonawcy. Jar
musch z reguły nie zatrudnia za
wodowców: „gdy widzi, jak sto
sowana przez aktora metoda za
czyna dominować nad postacią, 
przestoje się tą postacią intereso
wać”. W roli głównej — kompo
zytor i saksofonista John Lwie.

Jest to opowieść o Ameryce 
brudnych, zaśmieconych ulic, o- 
drapanych domów, obskurnych 
wnętrz mieszkalnych, szpetnych 
moteli. Jeśli ten obraz odbiega 
od stereotypów ekranowych, to i 
sama robota filmowa daleka r'est 
od technicżno-wizualnych prak
tyk kinematografii amerykań
skiej. To już nie asceza środków, 
ale wręcz minimalizm, przy zna
komitej dyscyplinie i nrecyzji. 
Żądnych zbliżeń, ani zabiegów 
formalnych. Czarno-biała taśma 
dla wydobycia walorów szarości 
i brzydoty. Jako interpunkcja — 
ściemnienie, jakby pauza przy 
zmianie ożywionych diapozyty
wów w rzutniku lub blackout w 
kabarecie. . Kompozycja nowelo 
wa na trzy pas (..Nowy świat”, 
„Rok później", „Raj"), piosenka 
Lwiego, też w rytmie walca.

Ktoś zauważył, że bohaterowie 
kręcą się tu w kółko jak w wal
cu. Jeśli Jarmusch jest zjawi- 

’ skiem na firmamencie filmowym, 
to. największa osobliwością są 
ludzie jego filmów. Apatyczni, 
bezwolni, ale i beztroscy. Opano
wani niemocą i psychicznym bez
władem. Nawet kino, w którym 
toczą się dzikie walki kung-fu, 
nie jest zdolne nimi poruszyć. 
Nie wychodzą „poza drugą prze
cznicę", a jeśli nawet wyruszą w 
dalszą drogę, to bez radości : ta
kiej wędrówki (zaprzeczenie a- 
trakcji „filmu w drodze”). Ow
szem, czasem coś drgnie w tej 
lunatycznej egzystencji, pojawi 
się cień zainteresowania dziew
czyną i chęć zrobienia czegoś ,.z 
fantazią" — ale nic z tego nie 
wyjdzie: kupiona sukienka oka- 
że się okropnie niegustowna, a. 
jezioro na Florydzie będzie zimą 
niewidoczne we mgle...

Dokądkolwiek .się 
jedzie, wszędzie jest 
Lepiej posiedzieć w 
milczeć z kumplem 
(kapitalna scenka!),
kraść parę puszek w magazynie, 
można oszukać w kartach lub 
wygrać na konnych wyścigach, 
bo przecież nie pójdzie się do 
pracy, jak ten facet na przystan
ku, budzący kpinę i politowanie 
(druga pyszna scenka!). Jarmusch 
odsłania charaktery swych boha
terów . przede. wszystkim w rewe
lacyjnych dialogach — brzmią
cych niby od niechcenia, banal
nie i skąpo, lecz znakomicie wy
punktowanych — a pokazuje ich 
prosto i naturalnie, z nalotem 
melancholii, ale zarazem z o- 
gromnym poczuciem humoru, iro
nicznie, lecz bez żółci.

WŁADYSŁAW CYBULSKI

^tygodniowy.
„Kiedy wyczerpie się społeczna 

cierpliwość?”, W redakcyjnej son
dzie biorą tym razem udział eko
nomiści. Wszyscy wypowiadający 
się stwierdzają, że.„ jest bardzo 
źle, ale — zdaniem niektórych — 
eksplozja społeczna nam nie grozi 
(oby mieli rację). Zawarta w wy
powiedziach ekonomistów kryty? 
ka unaocznia, jak wiele jest do 
zrobienia w dziedzinie „ekonomii 
stosowanej” i — dostosowa
nej do warunków polskich. „K 
nas jest bowiem albo czysta teo
ria pisze Stanisław Ąlbińow- 
ski — albo wymuszona presją 
chwili polityka gospodarcza, pro
wadzona na wzór ułańskiej szar
ży, bez względu na straty (kosz
ty)”. Więcej w tych wypowie-

Moja rodzina

zresztą po- 
jednakowo, 

domu i po- 
przy piwie
Można u-

dziach pesymizmu niż optymiz
mu. Prot Józef Kaleta twierdzi 
np„ że „jeśli władze będą, wbrew 
opinii społecznej i opiniom kom
petentnych ekonomistów konty
nuowały dotychczasową błędną 
politykę ekonomiczną sytuacja 
społeczno-gospodarcza kraju bę
dzie się pogarszać co w efekcie 
musi doprowadzić do nie kontro
lowanego puczu społecznego”. 
1 Krakowa w sondzie uczestni
czy prof. Edward Łukawer.

panorama
Wschód co pewien czas przy

kręca nam kurek z gazem. Cała 
więc nadzieja w Rybnickim O- 
kręgu Węglowym, gdzie spółka 
„Poltez-Metan” wykonała już o- 
siem odwiertów celem pozyski
wania metanu. Zasoby gazu w 
tym rejonie nasi specjaliści oce
niają na 250 mld m’ śześc. a A- 
merykanie optymistycznie mówią 
nawet o trzykrotnie większej ilo
ści. Metan wydobywany na Ślą
sku — takie są założenia spółki 
— musi być gazem konkurencyj
nym cenowo. W tej chwili za gaz 
z dawnego ZSRR płacimy o 400 zł 
drożej za 1 m sześć, niż wynoszą 
ceny światowe. Kiedy zainwesto
wane miliony dolarów zaowocują 
także dla przeciętnego Kowal
skiego? — o tym w artykule Jo
lanty Trojanowskiej pt. „Oswa
janie metanu”.

W numerze także „Podręczny 
słowniczek donosiciela (nie tylko 
skarbowego)", i kilka... „bezinte
resownych" donosów, jakimi za
sypywane są już urzędy kontroli 
skarbowej.

ttępnych wyborach. Cała reszta 
społeczeństwa nie ma powodów 
do wdzięczności”.

Ponadto w numerze bardzo in
teresująca rozmowa na temat 
przyczyn bezsenności, ha którą 
cierpi ponoć aż ponad 50 proc. 
Polaków.

wprost
Polska jako pionier przemian 

mogła zbijać kapitał polityczny i 
ekonomiczny na fascynacji Zacho
du i zapatrzeniu Wschodu. Mogła. 
Dlaczego więc dziś nawet ci, na 
których najbardziej liczyliśmy, 
odwracają się z rezygnacją? Od 
czasu wyborów parlamentarnych 
zachodni kapitał przestał prak
tycznie interesować śię Polską 
czytamy w artykule Kazimierza 
Pytko pt. „Sami. sobie”. W 1991 
r. cudzoziemcy zainwestowali na 
Węgrzech ok. jednego . miliarda 
dolarów, w Czecho-Słowacji —

400 min. Aż 60 proc, zagranicz
nych inwestycji na Węgrzech po
chodzi z USA, a tylko 20 proc, z 
Niemiec. U nas w ub. roku Niem
cy zainwestowali 150 min dola
rów, a Amerykanie zaledwie 60 
min. Zupełnie nie widać kapitału 
francuskiego czy brytyjskiego. 
„Czy straciliśmy waszą sympatię? 
— pytał w Strassburgu prezydent 
Wałęsa. „A jak można lubić ko
goś, kto nieustannie zmienia o- 
biekt swoich zalotów — konsta
tuje autor artykułu. Za premiera 
Mazowieckiego lokomotywą wio
zącą nas do Europy miała być 
Francja, za Bieleckiego — Niemcy, 
zaś premier Olszewski mówi o 
Włoszech”...

PRAWO i ŻYCIE
Polska, jak dowodzą tego fakty, 

staje się kanałem przerzutowym 
śmiercionośnego produktu — 
czerwonej rtęci, jednego z pod
stawowych składników używa
nych przy produkcji bomb ato
mowych najnowszej generacji. 
Trefny towar przynoszący kro
ciowe zyski (na zachodnich czar
nych rynkach za kilogram tego 
specyfiku można otrzymać kilka
naście raty więcej niż za kilo
gram złota najwyższej jakości!) 
przemycany jest z terenu byłego 
ZSRR; pośrednicy z reguły po
chodzą z Czecho-Słowacji. Wę
gier. W artykule pt. „Czerwony 
przemyt” także o Polakach za
mieszanych w handel czerwoną 
rtęcią.

Kręcąc przełącznikiem TV

Pomysł | 
z powielacza I

Wprawdzie tam przed kilku tygodniami namawiałem .i 
nie rezygnować zbyt szybko z rozmaitych dyskusji ńr?,! 
kamerami z udziałem polityków prawdziwych | tych lu 

rzy się za takich uważają, aie jest zapewne jakaś granica, feu,, 
przekraczać się nie powinno. Ludzie muszą wiedzieć, co kto 
z tej czy innej partii — myśli; więcej — powinni wiedzieć 
w ogóle myśli. Nie powinno być jednak tak, żeby redaktor 
urządzali w swym gronie swoistą rywalizację kemu najub? 
razy uda się przyprowadzić do studia jednego z braci Kacnt 
skich, Aleksandra Kalla, Adama Michnika, czy Leszka Moczul 
skiego.

Ostatnio na przykład sporo reklamy włożono w program j» 
lanty Falkowskiej zatytułowany „Spięcie". Przy jednym stolik 
posadzono Jarosława Kaczyńskiego i Aleksandra Kalla 
po to, aby chyba po raz dwudziesty któryś zapytać, jak 
obrażają sobie w Polsce ceńtroprawicę. Wy da je się. że szczeci, 
nie rozpoczynając nowy cykl trzeba się do niego solidnie prai. 
gotować i zaproponować coś w miarę świeżego. Ponieważ prl 
padek, o którym wspominam, był raczej odfajkowaniem. sprouj 
niż jej załatwieniem, nie przepowiadam „Spięciu” sukcesów.

Namawiam też z życzliwością Jacka Szymanderskiego, 5j, 
również nie wykorzystywał każdej nadarzającej się okazji 
błyśnięcia talentem przed telewizjną publicznością. Przed kj. 
koma dniami znowu dał popis swego krasomówstwa. Pomo«(. 
rował jednak tropem wydeptanym niegdyś przez niejakiego Bo. 
lesława Jaszczuka, a potem przez inną wybitna postać - 
Szydlaka. Oto Szymanderski, obecnie szef OBOP-u, twierdzi

1 że jedną z przyczyn apatii społeczeństwa jest niezrozumień 
i zachodzących przemian ekonomicznych. Wprawdzie Szymandtf. 
! ski nie użył ulubionego przez wymienionych powyżej toworzj. 
i szy terminu: edukacja ekonomiczna społeczeństwa, ale czuło si( 

najwyraźniej, że dokładnie o to mu chodziło.
i Stąd już tylko ćwierć kroku osoby o krótkich nogach doh 

lejnej sentencji: wszystko to przez leniwych dziennikarz]i, t 
właściwie — jak powiadali Gomułka i Szydlak — przez pisma- 
ków. Dlatego pozwalam sobie na koniec zachęcić wszystka 
kolegów — tłumaczcie ludziom częściej, co oznacza winien, a to

1 oznacza ma. Broń Boże, nie szukajcie odpowiedzi na pytasie, 
1 kto winien.

TOMASZ DOMALEWSK!

Z teki ANDRZEJA B. KRUPIŃSKIEGO

KOŚCIÓŁ
bożogrobowców miechowski

Veto
Z dnia na dzień, na skutek de

waluacji złotówki staliśmy się — 
jak pisze Anna Obolska —■ o 12 
procent biedniejsi. O tyle bowiem 
zmniejszyły.. się nasze zarobki, 
przeliczane na dolary. Autorka 
udowadnia na przykładach, że je
śli ktoś sądzi, iż cała ta operacja 
go nie dotyczy, bo on dolarów nie 
skupuje — grubo się myli. „Tek 
naprawdę i natychmiast na zep
suciu złotówki zyskali właściciele 
kantorów — czytamy w publika
cji pt. „Złotówka się zemści’’.' 
(...) Jedneao rząd może być pe
wien — „kantorowcy” na pewno 
będą na niego głosować przy na-

ALTEMBASOWO SZANOWNY PANIE- REDAKTORZE! BRUNO MIECUGOW

>< WW TYGODNIKMałopolska
...znaczną część swych łamów 

poświęca IV Walnemu Zebraniu 
Delegatów Małopolskiej Solidar
ności, podjętej po ponad 30-go- 
dzinnej dyskusji uchwale progra
mowej, w której Związek okre
śla: „co myśli. Czego Chce, jaką 
rolę chce pełnić”.

Tygodnik drukuje także odpo
wiedź prezydenta Miasta Krako
wa na interpelację „Małopolski”; 
przedstawia propozycje związ
kowców z Włoch i Francji gosz
czących w naszym regionie; a 
parlamentarzystom. znudzonym 
obradami nad budżetem, dedykuje 
tekst „Polskie Medellin". (p)

J 
t

u

Historia Miechowa sięga 1162 roku. Wtedy to Jaksa Grzmij!
wadził nad rzeczkę Miechówkę kilku zakonników-bożogrW- 

fundując im murowany klasztor z niewielkim kościołem 
czalnie jeszcze drewnianym. Niedługo potem, musiała powstał ll!‘ 
służebna z własnym targowiskiem która to roku 1290 uzyskała PJ- 
miejskie. Już w roku 1233 w miejsce pierwszego kościoła zaczęto®’ 
sić nowy, tym razem murowany. Budowę tej romańskiej 
zakończono w roku 1293. Ale już na przełomie XIV i XV w. roz^' 
warto ją i przebudowano w stylu gotyckim. Obecny wygiąć W' 
bożogrobców, zwanych też Miechowitami zawdzięcza 
l. 1749—1771, kiedy to nadano jej cechy budowli późnobaros , 
Kulisty hełm, mający wyobrażać kulę ziemską, stanowiący 
dziej charakterystyczny element w krajobrazie środkowej 
żyny Małopolskiej, powstał w 1819 roku.

„gęjgBh. ziś mało kto pamięta, że alt e.m bas em nazywano 
dawnej Polsce złotogłów, czyli tkaninę jedwabną 

W przetykaną nićmi ze szczerego złota. Kogo by zresztą 
Klgj-Jw dziś stać było na strojenie się w szaty z tak drogiego 

materiału? Nawet żony naszych najnowszych i naj- 
pierwszych biznesmenów nie. wydębiłyby od małżon

ków funduszy na takie kreacje, mimo argumentu, że to dla dobra 
kochanej biedoty, bo z okazji balu w grandhotelowych salach. 
Nie wiem zresztą, czy w ogóle jeszcze ktoś ha świecie produkuje 
prawdziwe altęmbasy. Dawniej robili to Turcy (stąd nazwa, bo 
„altyn” to po ture.cku złoto, a „bez" — tkanina), ale teraz Turcy 
również zbiednieli, odkąd zamiast sułtanów i wezyrów mają 
prezydentów i premierów.

Ale nie o luksusowych. strojach chcę dziś z Panem rozmawiać, 
a złotogłów po prostu skojarzył mi się z tytułowym terminem: 
złote główki.. Co pod tym określeniem rozumiem — zaraz. Panu 
wyjaśnię, bo na pierwszy rzut oka może się on mylnie kojarzyć. 
Na przykład z piękną dziewczyną—blondynką noszącą złote war
kocze, albo z kimś, o kim mawia się że ma głowę do pozłoty, 
albo z facetami, którym główki tak znakomicie pracują, że prze
rabiają na złoto wszystko, co im w ręce wpadnie (przy okazji 
przerabiając rodaków ng szaro), albo z główkami maku, na któ
rych też można zbijać krocie itd. A mnie chodzi o coś zupełnie 
innego.

Posłużę się metodą „per analogiom”. Jak wiadomo, jesteśmy 
bardzo zdolnym narodem i nie brak u nas ludzi, o których mówi 
się: „To prawdziwa złota rączka!”. Taki osobnik ma w rączkach 
przedziwny talent do robienia najprzeróżniejszych rzeczy. Potra
fi naprawić każdy mechanizm — od zatrzasku przy drzwiach po
czynając, a na telewizorze kończąc, dorobi misternie stylową nóż
kę do antycznej serwantki, przerobi zdezelowaną lodówkę na apa
rat do pędzenia bimbru, podrobi banknot studolarowy itp. W żad
nej dziedzinie nie jest zazwyczaj jakimś wąsko wyspecjalizowa-

Złote główki
nym fachowcem, ate ma xa to tzw. tmykałkę do wszystkiego, jest 
czymś w rodzaju geniusza wszelkich czynności manualnych. Ży
wię więc dla takich ludzi ‘podziw bezgraniczny — sam bowiem 
nie potrafię nawet gwoździa wbić w deskę tak, by się po drodze 
nie powyginał we wszystkie strony. ‘

„Złota główka” jest natomiast ezymi w rodzaju odpowiednika 
„złotej rączki" — w kategorii (jak sama nazwa wskazuje) myślo
wej. O ile ten drugi — nie będąc de facto ani stolarzem, ani 
ślusarzem, ani elektronikiem, potrafi poradzić sobie z drewnem 
i z metalem, i x elektronami w sferze wszelkich czynności ma
nualnych, o tyle ten pierwszy — nie będąe ani dyplomowanym 
ekonomistą, ani prawnikiem, ani socjologiem — radzi sobie we 
wszystkich tych dziedzinach, oczywiście w sferze myślowej. Cóż 
to znaczy? Ano, znaczy to — ni mniej, ni więcej — że on my iii, 
iż sobie świetnie poradzi ze wszystkimi problemami ekonomicz
nymi, prawnymi, czy społecznymi. BaLon nie tylko tak myśli — 

. on jest & tym .głęboko i iwięełe przekonany! .
.JZłota główka" gotów jest stanąć w potrzebie na każdym sta

nowisku! Dziś może przyjąć funkcję wiceministra finansów, jut
ro — prezesa radiokomitetu, pojutrze nie zawaha się przed obję
ciem resorfu edukacji narodowej, a za tydzień da się mianować 
na komendanta głównego straży pożarnej (choć wołałby może zo
stać dyrektorem departamentu w przekształceniach wtasnościo- 
wych). W każdej chwili natomiast — i to z największą chęcią? —

zasiądzie do dowolnej komisji do spraw czegokolwiek, a 
cześnie bez zmrużenia powieki przyjmie posadę doradcy, óo 
dawanie w komisjach Oraz doradzanie komukolwiek (byle 
soko postawionemu) i w jakichkolwiek sprawach „złota gw^K 
ceni sobie najwyżej i tam widzi dla siebie największe P [„jj 
popisu. Nie trzeba więc już dopowiadać, że z natury rzeczy 1 
być posłem lub przynajmniej senatorem. |

Jak Pan widzi, są pewne analogie pomiędzy złotymi rtłc,f jcl, 
ś takimiż główkami, ale są też pewne — dość istotne 
Po pierwsze — .złota rączka” nigdy sam nie głosi swojej c 
ły, nie reklamuje się j nie zabiega o uznanie. Jego sław a 
z ust dó ust, zatacza szerokie kręgi i rośnie. Od znajomychJ P t 
jaciół dowiaduje się Pan o istnieniu takiego czarodzieja > 
nich też powołuje się, prosząc o pomoc. „Złota główka” 
albo sam zabiega o rozgłos, albo przy pcmocy swojego lob™ 
się dawniej nazywało sitwą). t

Po drugie — .złota rączka” nigdy nie głosi wyższości W 
specjalistów, nie ma kompleksów na tle dyplomowanych iac 
ców, lecz przeciwnie — uważa się za równego lub lęP 
a swoją wszechstronność wyżej ceni niż ich specjalizację•“,v 
„główkowy" odpowiednik postępuje na odwrót: powszechnie 
si pochwały dla kompetencji i fachowości, lubi mówić o 
netach fachowców", o „zespołach wybitnych specjalistów 
W praktyce, oczywiście, sam-widzi się w roli głównego 
listy w każdym fachu i najlepszego fachowca w każdej >Pe 
naści. , ,nSgyiś

Na koniee trzecia różnica, chyba najistotniejsza. W pier!~ cąi 
przypadku wybór należy do Pana, bo Pan sam decydn)e>- f, 
swojego złotego „szajhauzena” naprawić u renomowanego ^rtl. 
mistrza, czy też powierzyć zlotorączkowemu sąsiadowi, 
gim przypadku natomiast nic od Pana nie zależy. Co 
kiedyś zrobił Pan pierwszy fałszywy krok, głosując n<*  
główkę", ale potem nie ma już możliwości szybkiej 
zostaje jeszcze pytanie: skąd u nas aż tyle „złotych g(c' 
Ano, jesteśmy •— jak się rzekło — bardzo zdolnym nar00 ■


